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I. DOMENIUL RESURSELOR UMANE, SALARIZARE ST EVALUARE
PERSONAL

1. Organigrama

Sub aspect organizatoric, in anul 2020, tindnd cont de necesitatea

gestionarii cu maxima eficientd a sistemului de asigurdri de sdnatate la nivel

local, tinand cont de asemenea de necesitatea punerii in aplicare a modificarilor

legislative aduse de Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul Administrativ, dar si de modificarile structurii functiilor publice, Casa de

Asigurari de Sanatate lasi a propus spre avizare §i aprobare o noud

organigrama.

Modificarea organigramei s-a facut cu incadrarea in numarul maxim de

posturi aprobat pentru Casa de Asigurari de Sanatate lasi prin Ordinul

Presedintelui Casei Nationale de Asigurari de Sanatate nr. 696/01.09.2016 si cu

respectarea prevederilor normelor in vigoare.
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I. RESURSE UMANE, SALARIZARE, EVALUARE PERSONAL

Pentru a asigura o coordonare si gestioare eficientd a activitatilor la
nivelul tuturor structurilor CAS Iasi, cele 3 functii publice de conducere
vacante au fost exercitate in cursul anului 2020 cu caracter temporar
pentru 6 luni, in conformitate cu prevederile legale, asigurandu-se, sub
aspectul functiilor de management - coordonare, control, conducere —

realizarea tuturor obiectivelor institutiei.

De mentionat cd, in conformitate cu O.U.G. nr. 164/2020 pentru
completarea O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ si avand in
vedere  situatia extraordinara determinata in anul 2020 de pandemia de
Covid 19, exercitarea temporara a celor 3 functii publice de conducere s-a

facut si pe durata starii de urgenta si a starii de alerta.

2. Concursuri organizate

In contextul restrictiilor bugetare impuse la nivel national, in anul
2020 Casa de Asigurdri de Sandtate lasi nu a organizat concursuri de
recrutare ci doar examenul de promovare in grad profesional superior

pentru functionarii publici care indeplineau conditiile legale.

Astfel, in luna ianuarie 2020 a fost organizat un concurs pentru
promovarea in gradul profesional imediat superior pentru 5 functii
publice de executie, cu respectarea prevederilor art. 618 din O.U.G. nr.
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile
ulterioare. Functionarii publici care s-au 1inscris la examenul de
promovare, in numar de 5, au promovat in gradul profesional imediat

superior celui detinut.



I. RESURSE UMANE, SALARIZARE, EVALUARE PERSONAL

3. Activitati de evaluare a resurselor umane

Activitdtile de evaluare a resurselor umane in anul 2020 au constat
in gestionarea procesului de evaluare a performantelor profesionale
individuale a functionarilor publici si personalului contractual din
aparatul propriu al CAS lasi, respectiv intocmirea, verificarea si
centralizarea rapoartelor de evaluare pentru cei 79 de salariati, dar si

transmiterea catre CNAS a rapoartelor de activitate.

4. Activitati in plan organizational
e Emiterea unui numar de 62 decizii ale Directorului General al
Casei de Asigurdri de Sandtate Iasi, cu privire la: numiri in functia
publicd, promovari in grad profesional, delegare atributii, modificari
ale raportului de serviciu, modificdri gradatii, constituire comisii,
punere in aplicare a legii cadru 153/2017, privind salarizarea
personalului platit din fonduri publice;
o Intocmirea si verificarea statelor de personal, cu modificarile
aferente;
e Comunicarea a 88 declaratii de avere si 88 declaratii de interese ale
salariatilor CAS lasi precum si ale membrilor Consiliului de
Administratie catre Agentia Nationald de Integritate; comunicarea
declaratiei de avere si de interese a Directorului General ciatre CNAS
pentru a fi transmisa catre Agentia Nationald de Integritate;
e gestionarea registrului declaratiilor de avere si a registrului
declaratiilor de interese, conform Legii nr. 144/2007 privind
infiintarea, organizarea si functionarea Agentiei Nationale de

Integritate, republicatd cu modificarile si completarile ulterioare;



I. RESURSE UMANE, SALARIZARE, EVALUARE PERSONAL

intocmirea si actualizarea dosarelor profesionale ale functionarilor
publici, intr-o dinamica corespunzatoare modificarii numarului
si/sau datelor tuturor functionarilor publici din cadrul CAS Iasi
conform HG nr.432/2004 privind dosarul profesional al
functionarilor publici, cu modificarile si completarile ulterioare;
completarea in programul REVISAL a datelor personalului
contractual din cadrul CAS Iasi

eliberarea de adeverinte pentru salariatii CAS lasi urmare a
solicitarilor acestora;

stabilirea necesarului de cursuri de formare profesionald si
elaborarea “Planului de pregitire profesionalda a personalului din
Casa de Asigurari de Sanatate lasi pentru anul 2020”

Coordonarea procesului de intocmire si actualizare a fiselor de post
pentru aparatul propriu al CAS lasi, in raport cu modificarile
legislative si organizatorice.

Tinand cont de specificul aparte in care s-a desfdsurat activitatea pe
parcursul anului 2020, personalul din cadrul Biroului Juridic,
Contencios Administrativ, Resurse Umane si Evaluare Personal s-a
implicat activ in elaborarea si aplicarea “Planului organizatoric
privind continuitatea activitatii in stare de urgentd/ alerta la nivelul
CAS Iasi”, cuprinzand Masuri generale (pentru personalul CAS
[asi), Masuri generale (in relatia cu publicul), Masuri specifice (in
relatia cu publicul) pentru prevenirea si combaterea efectelor
pandemiei de Covid-19.

5. Activitatea de salarizare

intocmirea statelor de platd pentru drepturile banesti cuvenite

salariatilor CAS Iasi, pentru membrii Consiliului de Administratie



I. RESURSE UMANE, SALARIZARE, EVALUARE PERSONAL

al CAS Iasi, pentru comisiile de concurs/examen, cu respectarea
legislatiei in vigoare;

intocmirea documentatiei privind acordarea drepturilor salariale
castigate in instantd, prin hotardri judecatoresti definitive si
irevocabile;

centralizarea foilor colective de prezentd pentru structurile CAS
lasi;

evidentierea efectudrii concediului de odihnd, a recuperarii orelor
suplimentare, concediului fara plata, etc.;

intocmirea documentelor in vederea acordarii drepturilor salariale
de cidtre Trezorerie si bancile comerciale cu care CAS lasi are
incheiate conventii de plata salariilor pe card;

intocmirea situatiilor in vederea efectudrii viramentelor la bugetul
de stat;

intocmirea  documentatiei  privind  recuperarea  sumelor
reprezentdnd concedii si indemnizatii de asigurdri sociale de
sanatate, potrivit OUG 158/2005 privind concediile si
indemnizatiile de asigurari sociale de sdnatate;

intocmirea si depunerea situatiilor statistice privind numarul mediu
al salariatilor, veniturile salariale, conform legislatiei in vigoare,
precum si a altor declaratii lunare (D112, D100), trimestriale sau
anuale (L153) aferente salariilor cu respectarea legislatiei in
vigoare, precum $i intocmirea si transmiterea tuturor raportarilor
periodice citre CNAS,

monitorizarea incadrarii cheltuielilor de personal in bugetul acordat
cu acest scop, intocmirea angajamentelor bugetare si ordonantarea

cheltuielilor cu salariile.



IL.DOMENIUL ECONOMIC

IL1.EVIDENTA ASIGURATILOR
CAS Iasi deserveste o populatie de 968.512 persoane din care 665.772

asigurati cu urmétoarea structura:

Categorie asigurat Numar

Salariati 203.782
Persoane aflate in concediu de crestere copil 5.363
Coasigurati 23.803
Minori 204.223
Someri 1.504
Beneficiari ajutor social 8.686
Liber profesionisti si alte venituri 21.459
Elevi, studenti peste 18 ani 18.733
Persoane cu handicap peste 18 ani 7.595
Pensionari 150.609
Legi speciale (veterani etc) 6.217
Alte categorii 5.176
Persoane fara venit impozabil 8.622

Total 665.772

Tabel II.1.1 Structura asiguratilor la 31.12.2020 pe categorii

Categorii asigurati [%]
Legi speciale (veterani

etc), 0.93 Persoane fara venit

impozabil, 1.3

Alte categorii, 0.78
Pensionari, 22.62

Persoane cu handicap

peste 18 ani, 1.14 Salariati, 30.61

Elevi, studenti, 2.81

Persoane aflate in
concediu de crestere
copil, 0.81

Liber profesionisti si alte
venituri, 3.22

Beneficiari ajutor social,
1.3

Someri, 0.23 Minori, 30.67 Coasigurati, 3.58

Fig. I1.1-Structura asiguratilor la 31.12.2020 pe categorii




II. ECONOMIC

Categorie asigurat Numar %

Asigurati scutiti la plata contributiei 431.909 64.,87%
Asigurati platitori de contributie 233.863 35,13%
Total 665.772 100%

Tabel II.1.2 Structura asiguratilor la 31.12.2020 in functie de plata

contributiei

Asigurati platitori de
contributie, 233.863, 35% Asigurati scutiti la plata
contributiei, 431.909, 65%

Fig. IL.2-Structura asiguratilor la 31.12.2020 in functie de plata
contributiei din raport de activitate EA 2020.

I1.1.1 REGISTRUL UNIC AL ASIGURATILOR

Registrul asiguratilor este o baza de date dinamica gestionatd prin
intermediul SIUI (Sistem Informatic Unic Integrat) si este constituita prin
colectare de date prin intermediul protocoalelor de transfer date incheiate
la nivel central de catre CNAS sau la nivel judetean de céatre casele
judetene de asigurari de sanatate cu institutiile care gestioneaza informatii
despre categoriile de asigurati care beneficiaza de asigurare de sdnitate

fara plata sau cu plata contributiei din alte surse.

in cursul anului 2020, la nivelul CAS lasi, au fost preluate
informatii in vederea acordarii drepturilor de asigurare, prin interactiune

directd cu beneficiarii la ghiseele institutiei, adresabilitatea fiind de



II. ECONOMIC

aproximativ 6.000 persoane lunar. Accesul se face pe bazda de bon de

ordine, pe diverse domenii specifice.

IL1.2 CARDURI NATIONALE DE ASIGURARI DE
SANATATE

In perioada 2013-2020 au fost distribuite de citre CN Posta
Roméana SA un numar de 530.725 de carduri nationale din 604.279 de
carduri tiparite. Cardurile nedistribuite (73.554) au fost returnate la CAS
[asi de unde pot fi ridicate de cétre titularii acestora. Pana la data de
31.12.2020 au fost solicitate la CAS lasi un numar de 46.395 carduri
returnate de citre CN Posta Romana SA din care s-au prezentat pentru a
ridica cardul 42.750 de persoane. Valabilitatea cardurilor a fost prelungita
cu doi ani astfel ca primele carduri care expird in judetul lasi vor fi in

cursul anului 2021.

Tip document Numar %
Carduri nationale emise in perioada 2013-
2020, din care: 604.279 | 100%
Carduri nationale distribuite direct prin Posta
Romana 530.725 | 87,83%
Carduri nationale returnate la CAS lasi 73.554 | 12,17%
Carduri nationale ridicate de la CAS lasi 42.750 -

Tabel II.1.2.1 Carduri nationale tiparite si distribuite pana la data de

31.12.2020

10



II. ECONOMIC

Carduri nationale returnate la
CAS lasi, 73554, 12%

Carduri nationale distribuite
direct prin Posta Romana,
530725, 88%

Fig. 1I.1.2.1 -Carduri nationale tiparite si distribuite pana la data de

31.12.2020

Pe parcursul anului 2020 au fost solicitate si eliberate 4.607 carduri
nationale duplicat / adeverinte inlocuitoare a cardurilor nationale iar
pentru 20 persoane care au refuzat utilizarea cardului din motive

religioase sau de constiinta s-au emis adeverinte inlocuitoare.

Tip document Numar %
Carduri nationale duplicat / adeverinte emise
(pierdere, distrugere, modificare date etc.) 4.607 99,57%
Adeverinte refuz utilizare carduri nationale
pe motive religioase sau de constiinta 20 0,43%
Total 4.627 100%

Tabel II.1.2.2 Carduri nationale duplicat / adeverinte emise in cursul

anului 2020 din raport de activitate EA 2020

11



II. ECONOMIC

Carduri nationale duplicat/adeverinte emise [%]

Adeverinte refuz utilizare
carduri nationale pe motive
religioase sau de constiinta,
0.43%

Carduri nationale duplicat /

adeverinte emise (pierdere,

distrugere, modificare date etc.),
99.57%

Fig. 11.1.2.2 -Carduri nationale duplicat / adeverinte emise in cursul

anului 2020

11.1.3 CARDURI EUROPENE DE ASIGURARI DE SANATATE

in perioada 01.01.2020 — 31.12.2020 au fost emise 4.070 carduri

europene de asigurdri de sdndtate / certificate provizorii de inlocuire a

cardului.
Luna / Anul Numar %
Ian 2020 396 9.73%
Feb 2020 753 18.50%
Mar 2020 344 8.45%
Apr 2020 54 1.33%
Mai 2020 127 3.12%
Iun 2020 298 7.32%
Tul 2020 902 22.16%
Aug 2020 466 11.45%
Sep 2020 242 5.95%
Oct 2020 225 5.53%
Nov 2020 107 2.63%
Dec 2020 156 3.83%
4,070 100%

Tabel II.1.3 Carduri europene / certificate provizorii de inlocuire a

cardului european emise in anul 2020

12




II. ECONOMIC

Carduri europene / certificate provizorii de inlocuire in 2020
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Fig. I1.1.3 Carduri europene / certificate provizorii de inlocuire a cardului

european emise in anul 2020

I1.2 REALIZAREA VENITURILOR SI A CHELTUIELILOR

Bugetul Fondului national unic de asigurdri sociale de sdnatate pe
anul 2020 a fost aprobat prin Legea bugetului de stat nr. 5/2020 si
rectificat apoi prin O.U.G. nr. 50/2020, O.U.G. nr. 135/2020 si O.U.G. nr.
201/2020 si prevede atat la capitolul Venituri cét si la capitolul Cheltuieli
suma de 45.614.457 mii lei.

Ordonatorul principal de credite a repartizat pentru anul 2020 cétre
Casa de Asigurdri de Sanatate a judetului lasi o prevedere bugetara de
1.366.381,19 mii lei la capitolul Venituri si 2.515.822,66 mii lei la
capitolul Cheltuieli, rezultand un deficit bugetar, finantat de CNAS, de
1.149.441,47 mii lei, datorat faptului ca nivelul cheltuielilor este crescut
fatd de veniturile in conditiile in care deservim intreaga regiune a

Moldovei.

13



II. ECONOMIC

Raportiand aceste sume la prevederile totale la nivel national ale

bugetului F.N.U.A.S.S. obtinem un procent de 2,99% la capitolul

Venituri, respectiv 5,51% la capitolul Cheltuieli.

Realizari
. an 2020
Prevederi | b o olizari fati de
Denumire indicatori aprobate Diferente .
an 2020 an 2020 prevederi
aprobate
an 2020
- mii lei - -miilei- | - miilei- (%)
1 2 3 4=2-3 5=3/2
TOTAL VENITURI 1,366,381.19 906,904.02 | 459,477.17 66.37%
TOTAL CHELTUIELI
din care: 2,515,822.66 | 2,512,022.22 3,800.44 99.85%
A. CHELTUIELI
PENTRU SANATATE | 2,420,921.45 | 2,417,308.63 | 3,612.82 99.85%
Cheltuieli pentru
materiale si prestari de
servicii cu caracter
medical 1,794,171.71 | 1,794,107.25 64.46 100.00%
Cheltuieli de administrare
a fondului: 9,748.36 9,516.79 231.57 97.62%
- cheltuieli de personal 8,332.56 8,280.95 51.61 99.38%
- cheltuieli materiale 1,117.43 1,047.48 69.95 93.74%
- cheltuieli de capital 87.00 24.75 62.25 28.45%
- alte cheltuieli 211.37 163.61 47.76 77.40%
Transferuri intre unitati
ale administratiei publice 617,001.38 614,919.00 2,082.38 99.66%
Plati efectuate in anii
precedenti si recuperate in
anul curent -1,234.41
B. ASIGURARI SI
ASISTENTA SOCIALA 94,901.21 94,713.59 187.62 99.80%
Cheltuieli pentru asigurari
si asistenta sociala 94,901.21 94,894.11 7.10 99.99%
Plati efectuate in anii
precedenti si recuperate in
anul curent -180.52

Tabel I1.2..1 Situatia executiei bugetului fondului national unic de

asigurdri sociale de sanatate pe anul 2020

14
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Lo Realizari an % an 2020 fata
Denumire indicatori Realizari an 2019 2020 de an 2019
- mii lei - - mii lei - (%)
1 2 3 4=3/2

LVENITURI
TOTALE 913,609.82 906,904.02 99.27%
II.CHELTUIELI
TOTALE din care: 2,460,158.90 2,512,022.22 102.11%
Cheltuieli pentru
materiale si prestari de
servicii cu caracter
medical 1,803,840.53 1,794,107.25 99.46%
- Cheltuieli de
administrare a fondului: 8,972.51 9,516.79 106.07%
- cheltuieli de personal 8,020.51 8,280.95 103.25%
- cheltuieli materiale 897.11 1,047.48 116.76%
- cheltuieli de capital 0.00 24.75
- alte cheltuieli 54.89 163.61 298.07%
Transferuri intre unitati
ale administratiei
publice 546,389.35 614,919.00 112.54%
Plati efectuate in anii
precedenti si recuperate
in anul curent -1,028.69 -1,234.41
- Asigurari si asistenta
sociala 101,985.20 94,713.59 92.87%
Cheltuieli pentru
asigurari si asistenta
sociala 101,985.29 94,894.11 93.05%
Plati efectuate in anii
precedenti si recuperate
in anul curent -0.09 -180.52

Tabel 11.2..2 Situatia executiei bugetului fondului national unic de

asigurari sociale de sanatate pe anul 2020 comparativ cu anul 2019

In conformitate cu prevederile art. 265, alin. (1) din Legea nr.

95/2006, privind reforma

in domeniul

sanatatii

republicatd, cu

modificarile si completarile ulterioare, Fondul national unic de asigurari

sociale de sanatate se formeaza din:

a) contributii ale persoanelor fizice si juridice;

b) subventii de la bugetul de stat;

15
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c) dobénzi, donatii, sponsorizdri, venituri obtinute din exploatarea

patrimoniului C.N.A.S. si caselor de asigurdri, precum si alte venituri, n

conditiile legii;

d) sume din veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii Publice.

Conform prevederilor legale in materie fiscala, evidenta, colectarea

contributiilor, controlul si solutionarea contestatiilor pentru asigurari

sociale de sanatate se realizeazd de Ministerul Finantelor Publice si

unitdtile sale subordonate, prin Agentia Nationalda de Administrare

Fiscala.
Prevederi an Yenit}lri Realizari an 2029
Denumire indicatori 2020 realizate in anul | fata de prevederi
2020 an 2020
- mii lei - - mii lei - (%)
1 2 3 4=3/2
VENITURI -TOTAL 1,366,381.19 906,904.02 66.37%
L. VENITURI CURENTE 920,876.00 900,223.07
A. IMPOZITE SI
TAXE PE BUNURI SI
SERVICII 2.00 10.92
B. CONTRIBUTII DE
ASIGURARI 919,542.00 899,181.72
CONTRIBUTIILE
ANGAJATORILOR 41,676.00 44,878.40
CONTRIBUTIILE
ASIGURATILOR 877,866.00 854,303.32
C.VENITURI
NEFISCALE 1,332.00 1,030.43
II. SUBVENTII 445,505.19 -1.67
SUBVENTII DE
LA BUGETUL DE STAT 445,505.19 -1.23
SUBVENTII DE
LA ALTE
ADMINISTRATII 0.00 -0.44
III. VENITURI IN CURS
DE REDISTRIBUIRE 0.00 6,682.62

Tabel 11.2.3 Veniturile realizate fata de prevederi in anul 2020 din raport

de activitate BFC 2020

16
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In cursul anului 2020, fatd de prevederea bugetard la capitolul
Venituri totale de 1.366.381,19 mii lei, realizarile sunt de 906.904,02 mii
lei, diferenta in méarime absoluta fiind de 459.477,17 mii lei, iar procentul

de realizare fiind de 66,37 %.

11.3 CONCEDII SI INDEMNIZATII
CAS Iasi colecteazd in prezent doar contributia pentru concedii si

indemnizatii datoratd de asigurati (21.05.25), restul contributiilor la

FNUASS fiind colectate de catre ANAF.

Denumire indicatori Prevedere Incasari realizate
umire mdicaton an 2020 an 2020  -mii lei-
1 2 3
};l;liNITURI colectate de catre CAS 1,465.00 1.229.59
Contributii pt.concedii si
indemnizatii datorate de asigurati 133.00 199.16
Alte venituri din proprietate 4.00 2.69
Alte venituri din dobanzi 0.00 0.00
Alte venituri 1,328.00 1,027.74

Tabel 11.3.1 Incasarile efectuate de catre CAS Iasi in cursul anului 2020

Situatia privind contributia pentru concedii si indemnizatii datorata
de persoanele fizice asigurate la casa de asigurari de sdnatate pe baza de
declaratie / contract, respectiv de persoanele fizice si juridice care au
calitatea de angajatori, pentru care colectarea veniturilor se realizeaza de

catre Agentia Nationala de Administrare Fiscala:

In baza prevederilor Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 158 /
2005 privind concediile si indemnizatiile de asiguréri sociale de sanatate,
aprobatda cu modificari prin Legea nr. 399 / 2006, cu modificarile si
completarile ulterioare, si a Normelor de aplicare a Ordonantei de urgenta
a Guvernului nr. 158 / 2005, aprobate prin Ordinul ministrului sanatatii si
al presedintelui Casei Nationale de Asigurdri de Sanatate nr. 15/1311/

2018, activitatea de inregistrare si evidenta a declaratiilor/contractelor de
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asigurare pentru concedii $i indemnizatii — persoane fizice, precum si de

plata a contributiilor pentru concedii si indemnizatii revine in sarcina

caselor de asigurari de sanatate.

In ceea ce priveste persoanele fizice asigurate pentru concedii si

indemnizatii de asigurari sociale de sanatate aflate in evidenta la data de

31.12.2020, s-au inregistrat urmatorii indicatori:

Debitori in evidenta la data de

31.12.2020 (stabiliti pe baza Numar:

52

declaratiilor de asigurare depuse la
CAS lasi de catre persoane fizice,

pentru perioada anterioard anului
2020)

Valoare (mii lei):

19.04

Debitori in evidentd la data de

31.12.2020 (stabiliti pe baza Numar:

13

contractelor de asigurare incheiate de

CAS Iasi cu persoane fizice, incepand | Valoare (mii lei):

cu 01.01.2018)

1.99

Tabel I1.3.2 Debitori in evidenta la data de 31.12.2020

Nr. contracte incheiate in intervalul 01.01.2018 -
31.12.2020

302

Contracte incetate in perioada 01.01.2018 -
31.12.2020

136

Nr. asigurati aflati in evidenta la 31.12.2020

166

Tabel 11.3.3 Contracte de asigurat incheiate cu persoanele fizice care nu

au calitatea de angajat

Nr. cereri - persoane fizice - decontate in intervalul

01.01.2020 - 31.12.2020 607
Valoare cereri - persoane fizice - decontate in

intervalul 01.01.2020 - 31.12.2020 (mii lei) 4.260,37
Nr. cereri cereri - persoane fizice - ramase in plata la

data de 31.12.2020 0
Valoare cereri - persoane fizice - ramase in plata la

data de 31.12.2020 (mii lei) 0

Tabel 11.3.4  Indemnizatii de concedii medicale achitate persoanelor

fizice
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Referitor la activitatea de evidentd a contributiilor si de decontare a
indemnizatiilor de concedii medicale in relatia cu angajatorii sau
institutiile asimilate unor angajatori, la 31.12.2020 s-au inregistrat

urmatorii indicatori:

Nr. cereri depuse de catre angajatori ramase in plata la 3.604
data de 31.12.2019 )
Valoare cereri depuse de catre angajatori ramase in

plata la data de 31.12.2019 (mii lei) 22.750,40
Nr. cereri depuse de catre angajatori in perioada

01.01.2020 - 31.12.2020 18.064
Valoare cereri depuse de catre angajatori in perioada

01.01.2020 - 31.12.2020 (mii lei) 113.516,11
Nr. cereri decontate de catre CAS Iasi in perioada

01.01.2020 - 31.12.2020 15.589
Valoare cereri decontate de catre CAS Iasi in perioada

01.01.2020 - 31.12.2020 (mii lei) 90.629,12
Nr. cereri depuse de catre angajatori ramase in plata la

data de 31.12.2020 6.079
Valoare cereri depuse de catre angajatori ramase in

plata la data de 31.12.2020 (mii lei) 45.637,39

Tabel 11.3.5 Decontarea indemnizatiilor de concedii medicale in relatia cu

angajatorii sau institutiile asimilate unor angajatori la 31.12.2020

Pentru asigurdri si asistentd sociald, in cursul anului 2020, s-au
decontat 94.889,49 mii lei din care: 55.964,35 mii lei pentru asistenta
sociala in caz de boli si invaliditati si 38.925,14 mii lei pentru asistenta
sociala pentru familie si copii. Aceste sume reprezintd sume recuperate de
angajatori reprezentdnd indemnizatiile de concedii medicale platite
angajatilor precum si plata concediilor medicale si a indemnizatiilor de
asigurari sociale de sadnatate de care beneficiaza asociatii, comanditarii,
actionarii, administratorii, membrii asociatiilor familiale si persoanele
autorizate sd desfasoare activitati independente in baza contractului de

asigurare incheiat cu CAS Iasi, conform OUG 158/2005 privind
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concediile si indemnizatiile de asigurdri sociale de sandtate, cu

modificarile si completarile ulterioare.

Din totalul cheltuielilor cu asistenta sociala de 94.894,11 mii lei,
suma de 4,62 mii lei reprezinta deducerile angajatorilor aferente perioadei

anterioare anului 2018.

2020 ANGAJATORI PERSOANE FIZICE
Numar Zile Numar Zile

LUNA certificate | prestatii certificate prestatii
IANUARIE 15.573 85,435 43 663
FEBRUARIE 14.007 75,219 31 556
MARTIE 17.400 80,213 50 763
APRILIE 13.376 69,469 39 657
MAI 7.611 46,658 50 743
IUNIE 15.352 95,575 41 665
IULIE 17.167 102,799 59 906
AUGUST 19.361 109,675 49 823
SEPTEMBRIE 15.874 92,857 54 1,011
OCTOMBRIE 19.383 103,570 77 1,059
NOIEMBRIE 15.003 77,835 80 920
DECEMBRIE 29.219 146,441 68 829
TOTAL AN 199.326 | 1,085,746 641 9,595

Tabel 11.3.6 Evolutia numarului de certificate medicale si a zilelor de

concediu medical acordate in anul 2020

2020 ANGAJATORI
Categorie concediu medical Numar certif.. | Zile prestatii
Incapacitate temporara de munca 157,123 615,918
Prevenirea 1mb(?l{13}y1rllor s 13,095 56.611
recuperarea capacitatii de munca
Maternitate 20,921 365,427
Ingrijirea copilului bolnav 7,132 30,009
Risc maternal 1,055 17,781
TOTAL AN
( 65.041 persoane beneficiare ) 199,326 1,085,746

Tabel 11.3.7 Evolutia numéarului de certificate medicale si a zilelor de

concediu medical acordate in anul 2020 la angajatori
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PERSOANE FIZICE
2020 (asigurate pe baza de declaratie direct
la CAS Iasi)
Categorie concediu medical | Numar certificate Zile prestatii
Incapacitate tenvlporara de 311 4237
muncd
Prevenirea imbolnavirilor si
recuperarea capacitatii de 22 125
munca
Maternitate 308 5,233
Ingrijirea copilului bolnav 0 0
Risc maternal 0 0
TOTAL AN
(173 persoane beneficiare ) 641 9,595

Tabel 11.3.8 Evolutia numarului de certificate medicale si a zilelor de

concediu medical acordate in anul 2020 la persoane fizice asigurate pe

baza de declaratie direct la CAS lasi

6,000

Numar de zile de concediu medical acordate in anul 2020 la persoane fizice
asigurate pe baza de declaratie direct la CAS lasi

5,000

5,233

4,237

4,000

3,000

2,000

1,000

125

| —— |

Incapacitate temporara de munca

Prevenirea imbolnavirilor si recuperarea

Maternitate

capacitatii de munca

Fig. I1.3.8 -Concedii medicale acordate persoanelor fizice care se asigura

facultativ in anul 2020
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ANGAJATORI PERSOANE FIZICE
AN Nu.m{lr Zile .. | Numar certificate Zile prestatii
certificate prestatii ’
2018 167,171 924,020 337 5,320
2019 167,743 901,308 452 8,022
2020 199,326 1,085,746 641 9,595

Tabel 11.3.9 Evolutia numéarului de certificate medicale si a zilelor de
concediu medical 1n ultimii 3 ani

2020 Numar certificate Zile prestatii
IAN 15,573 85,435
FEB 14,007 75,219
MAR 17,400 80,213
APR 13,376 69,469
MAI 7,611 46,658
TUN 15,352 95,575
IUL 17,167 102,799
AUG 19,361 109,675
SEP 15,874 92,857
OCT 19,383 103,570
NOI 15,003 77,835
DEC 29,219 146,441
TOTAL AN 199,326 1,085,746

Tabel 11.3.10 Evolutia numarului de certificate medicale si a zilelor de

concediu medical raportate de angajatori in anul 2020

2020 Numar certificate Zile prestatii
IAN 43 663
FEB 31 556
MAR 50 763
APR 39 657
MAI 50 743
IUN 41 665
IUL 59 906
AUG 49 823
SEP 54 1,011
OCT 77 1,059
NOI 80 920
DEC 68 829
TOTAL AN 641 9,595

Tabel 11.3.11 Evolutia numarului de certificate medicale si a zilelor de
concediu medical raportate de persoanele fizice asigurate facultativ pe
baza de contract in anul 2020

22




II. ECONOMIC

de contractin 2020

Zile de concediu medical raportate de persoanele fizice asigurate facultativ pe baza
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Fig. 11.3.11 Evolutia numarului de certificate medicale si a zilelor de

concediu medical raportate de persoanele fizice asigurate facultativ pe

baza de contract in anul 2020

I1.4 EXECUTIA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI
11.4.1 EXECUTIA VENITURILOR SI CHELTUIELILOR iN

ULTIMII 5 ANI
Venituri realizate Cheltuieli realizate
Anul 7 Y
- mii lei - - mii lei -
1 2 3
2016 719,307.72 1,476,007.30
2017 849,753.65 1,641,753.06
2018 1,076,962.43 2,030,255.81
2019 913,609.82 2,460,158.90
2020 906,904.02 2,512,022.22

Tabel [1.4.1 Evolutia veniturilor si cheltuielilor in ultimii 5 ani din raport

de activitate BFC 2020
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3000000

Venituri si cheltuieli in ultimii 5 ani

2500000

2460158.9

2512022.22
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@ Cheltuieli

Fig. I1.4.1 Evolutia veniturilor si cheltuielilor in ultimii 5 ani din raport

de activitate BFC 2020
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I1.4.2 SITUATIA PLATILOR EFECTUATE IN ANUL 2020
FATA DE PREVEDERILE BUGETARE APROBATE

Ponderea
Ponderea ..
.. domeniilor
domeniilor in
in cheltuieli | =y el
materiale si .
< . materiale
prestari i prestari
servicii cu :erl')vicii cu Realiziri an
Denumirea Prevederi Realizari an caracter caracter 2020 fata de
categoriilor de an 2020 2020 medical - medical - prevederi an
cheltuieli (fara (inclusiv 2020
transferuri .
transferuri
pentru
. pentru
acoperirea .
. acoperirea
drepturilor .
. drepturilor
salariale) .
salariale)
- mii lei - - mii lei - (%) (%) (%)
1 2 3 4 5 6=3/2
Cheltuieli totale, din
care: 2,515,822.66 | 2,512,022.22 X X 99.85%
Cheltuieli pentru
sanatate 2,420,921.45 | 2,417,308.63 X X 99.85%
Materiale si prestari
de servicii cu caracter
medical 1,794,171.71 | 1,794,107.25 100.00% 100.00% 100.00%
Produse farmaceutice,
materiale sanitare
specifice si dispozitive
medicale din care: 840,414.03 840,357.77 46.84% 34.88% 99.99%
- Medicamente cu si
fard contributie
personald 365,003.78 364,948.69 20.34% 15.15% 99.98%
- Medicamente pentru
boli cronice cu risc
crescut utilizate in
programele nationale
cu scop curativ 382,560.45 382,559.64 21.32% 15.88% 100.00%
- Materiale sanitare
specifice utilizate in
programele nationale
cu scop curativ 37,374.21 37,373.89 2.08% 1.55% 100.00%
- Servicii medicale de
hemodializa si dializa
peritoneala 48,895.59 48,895.56 2.73% 2.03% 100.00%
- Dispozitive si
echipamente medicale 6,580.00 6,579.99 0.37% 0.27% 100.00%
Servicii medicale in
ambulator : 237,309.62 237,301.53 13.23% 9.85% 100.00%
- Asistenta medicala
primara 111,404.20 111,402.76 6.21% 4.62% 100.00%
- Asistenta medicala
pentru specialitati
clinice 75,448.00 75,442.00 4.20% 3.13% 99.99%
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stomatologica 11,932.00 11,931.78 0.67% 0.50% 100.00%
- Asistenta medicala

pentru specialitati

paraclinice 31,158.89 31,158.46 1.74% 1.29% 100.00%
- Asistenta medicala in

centre medicale

multifunctionale 7,366.53 7,366.53 0.41% 0.31% 100.00%
Servicii de urgenti

prespitalicesti si

transport sanitar 660.57 660.57 0.04% 0.03% 100.00%
Servicii medicale in

unititi sanitare cu

paturi 692,080.15 692,080.05 38.58% 54.25% 100.00%
- Spitale generale 690,538.15 | 690,538.05 38.49% 54.19% 100.00%
- Unitéti de recuperare-

reabilitare a sanatatii 1,542.00 1,542.00 0.09% 0.06% 100.00%
Ingrijiri medicale la

domiciliu 4,816.52 4,816.52 0.27% 0.20% 100.00%
Prestatii medicale

acordate in baza

documentelor

internationale 18,890.82 18,890.81 1.05% 0.78% 100.00%
Cheltuieli de

administrare a

fondului: 9,748.36 9,516.79 97.62%
- cheltuieli de personal 8,332.56 8.280.95 99.38%
- cheltuieli materiale 1,117.43 1,047.48 93.74%
- cheltuieli de capital 87.00 24.75

- alte cheltuieli 211.37 163.61 77.40%
Transferuri intre unitati

ale administratiei 617,001.38 614,919.00 99.66%
publice

Plati efectuate in anii

precedenti si recuperate -1,234.41

in anul curent

Cheltuieli pentru

Asigurari si Asistenta 94,901.21 94,713.59 99.80%
Sociala, din care:

- asistentd sociald in 55,976.00 | 55.968.97 99.99%
caz de boli

- asistentd sociald 3892521 | 38,925.14 100.00%
pentru familie cu copii

Plati efectuate in anii

precedenti si -180.52

recuperate in anul
curent

Tabel 11.4.2 Situatia platilor

bugetare aprobate

efectuate in anul 2020 fata de prevederile
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11.4.3 PONDEREA DOMENIILOR iN CHELTUIELI MATERIALE
SI PRESTARI SERVICII CU CARACTER MEDICAL

Prestatii medicale acordate in
baza documentelor
internationale, 1.05%

Tngrijiri medicale la domiciliu,
0.27%

Senvicii de urgenta
prespitalicesti si transport
sanitar, 0.04%

Servicii medicale in unitati

) . Prod fe tice,
sanitare cu paturi, 38.58% roduse farmaceutice

materiale sanitare specifice
si dispoztive medicale,

Senvicii medicale in 46.83%

ambulator :, 13.23%

Fig. 11.4.2.1 Ponderea domeniilor in cheltuieli materiale si prestari
servicii cu caracter medical - fara transferurile catre spitalele publice

pentru acoperirea creseterilor salariale din raport de activitate BFC 2020

Prestatii medicale acordate in
baza documentelor
internationale, 0.78%

ingrijiri medicale la domiciliu,

0.20%
Servicii medicale in
ambulator :, 9.85%

Produse farmaceutice,
materiale sanitare specifice
si dispoztive medicale,

34.89%

Senvicii medicale in unitati
sanitare cu paturi, 54.25% L .
Servicii de urgenta
prespitalicesti si transport
sanitar, 0.03%

Fig. 11.4.2.1 Ponderea domeniilor in cheltuieli materiale si prestari
servicii cu caracter medical - inclusiv transferurile cétre spitalele publice

pentru acoperirea creseterilor salariale din raport de activitate BFC 2020.
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11.4.4 EXECUTIA BUGETULUI FONDULUI NATIONAL DE
ASIGURARI SOCIALE DE SANATATE IN ANUL 2020

FATA DE ANUL 2019
Procent de
] .. Realizari an | Realizari an | realizare an
Denumirea catfegf)rlllor de 2019 2020 2019 fata de
cheltuieli an 2018
- mii lei - - mii lei - (%)
1 3 3 4=3/2
Cheltuieli totale, din care: 2,460,158.89 | 2,512,022.22 102.11%
- < < 2,358,173.69 | 2,417,308.63
Cheltuieli pentru sanatate T R 102.51%
Materiale §i Prestdri Servicii cu 1,803,840.52 | 1,794,107.25
caracter medical, din care: 99.46%
Produse farmaceutice, materiale
sanitare specifice si dispozitive
medicale din care: 890,861.37 840,357.77 94.33%
Medicamente cu si fara contributie
personala 506,713.19 364,948.69 72.02%
Medicamente pentru boli cronice cu
risc crescut utilizate in programele
nationale cu scop curativ 297.413.34 382,559.64 128.63%
Materiale sanitare specifice utilizate
in programele nationale cu scop
curativ 34,511.42 37,373.89 108.29%
Servicii medicale de hemodializa si
dializa peritoneala 45,048.36 48,895.56 108.54%
Dispozitive si echipamente medicale 7,175.06 6,579.99 91.71%
Servicii medicale in ambulatoriu : 219,796.08 237,301.53 107.96%
Asistenta medicald primara 102,411.06 111,402.76 108.78%
Asistenta medicala pentru
specialitati clinice 65,885.38 75,442.00 114.50%
Asistenta medicala stomatologica 12,719.45 11,931.78 93.81%
Asistenta medicala pentru
specialitati paraclinice 30,755.47 31,158.46 101.31%
Asistenta medicald in centre
medicale multifunctionale 8,024.72 7,366.53 91.80%
Servicii de urgenta prespitalicesti
si transport sanitar 104.70 660.57
Servicii medicale in unititi
sanitare cu paturi 678,571.88 692,080.05 101.99%
Spitale generale 676,964.31 690,538.05 102.01%
Unitati de recuperare-reabilitare a
sanatatii 1,607.57 1,542.00 95.92%
Ingrijiri medicale la domiciliu 4,178.48 4,816.52 115.27%
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Prestatii medicale acordate in

baza documentelor internationale 10,328.01 18,890.81 182.91%
Cheltuieli de administrare a

fondului: 8,972.51 9,516.79 106.07%
Cheltuieli de personal 8,020.51 8,280.95 103.25%
Cheltuieli materiale servicii 897.11 1,047.48 116.76%
Cheltuieli de capital 0.00 24.75 #DIV/0!
Alte cheltuieli 54.89 163.61 298.07%
Transferuri intre unitati ale

administratiei publice 546,389.35 614,919.00 112.54%
Plati efectuate in anii precedenti si

recuperate in anul curent -1,028.69 -1,234.41 120.00%
Cheltuieli pentru Asigurari

Asistenta Sociala 101,985.20 94,713.59 92.87%
Asistenta sociala in caz de boli 56,834.89 55,968.97 98.48%
Asistenta sociala pentru familie cu

copii 45,150.40 38,925.14 86.21%
Plati efectuate in anii precedenti si

recuperate in anul curent -0.09 -180.52 200577.78%

Tabel 11.4.4.1 Executia Bugetului Fondului National Unic de Asigurari de

Sociale de Sanatate in anul 2020 fata de anul 2019

Medicamente cu si fara contributie personala

Creditele bugetare si de angajament aprobate in perioada ianuarie-

decembrie 2020 corespunzdtoare acestui domeniu de asistentd medicala

au fost in suma de 365.003,78 mii lei, respectiv in suma de 369.446,48

mii lei.

Platile efectuate pentru medicamente cu si fard contributie

personald reprezintd 20,34% din totalul platilor pentru materiale si

prestari servicii cu caracter medical realizate

decembrie 2020.

A .

in perioada ianuarie —

Valoarea totala a platilor de 364.948,69 mii lei reprezintd facturi

aferente consumului lunilor septembrie 2019 — august 2020 (partial)
pentru medicamente cu si fard contributie personala (174.052,00 mii lei),

facturi pentru medicamente cost-volum-rezultat ale pacientilor care au
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obtinut rezultat in cursul lunilor octombrie 2019 — octombrie 2020
aferente consumului din anii 2018-2020 (183.263,64 mii lei), facturi
aferente consumului lunilor octombrie 2019 — septembrie 2020 pentru
medicamente cost-volum (2.756,18 mii lei), facturi aferente consumului
lunilor noiembrie 2019 — octombrie 2020 pentru medicamente pentru
pensionarii cu venituri realizate numai din pensii de pana la 1299 lei/luna
cu valoare de compensare 40 % finantate din veniturile proprii ale
Ministerului Sanatatii (4.719,41 mii lei) si facturi pentru decontarea
contributiei personale (coplatd) pentru personalul medico-sanitar si
contractual din unitatile sanitare publice din sectorul de stat (157,46 mii

lei).

Medicamente pentru boli cronice cu risc crescut utilizate in

programele nationale cu scop curativ

Creditele bugetare si de angajament aprobate in perioada ianuarie-
decembrie 2020 corespunzdtoare acestui domeniu de asistentd medicala
au fost in sumd de 382.560,45 mii lei, respectiv in suma de 429.650,87
mii lei.

Platile efectuate pentru medicamente pentru boli cronice cu risc
crescut utilizate 1n programele nationale cu scop curativ reprezinta
21,32% din totalul platilor pentru materiale si prestéri servicii cu caracter

medical realizate in perioada ianuarie — decembrie 2020.
Valoarea totala a platilor de 382.559,64 mii lei reprezinta:

- tratamentul bolnavilor cu boli rare cu finantare din bugetul Fondului

national unic de asigurari sociale de sanatate (10.818,59 mii lei);

- tratamentul bolnavilor neurologici cu finantare din bugetul Fondului

national unic de asigurari sociale de sanatate (19.604,24 mii lei);
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- tratamentul bolnavilor cu hemofilie si talasemie cu finantare din bugetul
Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate (12.144,50 mii

lei);

- tratamentul bolnavilor cu diabet zaharat (antidiabetice orale si de tipul
insulinelor) cu finantare din bugetul Fondului national unic de asigurari

sociale de sanatate (51.408,01 mii lei);

- tratamentul bolnavilor cu boli endocrine cu finantare din bugetul

Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate (29,93 mii lei);

- tratamentul starii posttransplant in ambulatoriu a pacientilor cu
transplant cu finantare din bugetul Fondului national unic de asigurari

sociale de sanatate (2.579,92 mii lei);

- tratamentul bolnavilor cu afectiuni oncologice cu finantare din bugetul
Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate (181.044,56 mii

lei);

- tratamentul bolnavilor cu afectiuni oncologice, neurologice si boli rare —
contracte de tip cost volum, cu finantare din bugetul Fondului national

unic de asigurari sociale de sanatate (104.929,89 mii leti).
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Materiale sanitare specifice utilizate in programele nationale cu scop

curativ

Creditele bugetare si de angajament aprobate in perioada ianuarie-
decembrie 2020 corespunzdtoare acestui domeniu de asistentd medicala
au fost in suma de 37.374,21 mii lei, respectiv in suma de 40.436,08 mii

lei.

Platile efectuate pentru materialele sanitare specifice utilizate in
programele nationale cu scop curativ reprezinta 2,08% din totalul platilor
pentru materiale si prestari servicii cu caracter medical realizate in

perioada ianuarie — decembrie 2020.
Valoarea totala a platilor de 37.373,89 mii lei reprezinta:

- tratamentul bolnavilor cu diabet zaharat (teste automonitorizare adulti si
copii si pompe insulina) cu finantare din bugetul Fondului national unic

de asigurari sociale de sanatate (9.803,67 mii lei);

- tratamentul bolnavilor inclusi in Programul national de ortopedie cu
finantare din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de

sanatate (2.670,91 mii lei);

- tratamentul surditatii prin proteze auditive implantabile (implant cohlear
si proteze auditive) cu finantare din bugetul Fondului national unic de

asigurari sociale de sanatate (5.791,32 mii lei);

- tratamentul bolnavilor care necesitd terapie intensivd a insuficientei
hepatice cu finantare din bugetul Fondului national unic de asigurari

sociale de sanatate (23,83 mii lei);

32



II. ECONOMIC

- tratamentul bolnavilor cu boli rare cu finantare din bugetul Fondului

national unic de asigurari sociale de sanatate (568,26 mii lei);

- tratamentul bolnavilor cu boli cardiovasculare finantate din bugetul
Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate (14.949,95 mii

lei);

- tratamentul bolnavilor inclusi in Subprogramul national de reconstructie
mamara dupa afectiuni oncologice prin endoprotezare, cu finantare din
bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate (49,38 mii

lei);

- tratamentul bolnavilor inclusi in Programul national de diagnostic si
tratament cu ajutorul aparaturii de inaltd performantd, cu finantare din
bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate (3.516,57

mii lei).
Servicii medicale de hemodializa si dializa peritoneala

Creditele bugetare si de angajament aprobate in perioada ianuarie-
decembrie 2020 corespunzatoare acestui domeniu de asistentd medicala
au fost in suma de 48.895,59 mii lei, respectiv in suma de 50.528,84 mii

lei.

Platile efectuate pentru serviciile medicale de hemodializa si dializa
peritoneald reprezinta 2,73% din totalul platilor pentru materiale si
prestari servicii cu caracter medical realizate in perioada ianuarie —

decembrie 2020.

Valoarea totala a platilor de 48.895,56 mii lei reprezinta
tratamentul de supleere a functiei renale la bolnavii cu insuficienta renala

cronicd pentru perioada decembrie 2019 — decembrie 2020 (partial)
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finantat din sume alocate integral din bugetul Fondului national unic de

asigurari sociale de sanatate.

Dispozitive si echipamente medicale

Creditele bugetare si de angajament aprobate in perioada ianuarie-
decembrie 2020 corespunzdtoare acestui domeniu de asistentd medicala

au fost in suma de 6.580,00 mii lei, respectiv in suma de 7.269,00 mii lei.

Platile efectuate pentru Dispozitive si echipamente medicale
reprezintd 0,37% din totalul platilor pentru materiale si prestéri servicii

cu caracter medical realizate in perioada ianuarie — decembrie 2020.

Valoarea totala a platilor de 6.579,99 mii lei reprezinta plata
facturilor primite pentru dispozitive medicale executate de catre furnizori

conform deciziilor aprobate de CAS lasi in perioada 2019 — 2020.
Asistenta medicala primara

Creditele bugetare si de angajament aprobate in perioada ianuarie-
decembrie 2020 corespunzdtoare acestui domeniu de asistentd medicala
au fost in suma de 111.404,20 mii lei, respectiv in suma de 112.290,00
mii lei.

Platile efectuate pentru serviciile medicale acordate in asistenta
medicald primara reprezintd 6,21% din totalul platilor pentru materiale si

prestari servicii cu caracter medical realizate in perioada ianuarie —

decembrie 2020.

Din totalul platilor alocate asistentei medicale primare in valoare
totald de 111.402,76 mii lei suma de 49.146,73 mii lei a fost alocata

pentru plata per capita iar suma de 51.014,83 mii lei a fost alocata pentru
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plata per serviciu. S-au efectuat plati catre medicii de familie din judetul
[asi pentru monitorizarea stdrii de sanatate a pacientilor COVID 1in

conditiile art.8 alin.3 din Legea nr. 136/2020 in valoare de 25,20 mii lei.

De asemenea, din bugetul anului 2020 au fost efectuate plati in
valoare de 11.216,00 mii lei pentru centrele de permanenta organizate in
conformitate cu Legea nr. 263/2004 si Ordinul comun al Ministerului
Sanatatii Publice si Ministerului de Interne si Reformei Administratiei nr.
697/112/2011. Finantarea centrelor de permanentd se realizeazd de la

bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Sanatatii.
Asistenta medicala pentru specialitati clinice

Creditele bugetare si de angajament aprobate in perioada ianuarie-
decembrie 2020 corespunzdtoare acestui domeniu de asistentd medicala
au fost in suma de 75.448,00 mii lei, respectiv In suméa de 75.432,00 mii

lei.

Platile efectuate pentru serviciile acordate in asistenta medicala
pentru specialitati clinice reprezintda 4,20% din totalul platilor pentru
materiale si prestdri servicii cu caracter medical realizate in perioada

ianuarie — decembrie 2020.

Valoarea totala a platilor de 75.442,00 mii lei reprezinta servicii

realizate de furnizori si
validate de CAS Iasi pentru perioada decembrie 2019 — noiembrie 2020.
Asistenta medicala stomatologica

Creditele bugetare si de angajament aprobate in perioada ianuarie-

decembrie 2020 corespunzdtoare acestui domeniu de asistentd medicala
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au fost in suma de 11.932,00 mii lei, respectiv in suma de 11.670,00 mii

lei.

Platile efectuate pentru serviciile acordate in asistenta medicalad
stomatologicd reprezintd 0,67% din totalul platilor pentru materiale si
prestari servicii cu caracter medical realizate In perioada ianuarie —

decembrie 2020.

Valoarea totala a platilor de 11.931,78 mii lei reprezinta servicii
realizate de furnizori si validate de CAS Iasi, cu Incadrare in valoarea

contractata, pentru perioada decembrie 2019 — decembrie 2020 (partial).
Asistenta medicala pentru specialitati paraclinice

Creditele bugetare si de angajament aprobate in perioada ianuarie-
decembrie 2020 corespunzdtoare acestui domeniu de asistentd medicala
au fost in suma de 31.158,89 mii lei, respectiv in suméa de 31.330,75 mii

lei.

Platile efectuate pentru serviciile acordate in asistenta medicala
pentru specialitati paraclinice reprezinta 1,74% din totalul platilor pentru
materiale si prestdri servicii cu caracter medical realizate in perioada

ianuarie — decembrie 2020.

Valoarea totala a platilor de 31.158,46 mii lei reprezinta servicii
realizate de furnizori si validate de CAS lasi, cu incadrare in valoarea

contractata, pentru perioada decembrie 2019 — noiembrie 2020 din care:

- 26.920,32 mii lei pentru activitatea curenta (laboratoare de analize
medicale, radiologie medicald, anatomie patologicd, ecografii si

radiologie dentard)
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- 4.194,00 mii lei pentru Subprogramul de monitorizare activa a

terapiilor specifice oncologice prin PET CT

- 44,14 mii lei pentru evaluarea anuala a bolnavilor cu diabet zaharat

(hemoglobina glicatd).

Asistenta medicala in centre medicale multifunctionale

Creditele bugetare si de angajament aprobate in perioada ianuarie-
decembrie 2020 corespunzatoare acestui domeniu de asistentd medicala

au fost in suma de 7.366,53 mii lei, respectiv in suma de 7.414,53 mii lei.

Platile efectuate pentru serviciile acordate in asistenta medicald din
centrele medicale multifunctionale reprezintd 0,41% din totalul platilor
pentru materiale si prestdri servicii cu caracter medical realizate in

perioada ianuarie — decembrie 2020.

Valoarea totald a platilor de 7.366,53 mii lei reprezinta servicii
realizate de furnizori si validate de CAS Iasi, cu Incadrare in valoarea

contractata, pentru perioada decembrie 2019 — decembrie 2020 (partial).
Asistenta medicala de urgenta prespitaliceasca si transport sanitar

Creditele bugetare si de angajament aprobate in perioada ianuarie-
decembrie 2020 corespunzatoare acestui domeniu de asistentd medicald

au fost in suma de 660,57 mii lei, respectiv in suma de 677,57 mii lei.

Platile efectuate pentru serviciile acordate in asistenta medicald din
centrele medicale multifunctionale reprezintd 0,04% din totalul platilor
pentru materiale si prestdri servicii cu caracter medical realizate in

perioada ianuarie — decembrie 2020.
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Valoarea totalda a platilor de 660,57 mii lei reprezintd servicii
realizate de furnizori si validate de CAS lasi, cu incadrare in valoarea

contractata, pentru perioada decembrie 2019 — decembrie 2020 (partial).

Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi
Spitale generale

Creditele bugetare si de angajament aprobate in perioada ianuarie-
decembrie 2020 corespunzatoare acestui domeniu de asistentd medicala
au fost in sumad de 690.538,15 mii lei, respectiv in suma de 696.942.91

mii lei.

Platile efectuate pentru serviciile medicale acordate in spitale
reprezintd 38,49% din totalul platilor pentru materiale si prestari servicii

cu caracter medical realizate in perioada ianuarie — decembrie 2020.
Valoarea totala a platilor de 690.538,05 mii lei reprezinta:

- servicii spitalicesti finantate pe baza de DRG (431.158,44 mii lei)

- servicii spitalicesti — cronici (118.493,70 mii lei)

- servicii servicii spitalicesti in regim de spitalizare de zi (78.966,50 mii

lei)

- sume decontate in cadrul Subprogramului de diagnostic imunofenotipic,

citogenetic si biomolecular al leucemiei acute (600,35 mii lei)

- sume decontate in cadrul Subprogramului national de radioterapie

(17.429,39 mii lei)

De asemenea CAS lasi a decontat pe parcursul anului 2020 suma

614.919,00 mii lei reprezentand transferuri pentru acoperirea cresterilor
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salariale, conform documentelor justificative asumate de catre unitétile
sanitare publice aflate 1n relatie contractualda cu CAS lasi pentru furnizare

de servicii medicale si avizate de ordonatorul de credite al acestora.

Unitati de recuperare-reabilitare a sanatatii

Creditele bugetare si de angajament aprobate in perioada ianuarie-
decembrie 2020 corespunzdtoare acestui domeniu de asistentd medicala

au fost in suma de 1.542,00 mii lei, respectiv in suma de 1.642,00 mii lei.

Platile efectuate pentru serviciile medicale acordate in unitéd{i de
recuperare-reabilitare a sanatatii reprezintd 0,09% din totalul platilor
pentru materiale si prestari servicii cu caracter medical realizate in

perioada ianuarie — decembrie 2020.

Valoarea totald a platilor de 1.542,00 mii lei reprezintd servicii
medicale efectuate si raportate de preventoriul Deleni cu incadrarea in
valoarea contractatd pentru perioada decembrie 2018 — decembrie 2020

(partial).
Ingrijiri medicale la domiciliu

Creditele bugetare si de angajament aprobate in perioada ianuarie-
decembrie 2020 corespunzdtoare acestui domeniu de asistentd medicala

au fost in suma de 4.816,52 mii lei, respectiv in suma de 5.071,52 mii lei.

Platile efectuate pentru serviciile medicale de ingrijiri la domiciliu
reprezintd 0,27% din totalul platilor pentru materiale si prestari servicii cu

caracter medical realizate n perioada ianuarie — decembrie 2020.
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Valoarea totald a platilor de 4.816,52 mii lei reprezintd servicii
realizate de furnizori si validate de CAS Iasi, pentru perioada decembrie
2019 — noiembrie 2020 (partial).

Prestatii medicale acordate in baza documentelor internationale

Referitor la aplicarea Ordinului Presedintelui CNAS nr. 729/2009
pentru aprobarea Normelor metodologice privind rambursarea si
recuperarea cheltuielilor reprezentand asistenta medicala acordata in baza
documentelor internationale cu prevederi in domeniul sdnatatii la care

Romania este parte, in anul 2020 s-au realizat decontéri in valoare totala

de 18.890,81 mii lei.
Cheltuieli de administrare, functionare si de capital

Pentru activitatea proprie, in cursul anului 2020 institutia a avut
prevederi bugetare in suma de 9.748,36 mii lei, din care 8.332,56 mii lei
cheltuieli de personal, 1.117,43 mii lei cheltuieli cu bunuri si servicii,
211,37 mii lei reprezentand alte cheltuieli (despagubiri civile si sume
aferente persoanelor cu handicap neincadrate) si 87,00 mii lei cheltuieli
de capital. Executia bugetara s-a realizat in proportie de 99,91 %, dupa

cum urmeaza:

Platile la cheltuielile de personal s-au efectuat cu incadrarea pe
fiecare articol bugetar, respectdnd numarul maxim de posturi aprobat de
CNAS (91).

Din totalul cheltuielilor realizate in perioada ianuarie — decembrie
2020, cheltuielile de administrare, functionare si de capital detin o

pondere de 0,37%.
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In cadrul cheltuielilor de administrare si functionare, ponderea

fiecarui titlu este ilustrata de urmatoarele procente:

Prevedere | Deschideri | Pliti nete N
bugetara | credite an an . % .
an 2020(mii | 2020(mii | 2020(mii | ¥t nete/ Credite
. . . deschise(mii lei)
lei) lei) lei)
1 2 3 4 5=4/3

CHELTUIELI DE
PERSONAL 8,332.56 8,283.00 | 8,280.95 99.98%
Cheltuieli de salarii
in bani 8,039.08 7,992.07 | 7,991.50 99.99%
Cheltuieli de salarii
in natura (vouchere
de vacanta) 114.55 114.55 113.10 98.73%
Contributii 178.93 176.38 176.35 99.98%
BUNURI SI
SERVICII -
ACTIVITATEA
PROPRIE 1,328.80 1,217.23 | 1,211.09 99.50%
Cheltuieli de
capital 87.00 24.75 24.75 100.00%
TOTAL
CHELTUIELI DE
ADMINISTRARE
, FUNCTIONARE
SI DE CAPITAL 9,748.36 9,524.98 | 9,516.79 99.91%

Tabel 11.4.4.2 Executia platilor nete comparativ cu prevederea bugetara si

deschiderile de credite bugetare la 31.12.2020 a cheltuiclilor de

administrare, functionare si de capital ale CAS lasi
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Prevedere | Deschide
bugetara | ri credite Pliti nete an Plati n.ete /
an A0 0(miilei) | Crodite
2020(mii | 2020(mii deschise
lei) lei)
1 2 3 4 5=4/3

Furnituri de birou 26.00 26.00 25.97 | 99.88%
Egi‘rli‘; iluminat si forta 146.00 |  146.00 145.82 | 99.88%
Apa, canal si salubritate 26.00 26.00 23.97 | 92.19%
Carburanti si lubrifianti 26.00 26.00 25.75 1 99.04%
Pos_ta, telecomunicatii, radio, 68.00 68.00 66.04 97 12%
tv, internet
Materiale si prestari de
servicii cu caracter 96.48 96.48 96.46 | 99.98%
functional pt ch.proprii
Alte bunuri si servicii pentru 581.63 |  517.73 517.44 | 99.94%
intretinere si functionare
Reparatii curente 0.00 0.00 0.00
Alte obiecte de inventar 19.40 19.40 19.34 |  99.69%
Deplasarl.lnterne, detasari, 1.20 1.20 0.56 46.67%
transferari
Carti, publicatii si materiale 210 210 505 97 62%
documentare
Pregatire profesionala 0.00 0.00 0.00
Cheltuieli judiciare si
extrajudiciare derivate din
actiuni in reprezentarea 120.32 120.32 120.31 | 99.99%
intereselor statului, potrivit
dispozitiilor legale
Alte' cbeltuieli cu bunuri si 430 430 3771 87.67%
servicii
Alte cheltuieli 211.37 163.70 163.61 | 99.95%
Cheltuieli de capital 87.00 24.75 24.75

Tabel 11.4.4.3 Executia platilor nete comparativ cu prevederea bugetara si
deschiderile de credite bugetare la 31.12.2020 a cheltuiclilor de

administrare, functionare si de capital ale CAS Iasi
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Plati/credite deschise
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Fig. 11.4.4.3 Executia platilor nete comparativ cu prevederea bugetara si
deschiderile de credite bugetare la 31.12.2020 a cheltuielilor de
administrare, functionare si de capital ale CAS Iasi din raport de activitate

BFC 2020

IL.5 LOGISTICA, PATRIMONIU SI ACHIZITII PUBLICE

IL5.1ACTIVITATI SPECIFICE COMPARTIMENTULUI
LOGISTICA SI PATRIMONIU DERULATE iN ANUL 2020

- Asigurarea fazei de lichidare a cheltuielilor curente de functionare de
naturd administrativa (bunuri/servicii/lucrari) prin acordarea certificérii in
privinta realitdtii, regularitafii si legalitdtii iIn conformitate cu Ordinul

MFP nr. 1792/2002, cu modificérile si completarile ulterioare;

- Organizarea activitatatii de Intretinere, functionare, reparare, conservare

si utilizare a parcului auto al institutiet;

- Organizarea si administrarea fondul arhivistic al institutiei conform

reglementarilor legale in materie;

- Gestionarea patrimoniul CAS lasi;
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- Actualizarea informatiilor din inventarul centralizat al bunurilor aflate in

domeniul public al statului si in administrarea CAS lasi;

- Organizarea si coordonarea activitatilor de intrefinere si reparatii

curente si capitale in cadrul CAS Iasi;

- Asigurarea bunei functionari a instalatiilor, echipamentelor si dotarilor
tehnologice in colaborare cu Biroul Tehnologia Informatiei prin aplicarea

prevederilor legale in domeniu;

- Asigurarea respectarii normelor de protectia muncii, prevenirea si

stingerea incendiilor in conformitate cu Legea nr. 319 din 2006;

- Asigurarea veerificarii starii de functionare a sistemelor de alarmare,

avertizare, semnalizare de urgenta, precum si a sistemelor de siguranta;

- Organizarea si supravegherea activitatilor gestionarilor conform

legislatiei in vigoare;

- Asigurarea inregistrarii rezultatelor inventarierii anuale a patrimoniului

in evidenta tehnico-operativa;

- Asigurarea receptiondrii, manipuldrii si depozitarii corespunzitoare a

bunurilor din dotare conform legii;

- Asigurarea aproviziondrii cu bunuri/servicii/lucrari necesare desfasurarii
activitatii CAS lasi, in baza referatelor de necesitate si achizitie avizate si

aprobate;

- Intocmirea specificatiile tehnice necesare pentru achizifionarea de

produse, servicii si lucrari necesare institutiei;

- Urmarirea derularii contractelor de servicii si lucrari incheiate de CAS

lasi;
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- Gestionarea cardurilor nationale de asigurari de sdndtate returnate la

CAS lasi;

- Asigurarea furnizarii utilitatilor (apa-canal, energie electrica, gaze
naturale, salubritate) la parametrii si cantitatile specificate in contractele

incheiate cu furnizorii;

- Asigurarea activitatilor de inregistrare si distribuire a corespondentei la

oficiul postal arondat;

- Efectuarea activitatii de scoatere din uz a mijloacelor fixe, a obiectelor

de inventar si declasarea si casarea bunurilor materiale.

IL5.2 ACTIVITATI SPECIFICE COMPARTIMENTULUI
ACHIZITII DERULATE IN ANUL 2020
- Organizarea si coordonarea activitdtii de achizitii publice de bunuri,

servicii si lucrari pentru activitatea proprie a CAS lasi;

- Intocmirea referatele de achizitie pe baza carora se demareaza

activitatile de achizitii publice;
- Intocmirea documentatiilor de achizitie publici la nivelul institutiei;

- Aplicarea legislatiei specifice 1n derularea procedurilor privind

achizitiile publice,

- Incheierea angajamentelor legale, in urma desfasurarii procedurilor de

achizitie,
- Intocmirea dosarelor de achizitie publica;

- Elaborarea si urmaérirea deruldrii Programului anual al achizitiilor

publice
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- Organizarea si desfasurarea activitatilor specifice privind angajarea si

ordonantarea cheltuielilor curente de functionare de natura administrativa

(bunuri/servicii/lucrdri pentru activitatea proprie a CAS lasi)

- Administrarea contului CAS Iasi din SICAP prin utilizarea certificatului

digital de acces in SICAP

Prevedere Deschideri Plati nete Plati .
N . ° .. nete/Credite
bugetari an credite an | an 2020(mii deschise(mii
2020(mii lei) | 2020(mii lei) lei) lei)
1 2 3 4 5=4/3
CHELTUIELI DE
PERSONAL 8,332.56 8,283.00 8,280.95 99.98%
Cheltuieli de salarii
in bani 8,039.08 7,992.07 7,991.50 99.99%
Cheltuieli de salarii
in natura (vouchere
de vacanta) 114.55 114.55 113.10 98.73%
Contributii 178.93 176.38 176.35 99.98%
BUNURI SI
SERVICII -
ACTIVITATEA
PROPRIE 1,328.80 1,217.23 1,211.09 99.50%
Cheltuieli de
capital 87.00 24.75 24.75 100.00%
TOTAL
CHELTUIELI DE
ADMINISTRARE
, FUNCTIONARE
SI DE CAPITAL 9,748.36 9,524.98 9,516.79 99.91%

Tabel 11.5.2.1 Executia platilor nete comparativ cu prevederea bugetara si

deschiderile de credite bugetare la 31.12.2020 a cheltuiclilor de

administrare, functionare si de capital ale CAS Iasi
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Prevedere | Deschideri | Plati o
< . Yo

bugetara | credite an | nete an Plati nete /

an 2020 2020 2020 Credite deschise

(mii lei) (mii lei) | (mii lei)

1 2 3 4 5=4/3

Furnituri de birou 26.00 26.00 25.97 99.88%
Incalzit, iluminat si
forta motrica 146.00 146.00 | 145.82 99.88%
Apa, canal si salubritate 26.00 26.00 23.97 92.19%
Carburanti si lubrifianti 26.00 26.00 25.75 99.04%
Posta, telecomunicatii,
radio, tv, internet 68.00 68.00 66.04 97.12%
Materiale si prestari de
servicii cu caracter
functional pt ch.proprii 96.48 96.48 96.46 99.98%
Alte bunuri si servicii
pentru intretinere si
functionare 581.63 517.73 | 517.44 99.94%
Reparatii curente 0.00 0.00 0.00
Alte obiecte de inventar 19.40 19.40 19.34 99.69%
Deplasari interne,
detasari, transferari 1.20 1.20 0.56 46.67%
Carti, publicatii si
materiale documentare 2.10 2.10 2.05 97.62%
Pregatire profesionala 0.00 0.00 0.00
Cheltuieli judiciare si
extrajudiciare derivate
din actiuni in
reprezentarea
intereselor statului,
potrivit dispozitiilor
legale 120.32 120.32 | 120.31 99.99%
Alte cheltuieli cu
bunuri si servicii 4.30 4.30 3.77 87.67%
Alte cheltuieli 211.37 163.70 | 163.61 99.95%
Cheltuieli de capital 87.00 24.75 24.75

Tabel 11.5.2.2 Executia platilor nete comparativ cu prevederea bugetara si

deschiderile de credite bugetare la 31.12.2020 a cheltuiclilor de

administrare, functionare si de capital ale CAS Iasi
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III. DOMENIUL RELATII CONTRACTUALE

III.1 EVALUAREA FURNIZORILOR DE SERVICII MEDICALE

Activitatea comisiei de evaluare a furnizorilor se desfdsoara in baza prevederilor
Ordinului nr. 106/32/2015 pentru aprobarea Regulamentelor-cadru de organizare si
funtionare a comisiilor nationale si a comisiilor de evaluare a furnizorilor de servicii
medicale, de dispozitive medicale, de medicamente si materiale sanitare, a standardelor
de evaluare a furnizorilor de servicii medicale, de dispozitive medicale, de
medicamente si materiale sanitare, precum si a metodologiei-cadru de evaluare a
furnizorilor de servicii medicale, de dispozitive medicale, de medicamente si materiale
sanitare.

Procesul de evaluare a furnizorilor de servicii medicale, de dispozitive medicale,
de medicamente si materiale sanitare se referd la furnizorii autorizati si evaluati
conform legii, in vederea intrarii in relatie contractuala cu casele de asigurari de
sanatate.

Obiective:

- analiza si monitorizarea dosarelor de evaluare depuse de catre furnizorii de servicii
medicale in vederea evaluarii;

- validarea documentelor anexate cererii, cu informarea furnizorilor care nu au depus
documentele eligibile.
Activitati desfasurate:

- asigurarea secretariatului Comisiei de Evaluare, convocarea lunard sau de ori de
cate ori este necesar a membrilor comisiei de evaluare (mebrii din DSP si CAS);

- actualizarea bazei de date referitoare la evaluarea furnizorilor;

- notificarea furnizorilor care nu indeplinesc conditiile de eligibilitate;

- ntocmirea si eliberarea deciziilor de evaluare.
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Rezultate:
La nivelul anul 2020, au fost depuse 613 cereri privind evaluarea serviciilor
medicale de catre furnizorii de servicii medicale, iar comisia de evaluare a furnizorilor

a emis un numdr de 612 decizii de evaluare si o notificare.

Nr. Categoria de furnizor Nr. cereri Nr. Nr.

crt. decizii notificari
1 Spitale 9 9 0
2 Furnizori de ingrijiri medicale la domiciliu 17 16 1
3 Farmacii 165 165 0
4 Cabinete de medicind dentara 187 187 0
5 Furnizori de investigatii medicale paraclinice — 11 11 0

radiologie si imagisticd medicala

6 Furnizori de investigatii medicale paraclinice- 17 17 0

laboratoare de analize medicale

7 Cabinete medicale de medicina de familie 90 90 0

8 Cabinete medicale de specialitate, centre medicale, 103 103 0

centre medicale de diagnostic tratament

9 Dispozitive medicale 12 12 0
10 | Hemodializa si dializa peritoneala 2 2 0
11 | Recuperare - reabilitare a sanatatii in unitdti sanitare 0 0 0

cu paturi: preventorii

Total 613 612 1

Tabel III.1 Numarul cererilor depuse de cétre furnizori, numarul deciziilor de evaluare

si a notificarilor emise in anul 2020
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I1I.2 CONTRACTAREA SERVICIILOR MEDICALE

Obiectiv: contractarea serviciilor medicale cuprinse in pachetul minim si de baza cu
furnizorii publici si privati, autorizati si evaluati, conform legii.

Activitati desfasurate:

- constituirea prin act administrativ al directorului general a comisiilor mixte
implicate in procesul de contactare;

- stabilirea numarului de paturi contractabile pentru anul 2020 cu furnizorii de
servicii medicale spitalicesti din judeful lasi, in conditiile Ordinului ministrului
sanatatii nr. 1075/2020 privind aprobarea detalierii pe judete a numadrului total de
paturi, pe anul 2020, din unitatile sanitare publice si private pentru care casele de
asigurari de sanatate pot incheia contracte de furnizare de servicii medicale
spitalicesti;

- stabilirea numarului necesar de medici de familie cu liste proprii, numarul minim
de asigurati pe listele medicilor de familie din mediul rural pentru care se poate incheia
contractul, sporul de zona atribuit cabinetelor medicale in functie de conditiile in care
isi desfasoara activitatea, in localitatile din mediul rural;

- stabilirea numarului necesar de norme si de medici de specialitate,
zonele/localitdtile deficitare din punctul de vedere al existentei medicilor de o anumita
specialitate;

- stabilirea punctajelor privind conditiile de desfdsurare a activitatii pentru medicii
din asistenta medicala primara si din ambulatoriile de specialitate clinica;

- negocierea serviciilor medicale spitalicesti si clauzelor suplimentare la contracte.

Strategia de contractare a Casei de Asigurari de Sanatate lasi pentru anul 2020, a
fost prezentata si avizatd de membrii Consiliului de Administratie al CAS Iasi in cadrul
sedintei care a avut loc in data de 30.06.2020.

Procesul de contractare pe toate domeniile de asistentd medicala s-a desfasurat in
luna iulie 2020 cu furnizorii de servicii medicale din ambulatoriile de specialitate
clinica, paraclinica, de recuperare — reabilitare, stomatologice, medicamente cu si fara
contributie personald, dispozitive si echipamente medicale, ingrijiri la domiciliu,
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medicamente $i materiale sanitare pentru bolnavii cuprinsi in programele nationale de
sanatate cu scop curativ in vederea asigurarii necesarului de servicii medicale pana la
31.12.2020.

Avand in vedere contextul epidemiologic generat de coronavirusul SARS-Cov-
2, prin H.G. nr. 1102/2020 privind prelungirea termenului de aplicare a prevederilor
Hotararii Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii si a
Contractului-cadru care reglementeazd conditiile acordarii asistentei medicale, a
medicamentelor si a dispozitivelor medicale in cadrul sistemului de asigurari sociale de
sanatate pentru anii 2018 - 2019, pentru prorogarea unor termene, precum s$i pentru
completarea anexei nr. 2 la aceasta, Guvernul Roméniei a adoptat prelungirea
termenului de aplicare a prevederilor Hotédrarii Guvernului nr. 140/2018, cu
modificarile si completarile ulterioare, pana la data de 31 martie 2021. De asemenea,
prin H.G. nr. 362/2020 privind prelungirea termenului de aplicare a prevederilor
Hotararii Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii si a
Contractului-cadru care reglementeaza conditiile acordarii asistentei medicale, a
medicamentelor si a dispozitivelor medicale in cadrul sistemului de asigurari sociale de
sanatate pentru anii 2018 - 2019, precum si pentru prorogarea unor termene, s-a
adoptat prelungirea termenului de aplicare a prevederilor H.G. nr. 140/2018 pana la
data de 31 decembrie 2020.

In acest sens, Casa de Asigurari de Sanitate lasi a incheiat acte aditionale de
prelungire ale contractelor pana la data de 31.03.2020, respectiv pana la data de
31.12.2020, conform prevederilor legale stipulate anterior.

Derularea contractelelor incheiate cu furnizorii care au depus cereri si
documentatii aferente in perioada de contractare si care au indeplinit conditiile de
eligibilitate privind contractarea, respectiv autorizarea si evaluarea, precum si
conditiile specifice detaliate pe tipuri de asistentd medicala, corespunzator criteriilor de

selectie a furnizorilor.

51



III. CONTRACTARE

II1.3 MONITORIZAREA CONTRACTELOR iNCHEIATE CU FURNIZORII
DE SERVICII MEDICALE

Nr. contracte

Nr.
Tipul de asistentd medicala incheiate la
crt.
31.12.2020
1 Asistenta medicala primara 393
2 Asistenta medicald ambulatorie de specialitate pentru specialitatile clinice 185
Asistenta medicalda ambulatorie de specialitate pentru specialitatile
3 paraclinice 44
Asistenta medicald ambulatorie de specialitate pentru specialitatea medicina
4 dentara 227
Asistenta medicald de specialitate de recuperare, medicind fizica si
5 balneologie 29
6 Asistenta medicala spitaliceasca 36
7 Asistenta medicald de urgenta si transport sanitar 2
8 Ingrijiri medicale la domiciliu 24
Acordarea medicamentelor cu si fard contributie personala in tratamentul
9 ambulatoriu 123
Acordarea dispozitivelor medicale destinate recuperarii unor deficiente
10 | organice sau fiziologice 64
11 | Recuperare - reabilitare a sanatatii in unitafi sanitare cu paturi: preventorii 1
TOTAL 1.128

Tabel II1.2 Situatia numarului de contracte incheiate cu furnizorii de servicii medicale
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Nr. | Tipul de asistentd medicala Reziliate | Incetate Suspendate

crt.

1 Asistenta medicala primara 0 11 4
Asistenta medicald ambulatorie de specialitate pentru

2 specialitatile clinice 0 3 0
Furnizori de servicii medicale paraclinice — fara

3 spitale 0 4 0
Asistenta medicala ambulatorie de specialitate pentru

4 specialitatea medicind dentara 0 20 0
Asistenta medicala de specialitate de recuperare -

5 reabilitare a sandtatii in ambulatoriu 0 4 0

6 Ingrijiri medicale la domiciliu 0 1 0
Acordarea medicamentelor cu si fara contributie

7 personald in tratamentul ambulatoriu 0 3 0
Acordarea dispozitivelor medicale destinate

8 recuperdrii unor deficiente organice sau fiziologice 0 3 0
TOTAL 0 49 4

Tabel I11.3 Situatia numarului de contracte reziliate, incetate, suspendate
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I11.3.1 ASISTENTA MEDICALA PRIMARA

CNrr{ Indicatori Urban | Rural | TOTAL

1 Nr. total localitati judet, din care: 5 93 98

Nr. localitéti neacoperite (com. Rachiteni, Helesteni,
1.1 . 0 3 3
Costesti)
2 Populatia judetului la 1 iulie 2020 (INS) 474.267 | 494.245 968.512
Nr. total persoane inscrise la medicul de familie,

3 (raport SIUI 31.12.2020) din care : 370.626 471.346 841.972
3.1 asigurati inscrisi la medicul de familie 259.672 357.697 617.369
3.2 neasigurati 110.984 113.649 224.633

4 Nr. medici de familie aﬂqtl In rela;_le contractuald cu 119 185 404

CAS cu lista proprie
5 Nr. medici de familie angajati 34 9 43

Tabel I11.4 Indicatori privind asistenta medicala primara realizati in anul 2020

Grupe de liste cu persoane Intervalul de venituri brute ( lei)
beneficiare ale pachetelor de Numiir Venit Venit Venit
servicii inscrise medici minim/an mediu/an maxim/an

sub 500 2 116.713 117.925 119.137
500 - 1000 57 57.467 143.572 245.111
1001 - 1500 157 109.804 202.864 303.191
1501 -2000 122 161.503 255.002 383.199
2001 -2200 26 217.949 284.203 341.543
2201 - 2500 24 228.017 322.591 384,855
2501 - 3000 9 225.255 365.122 470.426
3001 - 3500 6 302.834 364.889 437.541
3501 - 4000 1 438.931 438.931 438.931

Tabel II1.5 Clasificarea veniturilor brute ale medicilor de familie calculate la valoarea

definitiva a punctelor in functie de populatia inscrisa pe listele acestora
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Creditele de angajament alocate pentru anul 2020 pentru asistenta medicala
primara au fost in suma de 112.290,00 mii lei, din care 11.218,00 mii lei pentru
centrele de permanentd si 98,00 mii lei pentru servicii prestate in baza Legii nr.
136/2020 privind instituirea unor masuri in domeniul sanétatii publice in situatii de risc
epidemiologic si biologic, republicata.

La data de 31 decembrie 2020 un numar de 393 furnizori de asistentd medicala
primara si 404 medici se afld in contract cu CAS Iasi.

Pentru asistenta medicald primara contractele nu au o valoare prestabilita, fiecare
dintre furnizori desfasurand activitatea medicala in functie de programul de activitate
declarat si in corelatie cu numarul de asigurati inscrisi pe listele proprii.

Modalitatile de platd pentru serviciile medicale acordate in baza contractului
sunt:

- plata ,,per capita” prin tarif pe persoana asigurata, conform listei proprii de persoane
inscrise asigurate;
- plata prin tarif pe serviciu medical exprimat in puncte.

In anul 2020 valoarea minim garantatd a punctului ,,per capita”, unica pe tari, a

fost de 7.8 lei, iar valoarea minim garantatd a punctului pentru plata pe serviciu

medical, unica pe tara, de 3,5 lei.

An 2020 TRIM 1 TRIM II TRIM III TRIM IV

Valoare definitivi per

capita 7,82 7,85 7,91 7,97

Valoare definitivi

pe servicii 3,51 3,95 3,5 3,67

Tabel I11.6 Valorile definive ale punctului ,,per capita” si pe serviciu
La nivelul judetului functioneaza un numar de 19 centre de permanenta pentru
asigurarea continuitafii asistentei medicale primare, din care 3 pe raza municipiului

lasi.
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Populatie arondata centrului

Nr. total de
bolnavi pt. care
s-a asigurat

Nr. total de bolnavi

Nr D . de permanentd pt care s-a continuitatea pt. care s-a asigurat
. enumire . H . . . N
centru de _ asigurat continuitatea A as1st§n§e1 tratament la‘ sediul Total suma
ort. permanenti a51§tente1 medlcalf: primare, in n}edlcalf: centrului df: decontata
regim de garda prin centrul de primare, in permanenta
permanenta regim de garda (manopere)
prin centrul de
permanenta
18,169 (din jud Iasi) si 6,092
(Com Frumusica, jud.
1 CP DELENI Botosani) 3,820 2,431 591,459.00
9,755 (din jud Iasi) si 2,655
CpP (Com Bunesti-Averesti, jud
2 CIORTESTI Vaslui) 1,987 989 591,685.50
CpP
3 BIVOLARI 8750 1,774 1,517 456,733.50
CpP
4 MOVILENI 8404 2,028 1,903 598,002.00
5 CP PLUGARI 8877 2.351 2,957 597,069.00
CP SCHITU
DUCA 6525 2,680 2,689 606,259.50
CP VLADENI 9233 2,262 2,165 594,322.50
CP FOCURI 12644 1,687 1,391 588,732.50
CpP 13,239 (din jud Iasi) si 6,742
9 MIRCESTI (Com. Gheraesti, jud Neamt) 3,305 3,078 588,148.50
Cp
10 PRISACANI 12841 1,948 1,017 598,555.50
CpP
UMANITAS
11 IASI 362142 1,701 2,134 591,451.50
CP SFANTA
VINERI
12 PASCANI 43346 3,778 3,778 593,077.50
CP HERMA
13 MED IASI 362142 1,929 1,782 593,857.50
Cp
14 VICTORIA 16802 3,515 2,382 584,241.00
15 CP CIUREA 33859 1,734 364 584,053.50
CP SCHITU
STAVNIC
16 VOINESTI 11201 5,666 4,645 590,883.00
CP GALATA
17 IASI 362142 3,447 182 593,245.50
Cp
TRANSMED
PODU-
18 ILOAIE 18652 1,653 1,158 580,407.00
CP HERMA
MED
19 BELCESTI 28752 3,377 2,755 581,773.50
TOTAL 97,464 76,203 11,103,957.50

Tabel II1.7 Situatia centrelor de permanenta in functie de populatia arondata si suma

decontata pentru anul 2020
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I1.3.2 ASISTENTA MEDICALA AMBULATORIE DE SPECIALITATE
DENTARA

La data de 31 decembrie 2020 se aflau in relatie contractuala cu CAS Iasi un
numdr de 227 furnizori de asistentd medicald dentara si un numar de 526 medici.

Creditele de angajament alocate in anul 2020 pentru asistenta medicald dentara
au fost in suma de 11.670,00 mii lei.

In vederea stabilirii valorii de contract pentru furnizorii de servicii medicale de
medicind dentard s-au avut in vedere urmaétoarele aspecte: bugetul alocat pentru acest
domeniu de asistentd medicala, numéarul de medici dentisti care au solicitat intrarea in
relatie contractuald cu CAS lasi, gradul profesional al medicilor, precum si locatia
unde 1si desfasoara activitatea (respectiv mediul urban sau rural).

Avand in vedere suma orientativi/medic specialist/luna la nivel national de
2.000 lei/luna, sumele alocate prin actele aditionale de prelungire incheiate pentru anul
2020 sunt urmdtoarele: pentru medicul dentist specialist din mediul urban 2.004,65 lei
media lunara ca valoare de referintd, pentru medicul primar din mediul urban 2.405,58
lei media lunara (majorare cu 20% fata de valoarea de referintd), iar pentru medicul
fara grad profesional din mediul urban 1.603,72 lei lei media lunara (diminuare cu 20%
fata de valoarea de referinta).

La valorile stabilite mai sus, pentru medicii din rural se aplicd un spor de zona de

50%.
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Numar acte terapeutice din pachetul de baza

Nr.
Acte terapeutice Copii 0- | Peste 18 | Beneficiari
Crt. Total
18 ani ani legi speciale
1 Consultatie 6.582 2972 24 9.578
2 Tratamentul cariei simple 29.473 12.876 46 42.395

Obturatia dintelui dupa tratamentul
2.1 ) ) 0 0 0 0
afectiunilor pulpare sau al cangrenei

Tratamentul afectiunilor pulpare cu

3 ) 2.087 3.591 36 5.714
anestezie
Pansament calmant/drenaj
4 1.993 1.178 16 3.187
endodonic
5 Tratamentul cangrenei pulpare 3.355 2.239 18 5.066

Tratamentul paradontinelor apicale
6 403 1.075 6 1.484
— cu anestezie

Tratamentul afectiunilor
7 o ) 1.660 2.377 6 4.043
paradontiului cu anestezie

Extractia dintilor temporari cu

8 3.770 0 0 3.770
anestezie
Extractia dintilor permanenti cu
9 422 6.346 26 6.794
anestezie
Chiuretaj alveolar si tratamentul
10 ) 4 93 0 97
hemoragiei
11 Decapusonarea la copii 138 0 0 138

Reducerea luxatiei articulatiei
12 ) 3 15 0 18
temporo-mandibulare

Proteza acrilica monbilizabila pe

13 0 2.584 19 2.603
arcada
14 Reparatie proteza 0 386 1 387
14.1 Rebazare proteza 0 529 2 531

Element protetic
15 ) 7 291 2 300
fizionomic(acrilat/compozit)
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Element protetic semi-fizionomic
16 294 6.762 51 7.107
(metal+acrilat/compozit)

17 Reconstituire coroana radiculara 157 881 4 1.042
Deconditionarea tulburarilor
18 ) 104 0 0 104
functionale

Tratamentul angrenajului invers
19 ) ) 13 0 0 13
prin exercitii su spatula/sedinta

Obturaria dintelui dupa tratamentul
2.1 ) | 4.492 3.572 40 8.104
afectiunilor pulpare sau al gangrenei

Tratament de urgenta traumatisme
2.2 17 1 0 18
dento-alveolare/dinte

Aparate si dispozitive utilizate in
20 ) 26 0 0 26
tratam. malform. congenitale

21 Slefuirea in scop ortodontic/dinte 48 0 0 48
22 Reparatie aparat ortodontic 44 3 0 47
23 Mentinatoare de spatiu mobile 4.170 0 0 4.170
24 Sigilare/ dinte 11.953 0 0 11.953
25 Fluorizare (pe o arcada dentara) 1.341 0 0 1.341
- Tratamentul afectiunilor mucoasei 18 ” 0 0
bucale
TOTAL 72.594 | 47.785 297 120.078

Tabel I11.8 Situatia serviciilor medicale dentare decontate in anul 2020

I1.3.3 ASISTENTA MEDICALA AMBULATORIE DE SPECIALITATE
PENTRU SPECIALITATI CLINICE

La data de 31 decembrie 2020 s-au aflat in relatie contractuala cu CAS Iasi un
numar de 185 de furnizori care acorda servicii medicale in ambulatoriile de specialitate
si un numar de 1.214 medici.

Creditele de angajament alocate pentru anul 2020 pentru asistenta medicala

ambulatorie pentru specialitéti clinice au fost in suma de 75.432,00 mii lei.
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Plata serviciilor medicale se face prin tarif pe serviciu medical exprimat n
puncte. Suma cuvenitd lunar medicilor de specialitate din specialitatile clinice se
calculeaza prin inmultirea numarului total de puncte realizat in luna respectiva,
ca urmare a serviciilor medicale acordate, cu valoarea minima garantatd pentru
un punct pe serviciu medical, unica pe tara de 2,8 lei. Numarul total de puncte
realizat in fiecare luna se majoreaza in raport cu gradul profesional, pentru care
valoarea de referinta a prestatiei medicale este cea a medicului specialist. Pentru
prestatia medicului primar, numarul total de puncte se majoreaza cu 20%.

Specialitatea / competenta / Numir de
Nr. P atestat de s tul()iii ’ Numir | norme/specialitate/amb.cl.integrat si privat
crt. « medici la data de 31.12.2020
complementare
| Alergologie si imunologie
clinica 15 7.64
2 . .. ) 5.50
Anestezie si terapie intensiva 13
3 . ) 9.17
Boli infectioase 14
4 ) ) 27.48
Cardiologie 64
5 S o 0,20
Cardiologie pediatrica 0
2
6 Chirurgie cardiovasculara 6
7 o 20.47
Chirurgie generala 79
] Chirurgie OI'E.llévsl maxilo- 3.58
faciala 16
9 o o 1.06
Chirurgie pediatrica 19
Chirurgie plastica, estetica si 6.45
10 . : . .
microchir. reconstructiva 16
11 o o 1.86
Chirurgie toracica 7
12 o 0.85
Chirurgie vasculara 6
13 ) 9.60
Dermatovenerologie 49
14 Diabet zaharat, nqtri‘;ie si boli 34.24
metabolice 50
15 ) . 22.18
Endocrinologie 38
16 ) 15.25
Gastroenterologie 46
17 , o 0.98
Gastroenterologie pediatrica 5
18 ) ) 2.14
Genetica medicala 5
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19

3.12

Geriatrie si gerontologie 13

20 ) 4.25
Hematologie 14

71 o 42.90
Medicina interna 89

6.62
22 Nefrologie 15

23 . o 0,17
Nefrologie pediatrica 0

24 ) 0.17
Neonatologie 3

25 o 1.60
Neurochirurgie 20

7.51
26 Neurologie 49

27 . e 3.17
Neurologie pediatrica 6

28 ] oo 11.25
Oncologie medicala 23

29 Oncologie si he}matologle 0,06
pediatrica 0

30 o ) 41.53
Obstetrica-ginecologie 76

31 ) 34.39
Oftalmologie 49

30 ) ) ] 30.32
Otorinolaringologie 46

33 o ) 10.42
Ortopedie si traumatologie 30

34 . o 0.17
Ortopedie pediatrica 4

35 o 27.75
Pediatrie 80

36 Pneumologie 48 20.88

37 Pneumologie pediatrica 1 0.29

38 Psihiatrie 109 69.27

39 Psihiatrie pediatrica 7 2

40 Radioterapie 8 4

41 Reumatologie 41 20.97

42 Urologie 20 7.971

43 Ingrijiri paliative 11 0.99

44 Planificare familiala 4 1

TOTAL 1.214 523,42

Tabelul 111.9 Numarul de. medici din ambulatoriile de specialitate clinica si
numarul de norme /specialitati/ambulatoriu clinic privat si ambulatoriu clinic

integrat realizate in anul 2020
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I11.3.4 ASISTENTA MEDICALA PARACLINICA

Pentru furnizorii de servicii medicale paraclinice - laboratoare de analize
medicale, la stabilirea valorii contractului pentru anul 2020, s-au {inut cont de criteriile
prevazute de Anexa nr. 19 la Ordinul comun MS/CNAS nr. 397/836/2018 - criterii
pentru a intra in relatie contractuald cu CAS lasi, respectiv: sa fie autorizati si evaluati,
laborator din lista minimd de analize medicale, precum si de criteriile privind
repartizarea sumelor (criteriul de evaluare a resurselor 50% si criteriul de calitate 50%,
din care 50% pentru subcriteriul ,,implementarea sistemului de management al
calitatii” si 50% pentru subcriteriul ,,participare la schemele de testare a competentei
pentru laboratoare medicale”.

Pentru furnizorii de servicii medicale paraclinice - radiologie si imagistica
medicald s-a {inut seama de criteriile de selectie prevazute in Anexa nr. 20 la Ordinul
comun MSP/CNAS nr. 397/836/2018, respectiv: sa fie autorizati si evaluati, sa faca
dovada efectuarii investigatiilor de radiologie si/sau imagistica din lista de investigatii
paraclinice, sa facd dovada ca toatd durata programului de lucru declarat pentru fiecare
laborator de radiologie-imagisticd medicald/punct de lucru din structura, este acoperita
prin prezenta unui medic de specialitate radiologie-imagistica medicala, sa faca dovada
indeplinirii criteriului de calitate prevazut de reglementarile in vigoare pentru toate
laboratoarele/punctele de lucru ce urmeaza a fi cuprinse in contractul de furnizare de
servicii radiologie-imagistica medicala, pe toatd durata de valabilitate a contractului
incheiat cu casa de asigurdri de sanatate, precum si de criteriile privind repartizarea
sumelor (criteriul de evaluare a resurselor 90% si criteriul de disponibilitate (pentru
program de 12 ore) 10%.

La 31.12.2020 se aflau 44 de furnizori in contract, din care 32 laboratoare de
analize medicale, 12 furnizori de radiologie si imagistica medicalda (10 furnizori de
imagistica efectueaza si investigatii paraclinice de laborator). Pentru serviciile de
ecografie si radiologie dentarad au fost incheiate acte aditionale la contractele de clinic

(9 furnizori) respectiv medicina dentara (9 furnizori). Pentru servicii paraclinice PNS
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au fost prelungite prin acte aditionale contractele pentru un nr. de 2 furnizori servicii

PET CT si 3 furnizori servicii de Hemoglobina glicozilata.

Creditele de angajament alocate in anul 2020 pentru specialitdtile paraclinice —

activitate curentd si PNS: PET CT si Hg.Gl. a fost in suma de 31.330,75 mii lei, din
care 4.252,00 mii lei PET CT si 51,00 mii let Hg.GL.

Nr. Numér Numér Numér
furnizori medici
Crt. Tipul investigatilor paraclinice de servicii medicale
in contract | in contract paraclinice
an 2020
an 2020 contractate an 2020
1 Inalta performanta total, din care: 32 49 21.611
.1 |CT 12 29 13.682
[.2 | RMN 9 9 7.346
I..3 | Angiografie 9 9 353
I..4 | Scintigrafie 2 2 230
Tabelul III.10 Numar furnizori de servicii medicale paraclinice de 1inalta

performantd/medici si numaér de servicii medicale paraclinice de inaltd performanta

Nr. Numar furnizori Numar medici Numar
Crt. Tipul investigatilor in contract in contract an de servicii
paraclinice 2020 medicale
an 2020 ..
paraclinice
contractate an
2020
1 Radiologie, imagistica
exploriri functionale 40 60 82.630
1.1 Radiologie conventionala 22 22 47.312
1.2 Ecografie —( act aditional la
contract clinic) 9 22 8.479
1.3 Radiologie dentara( act
aditional la contract
stomatologie) 9 16 26.839
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Tabelul III.11 Numar furnizori de servicii medicale paraclinice de radiologie,
imagistica explorari functionale/medici si numaérul de servicii de radiologie,
imagistica explorari functionale/medici contractate in anul 2020

Din cei 22 de furnizori de radiologie si imagistica care efectueaza radiologia
conventionald unii furnizori efectueaza in plus si alte investigatii dupa cum urmeaza:

9 furnizori - CT,RMN si angiografie;

3 furnizori — CT;

2 furnizori —scintigrafie.

Nr. Numair furnizori Numir medici Numar
Crt. in contract 1n contract an de servicii
o o 2020 medicale
Tipul 1nve.st1.ga§110r an 2020 paraclinice
paraclinice
contractate an
2020
1. Laborator: 32 71 1.516.697
1.1 Hematologie 168.440
1.2 Biochimie 1.113.751
1.3 Imunologie 181.457
1.4 Microbiologie 51.086
1.5 Anatomie patologica 4 4 1.963

Tabelul I11.12 Numar furnizori de servicii medicale paraclinice-analize de
laborator/medici si numaér de analize medicale de laborator contractate in anul 2020
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Nr. Numar furnizori Numar medici Numar
Crt. Tipul investigatiilor in contract in contract an de servicii
paraclinice 2020 medicale
an 2020 paraclinice

contractate an
2020

1 PET CT 2 2 994

2 Hg.Gl 3 3 2195

Tabelul II1.13 Numar furnizori de servicii medicale paraclinice-PET CT si Hg.GlI.
/medici si numar de servicii medicale-/medici si numar de servicii medicale
paraclinice-PET CT si Hg.Gl. contractate in anul 2020

I11.1.3.5 SERVICII DE iNGRIJIRI MEDICALE LA DOMICILIU/AINGRIJIRI

PALIATIVE
Specifi- 2016 2017 2018 2019 2020

catii medicale | paliative | medicale | paliative
Numér
dosare
depuse 5442 5868 4195 3811 66 4210 211
Numér
decizii
aprobate 4889 5095 4180 3811 66 4210 211
Numér
cereri
respinse 400 793 15 0 0 0 0
Numér
beneficiari 2155 2125 3185 2039 37 2167 158
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Numér

mediu de
zile de
ingrijiri/pa

cient 16 17 19 31 13 35 19

Suma
decontatid

(mii lei) 3.892 4.543 4.022 4.218 4.816

Tabelul III.14 Situatia comparativa a serviciilor de ingrijiri medicale la domiciliu in
perioada 2016 —2020
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Fig.III.1 Sume decontate in ultimii 5 ani pentru Ingrijiri la domiciliu (mii lei)

Serviciile de ingrijirt medicale la domiciliu constituie o alternativd mai ieftina n
sistemul de asigurari sociale de sanatate ce a fost creatd pentru asiguratii care necesita
servicii medicale, dar au o capacitate limitatd de a se deplasa pentru a putea beneficia
de anumite tratamente de duratd, realizdndu-se 1in acest fel astfel cresterea calitatii
vietii pacientilor. Incepand cu 01.03.2020, o dati cu instituirea stirii de urgenta pe

teritoriul Romaniei, a fost facilitat accesul acestor servicii, fiind creatda posibilitatea
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transmiterii in format electronic a documentelor necesare emiterii deciziilor de
aprobare.

In anul 2020, comparativ cu anul 2019, numarul de asigurati beneficiari de
servicii de ingrijiri la domiciliu pentru care s-au eliberat decizii de aprobare in urma
unei recomandari medicale a crescut de la 2.039 la 2.167, iar numaérul pacientilor care
au beneficiat de ingrijiri paliative la domiciliu a crescut de la 37 la 158. De asemenea,
numarul mediu de zile de ingrijiri medicale a crescut de la 31 zile la 35 zile, iar cel
pentru ingrijirile paliative de la 13 la 19, in timp ce suma decontatd a crescut de la

4.218 mii lei la 4.816 mii lei.

I11.1.3.6 DISPOZITIVE MEDICALE DESTINATE RECUPERARII UNOR
DEFICIENTE ORGANICE SAU FIZIOLOGICE

Specificatii Anul

2016 2017 2018 2019 2020

Numiir dosare depuse 9.116 8.930 6.416 5.976 6.188

Numar decizii aprobate 8.871 8.854 7.852 6.395 6.165

Numiir cereri respinse 12 11 0 0 0

Numair beneficiari 5.209 5.587 4.993 5.317 4.905
Numair decizii pe listia de

asteptare 399 0 0

Suma decontati ( mii lei) 6.148 5.901 7.106 7.241 6.580

Tabel II1.15 Situatia comparativa a dispozitivelor medicale intre 2016 si 2020
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Fig. I11.2 Sume decontate in ultimii 5 ani pentru dispozitive medicale

in cursul anului 2020 nu au fost inregistrate intirzieri in aprobarea
obtinerii de citre asigurati a dispozitivelor medicale solicitate.

Din cele 194 de solicitari pentru dispozitive medicale pentru care nu au fost
emise decizii de aprobare la data de 31 decembrie 2020 fac parte cereri pentru care
deciziile au fost emise ulterior, la expirarea termenului de inlocuire ( respectiv pentru
stomii/incontinentd urinard/aparate de oxigen) si cereri pentru care a fost solicitatd
prelungirea termenului de valabilitate a deciziei.

In contextul generat de coronavirusul SARS-CoV-2, se constatd o crestere cu
7% a solicitarilor pentru echipamente de oxigenoterapie, concomitent cu scaderea
intr-un procent similar al numarului de solicitdri pentru proteze ORL si dispozitive
ortopedice. Incepand cu data de 1 martie 2020, odata cu instituirea stirii de urgenta pe
teritoriul Romaéniei, a fost facilitat accesul cétre aceste servicii, existdnd posibilitatea
transmiterii in format electronic a documentelor necesare emiterii deciziilor de

aprobare.
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CN:t Dispozitive medicale Nr. cereri depuse Nr. decizii emise
1 Pentru proteze ORL 1.201 1.148
5 Pentru proteze.lre.stomii
(beneficiari) 801 770
3 Pe.ntru incontinftn;.a
urinard(beneficiari) 296 288
4 Proteze pentru membrul inferior 198 187
5 Proteze pentru membrul superior 15 15
6 Pentru dispozitive de mers 528 504
7 Orteze:
7.1 pentru coloana vertebrala 141 132
7.2 pentru membrul superior 5 5
7.3 pentru membrul inferior 138 134
8 Incéltaminte ortopedica 243 238
9 Pentru deficiente vizuale 20 20
10 . Echipgmente .
oxigenoterapie(beneficiari) 1.955 1.911
11 Inhalator salin 17 17
12 Proteza externa san 193 188
TOTAL 5.751 5.557

Tabel III.16 Situatia pe tipuri de dispozitive medicale destinate recuperarii unor

deficiente organice sau fiziologice
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I11.3.7 CONSUMUL DE MEDICAMENTE CU SI FARA CONTRIBUTIE

III. CONTRACTARE

PERSONALA iN TRATAMENTUL AMBULATORIU:

Consum
Consum Consum Consum medicame
medicame Consum X Consum medicament nte si
. medicamente . . . COllSllll‘l .
nte medicame medicamente | e pensionari .. materiale
Anul 2020 cost volum . L Total (mii . A
compensat nte cost rezultat (mii boli cronice compensate lei) sanitare in
e gratuite volum lei) (mii lei) 90% (mii cadrul
(mii lei) lei) PNS (mii
lei)

1 2 3 4 5 6 7 8
ianuarie 11.660,89 132,51 0,00 4.056,45 852,06 16.701,91 16.254,72
februarie 12.301,23 128,43 4.933,10 3.984.43 854,45 22201,64 | 15.720,28
martie 12.299.65 130,06 14.315,24 3.900,23 1.011,20 31.656,38 | 16.870,11
aprilie 10.026,09 107,18 7.848,11 4.034,97 899,76 22.916,11 17.202,69
mai 9.604.86 109,47 2.987.90 3.568,51 816,25 17.086,99 | 14.691,64
iunie 10.753,94 239,75 5.851,07 3.716,45 880,09 2144130 | 1636115
iulie 11.618,35 432,59 8.598.45 3.709,84 905,66 2526489 | 18.147.48
august 10.482,54 421,44 6.427.80 3.702.92 861,08 21.895,78 | 16.820,20
septembrie 11.836,38 567,96 6.562.57 3.658.47 866,47 23.491,85 | 18.602,09
octombrie 11.987,00 755,60 6.381,51 3.971,95 934,20 24.030,26 | 19.029,23
noiembrie 11.742,86 801,29 5.647,96 3.547.92 916,16 22656,19 |  18.276,28
decembrie 11.345.30 899,47 4.120,81 4.245.73 913,62 2152493 | 19.861.72
Total 135.659,09 4.725,75 73.674,52 46.097,87 10.711,00 | 270.868,23 | 207.837,59

Tabel III.17 Consumul lunar de medicamente cu si fard contributie personald in

tratamentul ambulatoriu in 2020 (mii lei)
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Consum Consum
Consum

Consum Consum Consum medicament medicament

Consum medicament

medicamente | medicame | medicamente e boli Consum esi
medicamente | e pensionari
ANUL compensate nte cost cost volum cronice cu Total materiale
boli cronice compensate
gratuite volum rezultat aprobare (mii lei) sanitare in
(mii lei) 90%
(mii lei) (mii lei) (mii lei) CNAS cadrul PNS
(mii lei)
(mii lei) (mii lei)
8=2+3+4+5
1 2 3 4 5 6 7 9
+6

2016 131.771,20 50.482,52 8.414,36 190.668,08 | 101.755,56
2017 130.091,20 169,73 133907,27 8.219,34 45510,97 8.261,87 326.160,37 | 117.626,79
2018 133.581,60 1140,24 262.715,06 0,00 50.559,88 9.594,50 457.591,28 | 142.280,65
2019 136.980,93 2.563,72 275.230,36 0 46.958,97 10.061,10 471.795,08 | 168.576,64
2020 135.659,09 4.725,75 73.674,52 0 46.097.87 10.711,00 270.868,23 | 207.837,59
Total 668.084,02 8.599,44 745.527,21 58.701,86 189.127,69 47.042,83 | 1.717.083,04 | 738.077,23

Tabel II1.18 Situatia valorica a consumului medicamente cu si fard contributie

personald in tratamentul ambulatoriu anual in ultimii 5 ani (mii lei)
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Fig.IIl.3 Evolutia consumului de medicamente si materiale sanitare in cardul PNS in

ultimii 5 ani
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Nr. furnizori in TOTAL NR.
ANUL Nr. farmacii urban Nr. farmacii rural

contract FARMACII
2016 146 263 85 348
2017 139 236 118 354
2018 134 234 126 360
2019 125 236 124 360
2020 123 236 150 386

Tabel II1.19 Situatia numarului de farmacii fata de anii anteriori, la nivel de judet pe

medii rezidentiale (urban/rural) in ultimii 5 ani
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Fig. I11.4 Evolutia numarului de farmacii in urban si rural n ultimii 5 ani
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I11.3.8 ASISTENTA MEDICALA IN UNITATILE SANITARE CU PATURI -
SPITALE

Contractarea serviciilor medicale spitalicesti a avut in vedere cadrul legal
general, dar si indicatorii specifici referitori la numarul total de paturi contractabile la
nivelul judetului Iasi, respectiv 6.859 paturi aprobate conform Ordinului M.S. nr.
254/2018, pentru care se poate incheia contractul cu Casa de Asigurdri de Sanatate lasi.
Au fost analizate ofertele de servicii depuse de furnizori, contractele cu spitalele
publice si private fiind incheiate cu respectarea creditului de angajament prevazut in
bugetul aprobat de Casa Nationald de Asigurari de Séanatate, iIn suma totala de
678.416,50 mii lei pentru anul 2020.

Avand 1n vedere contextul epidemiologic, la data de 16 octombrie 2020, a fost
incheiat un act aditional cu Spitalul de Boli Infectionase “Sf. Parascheva” din Iasi in
vederea includerii sectiei exterioare 1 M Letcani — Spital mobil/modular, in vederea
furnizarii de servicii medicale de diagnostic si tratament pentru combaterea raspandirii
Covid-19 pentru regiunea de Nord-Est a tarii pe perioada pandemiei.

De asemenea, in vederea asigurarii continuitatii asistentei medicale spitalicesti,

in cursul anului 2020, s-au incheiat un numar de 36 de acte aditionale.

Numair cazuri spitalizare continua Numir CNP
care au
Numir cazuri
ANUL . o . beneficiat de
Acuti Cronici ingrijiri paleative | Spitalizare zi -~
servicii
spitalizare de zi
2016 178.610 18.299 - 162.371 106.450
2017 171.795 20.286 3.196 178.107 112.298
2018 193.262 20.791 4.051 182.425 115.023
2019 189.566 18.162 4.365 201.319 127.528
2020 112.445 18.722 7.072 138.156 105.490

Tabel I11.20 Numaérul de cazuri de spitalizare contractate in perioada 2016 — 2020
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2016 207 2018 2018 2020

Fig. I11.5 Evolutia numarului de cazuri de spitalizare in ultimii 5 ani

Sume contractate si decontate (mii lei)
AN

ingrijiri
Acuti Cronici Spitalizare zi

paleative
2016 405.563,69 | 84.963,04 29.613,18 81.002,44
2017 410.631,63 | 82.088,30 31.748,60 87.382,56
2018 428.023,14 | 85.368,49 33.619,18 93.574,19
2019 447.529,42 | 86.435,16 34.540,25 96.193,16
2020 469.586,00 | 87.840,42 35.772,80 84.988,71

Tabel II1.21 Situatia sumelor contractate si decontate in asistenta medicala

spitaliceasca in perioada 2016 — 2020
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I11.3.9 ASISTENTA MEDICALA DE RECUPERARE - REABILITARE A
SANATATII IN UNITATI SANITARE CU PATURI — PREVENTORIUL

DELENI
Sume contractate
ANUL Numir cazuri | Numar zile si decontate Sume realizate (mii lei)
(mii lei)
2016 165 21.473 1.390,34 1.390,34
2017 67 21.265 1.446,00 1.464,31
2018 71 21.853 1.486,00 1.592,22
2019 78 22.794 1.549,99 1.549,99
2020 74 24.099 1.638,74 1.638,74

Tabel II1.22 Situatia numarului de cazuri si a numarului de zile de spitalizare realizate

in perioada 2016 - 2020
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Fig. I11.7 Evolutia numarului de cazuri la Preventoriul Deleni 1n ultimii 5 ani
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Fig. II1.8 Evolutia numarului de zile de spitalizare realizate la Preventoriul Deleni in

ultimii 5 ani

I11.3.10 SERVICII DE URGENTA PRESPITALICEASCA SI TRANSPORT

SANITAR

Pe parcursul anului 2020 in judetul lasi si-au desfasurat activitatea doi furnizori

privati care acorda servicii de urgenta prespitaliceasca si transport sanitar.

Suma decontata

Transport

Servicii de

urgenta

(lei) Km echivalenti | Km echivalenti
Nr. pacienti Nr. pacienti
urban rural
662.051,07 2263 132404 159534 50

Tabel I11.23 Numarul de solicitari, beneficiari si kilometri realizati si decontati
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I11.3.11 SUME DECONTATE ACORDATE IN BAZA PREVEDERILOR OUG
43/2020 ST A LEGII NR. 82/2020

In anul 2020, ca urmare a raspandirii coronavirusului SARS-COV-2, in vederea
estimarii impactului bugetar la nivel national generat de Legea nr. 82/2020 privind
aprobarea Ordonanatei de Urgentd a Guvernului nr. 43/2020 pentru aprobarea unor
masuri de sprijin decontate din fonduri europene, ca urmare a raspandirii

coronavirusului COVID-19, pe perioada stérii de urgenta a fost aprobat acordarea unui

stimulent de risc pentru unitatile sanitare, dupa cum urmeaza:

Nr. BUGET 2020 - BUGET 2020 - L
Crt. SPITALUL OUG 43/2020 82/2020
1 | Spitalul Clinic Jud.de Urgenta "Sf.Spiridon" 2.655.000,00 2.300.000,00
2 | Spitalul Clinic de Urgenta pt.Copii "Sf.Maria" 47.500,00 962.500,00
3 | Spitalul Clinic "Dr.C.I.Parhon" 565.000,00 355.000,00
4 | Spitalul Clinic Obst. Ginec."Cuza Voda" 52.500,00 0,00
5 Spitalul Clinic Obst. Ginec."Elena Doamna" 335.000,00 202.500,00
6 | Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie 1.095.000,00 375.000,00
7 | Spitalul Clinic de Boli Infect. "Sf.Parascheva" 1.552.500,00 0,00
8 | Spitalul Clinic de Psihiatrie Socola 0,00 100.000,00
9 | Spitalul Clinic de Urgenta "Prof.Dr.Nicolae Oblu" 812.500,00 1.797.500,00
10 | Spitalul Orasenesc Harlau 0,00 122.500,00
11 | Spitalul Municipal Pascani 577.500,00 12.500,00
12 | Institutul Regional de Oncologie 0,00 2.282.500,00
TOTAL - UNITATI SANITARE 7.692.500,00 8.510.000,00
TOTAL - UNITATI DE DIALIZA 277.500,00 0,00
TOTAL - SERV. MED. DE URGENTA 22.500,00 0,00
PRESPITALICESTI SI TRANSP. SANITAR
TOTAL - ASIST. MED. PT. SPEC. PARACLINICE 160.000,00 45.000,00
TOTAL - ASIST. MED. PT. SPEC. CLINICE 0,00 122.500,00
TOTAL - ASIST. MED. PRIMARA 0,00 2.010.000,00
TOTAL GENERAL 8.152.500,00 10.687.500,00

Tabel I11.24 Sume reprezentand stimulent de risc acordat in anul 2020

77




I11.4 FORMULARE EUROPENE, ACORDURI
INTERNATIONALE

Activitati:

- aplicarea regulamentelor din domeniul coordondrii sistemelor de securitate
sociala, precum si acordurilor, protocoalelor, conventiilor si intelegerilor cu
prevederi In domeniul sdnatatii la nivelul institutiei, in vederea fundamentarii
operatiunilor de decontare;

- primirea, inregistrarea, verificarea conformitatii si valabilitdtii a dosarelor
depuse 1n vederea eliberdrii formularelor ,,E/S/SED echivalent" si a cardului

european de asigurari sociale de sanatate.

Nr. | Tip formular Formulare europene emise Formulare europene primite
Crt. din state UE /SEE
2018 2019 2020 2018 2019 2020
1 E104 293 333 356 199 255 114
2 E106 sau Sl1 19 11 49 414 543 767
similar
3 E107 4 1 2 238 239 89
4 E108 33 34 19 180 204 261
5 total E109 sau 1 0 3 11 10 14
S1 similar
6 total E112 sau 17 19 20 0 0 0
S2 similar
7 total E121 sau 109 124 124 13 25 13
S1 similar
8 E125 256 304 174 1038 2412 1200
9 E126 14 18 11 22 16 10
10 E001 5 12 8 37 49 15
Total 751 856 766 2152 3753 2483

Tabel I11.25 Situatia numéarului de formulare europene emise si primite
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Evolutia numarului de formulare europene emise si
primite Tn ultimii 3 ani
2018 2019 2020
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Fig. IT11.10 Evolutia numarului de formulare europene emise si primite in

ultimii 3 ani

In cursul anului 2020, s-au primit un numar de 2.483 formulare ,,E/S/SED

echivalent” si au fost eliberate un numaér de 766 formulare ,,E/S”.
De asemenea, au fost inregistrate 11 cereri de rambursare, formulate in baza
articolului 7 din Ordinul CNAS nr. 729/2009, cu modificdrile si completérile
ulterioare si a fost rambursatd suma de 40.245,51 reprezentind contravaloarea
serviciilor medicale devenite necesare.

De asemenea, in anul 2020, au fost inregistrate un numar de 5 dosare
privind rambursarea contravalorii asistentei medicale transfrontaliere, in
conformitate cu prevederile H.G. nr. 304/2014, cu modificarile si completarile
ulterioare si a fost rambursatd suma de 194.231,16 reprezentand contravaloarea
acestor servicii.

Tratamentele pentru care s-au solicitat si intocmit documente de

deschidere de drepturi la tratament planificat (formular S2) in anul 2020 au fost:

79



III. CONTRACTARE

- interventie chirurgicald de corectie a malformatiei congenitale;
- tratament endovascular al leziunii vasculare;

- dilatarea stenozei subglotice;

- interventie chirurgicala de corectie a stenozei subglotice;

- tratamentul fistulei spinale, endovascular si/sau microchirurgical;

interventie chirurgicala de inlocuire completa a aortei toracoabdominale;

tratament complex de chirurgie cardiovasculara.

Grad de realizare 2020
Suma decontata (mii lei)
fata de 2019 (%)
2019 2020
10.119,29 18.656,33 184,36 %

Tabel I11.26 Situatia sumelor decontate in baza cardului european si a

formularelor europene n anul 2020 fata de anul 2019

80



IV - DOMENIUL MEDICAL

IV.1 PROGRAME NATIONALE DE SANATATE CURATIVE

IV.1.1 FURNIZORI CARE DERULEAZA PROGRAME

NATIONALE

In anul 2020 s-au derulat 13 programe nationale de sanatate, prin 11 unitati
sanitare cu paturi si 3 centre private de dializd, cu 52 de puncte de derulare a

subprogramelor, trei laboratoare de analize medicale si farmaciile cu circuit deschis:
1. PN de boli cardiovasculare

- Institutul de Boli Cardiovasculare Iasi

- Spitalul Clinic de Urgente “Sf. Spiridon™ lasi

2. PN de oncologie

a. Subprogram de Tratament medicamentos

- Institutul Regional de Oncologie Iasi

- Centrul de Oncologie Euroclinic

- Spitalul Clinic de Urgente pentru Copii “Sf. Maria” lasi
- MNT Healthcare Europe SRL

- farmacii cu circuit deschis

b. Subprogram de Monitorizare a evolutiei bolii la pacientii cu afectiuni

oncologice prin PET-CT
- MNT Healthcare Europe SRL
- Institutul Regional de Oncologie Iasi

c. Subprogram de reconstructie mamara
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- Institutul Regional de Oncologie lasi

- Spitalul Clinic de Urgente “Sf. Spiridon™ lasi

d. Subprogram de diagnostic leucemii acute

- Institutul Regional de Oncologie lasi

e. Subprogram de Radioterapie la pacientii cu afectiuni oncologice
- Institutul Regional de Oncologie Iasi

- MNT Healthcare Europe SRL

3. PN de tratament al surdititii prin proteze auditive implantabile (proteze si

procesoare de sunet)
-Spitalul Clinic de Recuperare lasi
4. PN de diabet zaharat

a. Medicamente, pompe de insulind si consumabile, pompe cu senzori de monitorizare
a glicemiei si consumabile pentru acestea, senzori de monitorizare a glicemiei si

consumabile

-Spitalul Clinic de Urgente pentru Copii “Sf. Maria” lasi
-Spitalul Clinic de Urgente “Sf. Spiridon” Iasi

b. Medicamente

-farmacii cu circuit deschis

c. Monitorizarea DZ prin testarea hemoglobinei glicozilate
-laboratoare de analize medicale - Praxis

- Synlab
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- Karsus
5. PN de tratament al bolilor neurologice (scleroza multipla)
-Spitalul Clinic de Recuperare lasi
6. PN de tratament al hemofiliei si talasemiei
-Spitalul Clinic de Urgente “Sf. Spiridon” Iasi
-Spitalul Clinic de Urgente pentru Copii “Sf. Maria” lasi
7. PN de tratament pentru boli rare
a. Boli neurologice degenerative /inflamator imune
-Spitalul Clinic de Neurochirurgie “Prof. dr. N. Oblu™ Iasi
-Spitalul Clinic de Recuperare lasi
b. Scleroza laterala amiotrofica
-farmacii cu circuit deschis
c. Boala Fabry (adulti)
-Spitalul Clinic “C.I. Parhon” Iasi
d. Sindrom de imunodeficientd primara
-Spitalul Clinic de Urgente “Sf. Spiridon” lasi
-Spitalul Clinic de Urgente pentru Copii “Sf. Maria” lasi
e. Scleroza sistemica si ulcere digitale
- Spitalul Clinic de Recuperare lasi

f. Purpura trombocitopenica
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-Spitalul Clinic de Urgente “Sf. Spiridon” Iasi
g. Boala Pompe
- Spitalul Clinic de Urgente pentru Copii “Sf. Maria” lasi
-Spitalul Clinic “C.I. Parhon” Iasi
h. Hipertensiune arteriala pulmonara
-Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie lasi
-Spitalul Clinic de Urgente pentru Copii “Sf. Maria” Iasi
i. Mucoviscidoza copii si adulti
-farmacii cu circuit deschis
j- Epidermoliza buloasa
-Spitalul Clinic de Urgente “Sf. Spiridon” Iasi
k. Osteogeneza imperfecta
-Spitalul Clinic de Urgente pentru Copii “Sf. Maria” Iasi
I. Afibrinogenemie congenitala
-Spitalul Clinic de Urgente “Sf. Spiridon” Iasi
m. Hiperfenilalaninemie
-Spitalul Clinic de Urgente pentru Copii “Sf. Maria” lasi
n. Scleroza tuberoasa
-Spitalul Clinic “C.I. Parhon” Iasi

o. Fibroza pulmonara idiopatica
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-farmacii cu circuit deschis

p. Angioedem ereditar

-farmacii cu circuit deschis

r. Distrofie musculara Duchenne
-farmacii cu circuit deschis

s. Limfangioleiomiomatoza
-farmacii cu circuit deschis

t. Neuropatie optica ereditara Leber
-farmacii cu circuit deschis

8. PN de boli endocrine (osteoporozia, gusid prin carentd de iod, gusa

maligna)
-Spitalul Clinic de Urgente “Sf. Spiridon” lasi
9. PN de ortopedie

-Spitalul Clinic de Urgente “Sf. Spiridon” lasi (endoprotezare articulara adulti,

instabilitate articulara)

-Spitalul Clinic de Recuperare lasi (endoprotezare articulard adulti, implant

segmentar coloana adulti)
-Spitalul Clinic de Neurochirurgie “Prof. dr. N. Oblu” (chirurgie spinald)

-Spitalul Clinic de Urgente pentru Copii “Sf. Maria” Iasi (endoprotezare
articulard copii, endoprotezare articulard tumorald copii, implant segmentar coloana

copii)
-Spitalul Municipal Pascani (endoprotezare articulara adulti)
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10. PN de transplant de organe, tesuturi si celule de origine umana

a. Subprogramul de tratament al starii de posttransplant in ambulatoriu a

pacientilor cu transplant

-farmacii cu circuit deschis

b. Subprogram de tratament al recidivei hepatitei cornice la pacientii cu

transplant hepatic

-Spitalul Clinic de Urgente “Sf. Spiridon” lasi
11. PN de supleere a functiei renale la bolnavii cu IRC
Dializa public- Spitalul Clinic de Urgente pentru Copii “Sf. Maria” lasi
-Spitalul Clinic “C.I. Parhon” Iasi
Dializa privat- Fresenius Nefrocare
-Nefrocare MS
-Vital Medical Memory Center
12. PN de terapie intensive a insuficientei hepatice
-Spitalul Clinic “C.I. Parhon” Iasi
13. PN de tratament cu aparatura de inalta performanta
a. Subprogram de radiologie interventionala

-Spitalul Clinic de Neurochirurgie “Prof. dr. N. Oblu” - afectiuni

cerebrovasculare

-Spitalul Clinic de Urgente “Sf. Spiridon” lasi — afectiuni vasculare periferice,

afectiuni oncologice, hemoragii acute si cronice

b. Subprogram de tratament al durerii neuropate
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- Spitalul Clinic de Neurochirurgie “Prof. dr. N. Oblu”

c. Subprogram de tratament al hidrocefaliei congenitale sau dobandite la

copil
- Spitalul Clinic de Urgente pentru Copii “Sf. Maria” lasi
Terapie Cost Volum
Afectiuni oncologice - Institutul Regional de Oncologie lasi
- Centrul de Oncologie Euroclinic
- MNT Healthcare Europe SRL
- farmacii cu circuit deschis

Boli rare — Purpura trombocitopenica imuna -Spitalul Clinic de Urgente “Sf.

Spiridon” Iasi
Boli neurologice — Spital Clinic de Recuperare lasi.

Sumele alocate programelor/subprogramelor nationale curative s-au utilizat

pentru:

a) asigurarea, dupd caz, in spital si in ambulatoriu, a unor medicamente,
materiale sanitare specifice, dispozitive medicale si altele asemenea specifice unor
boli cronice cu impact major asupra sanatatii publice acordate bolnavilor inclusi in

programele nationale de sdnatate curative;

b) asigurarea serviciilor de supleere renald, inclusiv medicamente si materiale
sanitare  specifice, investigatii medicale paraclinice specifice, transportul
nemedicalizat al pacientilor hemodializati de la si la domiciliul pacientilor si
transportul lunar al medicamentelor si materialelor sanitare specifice dializei

peritoneale la domiciliul pacientilor;
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c) asigurarea serviciilor de dozare a hemoglobinei glicozilate, investigatiilor
PET-CT, serviciilor de diagnosticare a leucemiilor acute, precum si a serviciilor de

radioterapie.

IV.1.2  ACTIVITATI ALOCATE PROGRAMELOR

NATIONALE

Pentru asigurarea tratamentului pacientilor eligibili a fi inclusi In programele/
subprogramele nationale de sanatate si pentru utilizarea eficientd a fondurilor alocate,

CAS lasi a desfasurat urmatoarele activitati:

A. Monitorizarea trimestriald/anuald a deruldrii programelor nationale care

urmareste in principal:

- corelarea solicitdrilor de finantare cu nr. de pacienti nscrisi in program/ aflati
pe lista de asteptare, capacitatea tehnicd a furnizorului; comparatii cu listele de

asteptare din trimestrul anterior, existenta si respectarea criteriilor de prioritate;
- corectitudinea procesului de achizitie, concordanta intre necesar si achizitii;

- rulajul stocurilor, respectarea termenelor de valabilitate pentru medicamente/

materiale sanitare;

- respectarea criteriilor de eligibilitate si a cerintelor din protocoalele

terapeutice;

- analiza costurilor medii realizate comparativ cu cele prevazute de legislatia in

vigoare;
- alte aspecte cu privire la respectarea clauzelor contractuale.

B. Monitorizarea consumului in ambulator de medicamente specifice eliberate
prin farmaciile cu circuit inchis, activitate efectuatd lunar pentru programul national
de boli neurologice, programul national de boli rare (hipertensiune arteriala

pulmonard, epidermoliza buloasd, scleroza sistemicad si ulcere digitale), programul
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national de boli endocrine (osteoporozd, gusd prin carentd de iod si gusd prin

proliferare malignd), programul national de tratament al hemofiliei si talasemiei.

C. Monitorizarea consumului de medicamente specifice pentru pacientii inclusi
in programele nationale de sandtate prin farmaciile cu circuit deschis s-a efectuat
pentru medicamentele acordate pacientilor in cadrul programelor nationale: oncologie,
diabet zaharat, boli rare (mucoviscidoza, SLA, fibroza pulmonara, angioedem ereditar,
neuropatie optica ereditard Leber, distrofia musculard Duchenne), terapia stérii de

posttransplant. Monitorizarea a urmarit, in principal, urmatoarele obiective:
1. La extragerea datelor din programul informatic SIUT:

-analiza costului realizat/pacient (cost mediu, cost maxim),

-consum total pe cod parafa, top medici prescriptori,

-top medicamente recomandate,

-nr. de pacienti pe tipuri de terapie.

2. La sediul furnizorului de servicii medicale:

-respectarea protocoalelor terapeutice (criterii de includere/ excludere, initierea

terapiei, monitorizarea tratamentului, intervale de prescriere a terapiei etc),
-consumuri pe CNP

-verificarea situatiilor in care pacientii beneficiazd de doud ori, in aceeasi luna de
medicatie sau atat in spital cat si in ambulator, prescrierea unui numar mai mare/ mai

mic de teste de automonitorizare a glicemiei decat cel prevazut in Norme,

-existenta la dosarul pacientului a formularelor specifice si a documentelor care atesta

includerea corecta a pacientului in tratament,

-verificarea altor situatii particulare sesizate in urma prelucrarii datelor extrase din

programul informatic.
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Dupa incheierea fiecarei activitati de monitorizare a fost intocmit un referat de
monitorizare care cuprinde centralizarea situatiilor identificate. D. Verificarea si
validarea facturilor de achizitie a medicamentelor/ materialelor sanitare utilizate in
cadrul programelor, precum si a indicatorilor raportati de unitétile sanitare cu paturi,
centralizarea datelor si transmiterea ciatre CNAS a sumelor utilizate, stocurilor,

indicatorilor fizici si de eficienta realizati.

E. Analiza periodica a indicatorilor specifici si de eficientd realizati in colaborare cu
coordonatorii de program si compartimentul financiar din cadrul unitatilor derulatoare
de programe, analizd necesara fundamentarii corecte a necesarului de finantare in
cadrul fiecdrui program/ subprogram/ activitate si repartizarii cétre unitédtile de

specialitate a fondurilor destinate derularii programelor.

F. Analiza evolutiei numarului de pacienti tratati, a costului mediu/ pacient realizat, a
cheltuielilor din anul curent fatd de anul anterior si pe o perioada de 5 ani; analiza
evolutiei trimestriale/ lunare a numarului de pacienti si a consumului de servicii,
medicamente, materiale sanitare (intre trimestrele aceluiasi an si comparatii cu acelasi

trimestru din anul anterior).

G. Fundamentarea necesarului de finantare in cadrul fiecarui program/ subprogram/
activitate si transmiterea solicitdrilor cdtre CNAS, la termenele stabilite sau la alte

termene, in situatii de urgenta.

IV.1.3 EVALUAREA UNITATILOR SANITARE PENTRU
INCLUDEREA iIN PROGRAMELE NATIONALE DE
SANATATE.

Toate punctele de lucru din unitétile sanitare aflate in contract cu CAS lasi
pentru derularea programelor nationale au fost evaluate prin verificarea indeplinirii
criteriilor cuprinse in chestionarele de evaluare prevazute in Ordinul CNAS nr.
245/2017, cu modificarile si completarile ulterioare, acorddndu-se avizul pentru

derularea programului sau Plan de conformare, dupd caz. La sfarsitul anului 2020, 6
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unitdti sanitare aveau acordat Plan de conformare pentru derularea a 14 subprograme

nationale de sanatate.

Dupa analiza modului practic in care se desfasoara fiecare program/
subprogram national, comisia de evaluare PNS a CAS Iasi a inaintat catre CNAS o
serie de propuneri de adaptare a cerintelor din chestionarele de evaluare care sa
permitd derularea in continuare a programelor/ subprogramelor nationale in conditii

optime, fara afectarea actului medical.

S-au primit cereri de evaluare pentru includerea a 4 subprograme noi de
sanatate. In urma analizei de catre comisia de evaluare PNS a CAS Ilasi, 3

subprograme nationale/ unitati au primit avizul, dupa cum urmeaza:
-PN boli rare — boala Pompe la Spitalul Clinic dr. C.I. Parhon lasi
-PN boli rare — scleroza tuberoasd la Spitalul Clinic dr. C.1. Parhon lasi

-PN boli cardiovasculare — dilatare percutana la Spitalul Clinic de Urgente Sf.

Spiridon Iasi.

O unitate sanitard este in curs de evaluare a criteriilor pentru includerea in

programele/ subprogramele solicitate:

- Spitalul Clinic de Urgente Sf. Spiridon Iasi — PN boli cardiovasculare — tehnici
hibride
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IV.1.4 EVOLUTIA CHELTUIELILOR, A NUMARULUI DE PACIENTI
I11.1.4 EVOLUTIA CHELTUIELILOR, A NUMARULUI DE PACIENTI

TRATATI
Cheltuieli medicamente/ materiale sanitare / servicii
Denumire PNS AN 2016 AN 2017 AN 2018 AN 2019 AN 2020

PNS boli

cardiovasculare 13.158.913,51 15.067.145,05 12.576.807,94 14.395.663,31 14.217.661,81
PNS oncologie 122.683.903,33 136.369.531,19 179.401.534,67 254.292.579,29 328.068.257,00
PNS surditate 5.289.034,90 5.667.290,16 6.193.436,05 6.736.853,60 6.301.713,69
PNS diabet zaharat 41.402.439,79 45.393.310,23 50.023.918,86 58.377.729.84 66.908.748,38

PNS scleroza
multipla

16.104.927,85

16.685.477,31

17.750.197,29

18.143.343,29

21.220.425,67

PNS hemofilie si

talasemie 8.049.949.93 11.680.431,06 11.949.849,70 12.644.924 91 14.907.937,18
PNS boli rare 5.872.883,11 6.780.315,66 9.117.028,24 9.571.515,18 11.664.404,31
PNS boli endocrine 215.213,48 121.946,10 53.784,92 67.713,66 30.416,85
PNS ortopedie 3.082.730,40 3.357.648,35 3.468.388.40 3.263.635,32 2.351.079,49
PNS posttransplant 1.993.253.83 1.949.923 44 2.277.326,12 2.140.277,10 2.644.729,16
PNS dializa renala 49.767.189,17 43.235.532,86 43.861.988.61 46.056.043,48 48.087.034,58
PNS dializa

hepatica 117.737,43 121.590,99 21.876,94 0,00 0
PNS inalta

performanta 1.714.873,89 2.916.803.31 3.742.067,02 2.123.907,89 4.239.820,07
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IV. 1.4 Evolutia Indicatorilor fizici:(( numar bolnavi tratati) si
Indicatori lor de eficienta (cost mediu/bolnav tratat/ an) in

perioada 2016 -2020
Observatii:

Programul national de boli cardiovasculare-— se remarca
cresterea (dublarea) numarului de pacienti cu anevrisme aortice tratati
prin tehnici hibride, a numarului de bolnavi cu stenoze aortice, tratati
prin tehnici transcateter (costuri medii pe pacient cele mai mari dintre
toate procedurile) dar si o scddere a numarului de pacienti pentru toate
celelalte tipuri de interventii (pana la 60% din valoarea anului 2019).
Aceste disiturbari ale activatii s-au datorat efectelor pandemiei (scadere
adresabilitate, perioade de carantind pentru personalul sanitar). Au fost
rezolvate urgentele medicale si In masurd mai mica afectiunile cronice
programabile. In luna decembrie au fost contractate servicii de dilatare
percutana pentru cea dea doua unitate sanitara (Spital Cl. De Urgente Sf.
Spiridon), completand astfel lista serviciilor efectuate la aceastd unitate

sanitara.

Programul national de oncologie— consumul de medicamente
urmeaza trendul crescator din ultimii ani, costul crescut pe pacient fiind
datorat utilizdrii medicatiei de ultimd generatie cu cost ridicat. A crescut
in special consumul pentru medicatia prin contractele cost volum, prin
cresterea numarului pacientilor inrolati (includerea de medicamente noi in
lista dar si extinderea indicatiilor pentru acelasi medicament). In cursul
anului 2020 a fost o reducere a numarului de servicii efectuate pentru
activitatile de monitorizare prin PET /CT si radiotarapie in trimestrul II,
dar care au revenit la normal din trimestrul III, ca urmare a unei mai bune

organizari a activitatii. Listele de asteptare s-au diminuat astfel cd la
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sfarsitul anului 2020 acestea isi reduceau intrvalul de programare la

maxim doud luni.

Programul national de tratament al surdititii prin proteze
auditive implantabile — In trimestrul III 2020, s-a inregistrat o diminuare
a activitdtii de implantare proteze auditive ca urmare a includerii
spitalului in lista unitatilor suport COVID. In trimestrul IV activitatea a
revenit la normal astfel ca la sfarsitul anului se poate estima ca aceasta a
ramas la acelasi nivel, comparativ cu anul 2019. Au fost montate
procesoare de sunet pentru pacientii care au beneficiat anterior de implant
cohlear si mai nou, au primit procesoare de sunet si cei cu implanturi de
proteze auditive implantabile cu ancorare osoasd. Numadrul pacientilor
care au primit procesoare de sunet pentru implante cohleare a scazut la
60% fatd de 2019 avand in vedere cd odatd cu distributia acestora anul
trecut au ramas pe listd doar cei pentru care se va face reinoirea acestora
(la 5 si respectiv 7 ani de la activare sau in caz de defectiuni). Includerea
procesoarelor de sunet pentru cele doud tipuri de proteze, in lista
materialelor aferente programului, s-a facut in anul 2018, cand s-a facut
prima achizitie (decembrie 2018) iar distrubutia acestora a inceput cu

1anuarie 2019.

Programul national de boli neurologice— In anul 2020 numirul de
pacienti tratati a crescut cu 4% fata de anul anterior, iar costul mediu pe
pacient cu 12 %. Cresterea costului mediu pe pacient/ an se datoreaza in
principal schimbérii schemelor terapeutice la pacientii la care se
inregistreza progresia bolii sub terapia initiald, cu medicamente al caror
cost e mai ridicat. In cursul anului 2020 au primit tratament 7 pacienti cu
medicatie cost volum. In luna iulie a primit tratament un pacient cu
medicament nou in lista cost volum (alemtuzumab) achizitionat in luna

decembrie 2019. Ceilalti sase au primit tratament in luna decembrie cu
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Ocrelizumab. Achizitia acestuia s-a facut in lunile noiembrie si
decembrie. Pe lista de asteptare pentru medicatia cost volum sunt 38 de

pacienti evaluati.

Programul national de diabet zaharat — consumul de medicamente
urmeaza trendul crescator din ultimii ani, costul crescut pe pacient fiind
datorat utilizarii medicatiei de ultimad generatie cu cost ridicat dar si cu
profil de sigurantd mai bun. Nu se inregistreazi o crestere ca in anii
precedenti a numéarului de pacienti (doar 1,6%) beneficiari de

medicamente.

Dispozitive medicale - avand in vedere dificultatile de achizitie din anii
anteriori, pentru anul 2020 s-a estimat un ritm al montdrii acestora
apropiat de nivelul necesitatilor, dictate de listele de asteptare. Acest
lucru nu s-a intdmplat, avand in vedere dificultdtile din perioada
pandemiei (pacienti din alte judete care necesitau internare in spital).
Nivelul montarii acestora se apropie de cel al anului 2019. Au fost
distribuite consumabile aferente acestor dispozitive, o mare poarte fiind
distribuite la domiciliul pacientului, prin reglementari speciale pe
perioada pandemiei. Avand in vedere termenul de valabilitate redus
pentru o serie de consumabile s-au facut transferuri intre gestiuni pentru

evitarea situatiilor critice.

Programul national de tratament al hemofiliei si talasemiei- Se
remarca cresterea semnificativa (fatd de anul 2019) a costului pe pacient
la hemofilie congenitald farda inhibitori/boalda von Willebrand cu
substitutie profilactica intermitentd/de scurtd duratd (46%) dar si a
costului mediu/bolnav cu hemofilie congenitala cu inhibitori cu profilaxie
secundard pe termen scurt/intermitentd (76 %) datorate unor cazuri grave

rezolvate: pacienti ce au necesitat mai multe sdptdmani de terapie — pana
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in 45 sau pacienti ce au necesitat medicatie cu un cost mai ridicat —
(Novoseven) atunci cand pacientul a prezentat efecte adverse la alte
medicamente (Feiba). In cursul anului a beneficiat de tratament un
pacient cu medicatie de substitutie in cazul interventiilor chirurgicale si
ortopedice. Pe parcursul anului s-au efectuat transferuri de medicamente

din stocuri, pentru componentele cu un rulaj mare.

Programul national de boli rare— in anul 2020 au fost incluse in
program si in contract cu CAS lasi, In urma evaludrii, mai multe
componente de program: hiperfenilalaninemie la bolnavii diagnosticati cu
fenilcetonurie sau deficit de tetrahidrobiopterind (BH4), scleroza
tuberoasa iar pe circuit deschis limfangioleiomiomatoza. Au fost inclusi
pacienti noi cu boala Pompe. Pentru celelelte componente de program se
constatd o reducere a numarului de pacienti prin neprezentare la tratament
in contextul epidemiologic dar si prin lipsa unor medicamente pe piata.
Pentru osteogeneza imperfecta pentru care sunt alocate atat medicamente,
cat si materiale sanitare s-a efectuat prima interventie de montat tija
telescopica. Medicamentul alocat nu poate fi licitat (nu se ragéseste in

lista SEAP).

Program national de boli endocrine — Utilizarea medicatiei generice a
dus la scaderea semnificativa a costului pe pacient si la adresabilitate mai
mica a pacientilor, o parte din medicatie fiind achizitionata de pacienti

din fonduri proprii (la initiativa pacientului).

Program national de ortopedie — pentru anul 2020 s-a inregistrat o
reducere a numarului de pacienti operati pentru endoproteze si chirurgie
spinald cu pana la 30%, iar pentru pacienti cu instabilitate articulara

tratati prin implanturi de fixare o reducere de 40%. Restrangerea
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activitatii s-a datorat efectelor pandemiei. A fost operat un pacient copil

pentru endoprotezare articulara tumorala.

Programul national de transplant de organe, tesuturi si celule de
origine umana- CAS Ilasi deruleazd programul atat pe circuit deschis
pentru terapia stdrii de posttransplant, cat si pe circuit inchis pentru
terapia recidivei hepatitei cronice la pacientii cu transplant hepatic, un
castig pentru circuitul pacientilor si pentru actul medical. Cresterea
activitatii de transplant a dus si la cresterea numarului de pacienti in

program (20% fata de anul 2019) pentru tratamentul post transplant.

Programul national de supleere a functiei renale la bolnavii cu
insuficientd renald cronica - CAS lasi deruleazd programul in sistem
public (o unitate sanitard adulti si o unitate sanitard copii) si privat (doua
unitdti sanitare adulti si din aprilie 2020 ncéd o noua unitate). Numarul de
pacienti contractat prin cele 5 unitdti sanitare acoperd pe moment cererea
de servicii. Incepand cu trimestrul 11, validarea serviciilor efectuate pentru
pacientii transferati s-a facut lunar. Au fost exceptate de la plata serviciile
care nu au fost validate cu cardul (exceptie perioada pentru care s-a
ridicat aceastd restrictie) si cele care nu au fost raportate in PIAS in

termen de 72 de ore.

Program national de terapie intensivi a insuficientei hepatice-
Deoarece Lista materialelor sanitare aferente programului national de
terapie intensiva a insuficientei hepatice s-a modificat cuprinzand si cele
necesare aparaturii detinute de unitatea medicald care deruleaza
programul (aparat Prometeus pentru care sunt necesare Kituri de
tratament Prometheus), au fost alocate credite de angajament. Acest

program nu a derulat pe parcursul anului 2020 din lipsa de adresabilitate.
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Programul national de diagnostic si tratament cu ajutorul aparaturii
de inalta performantd pe parcursul anului 2019 a fost inlocuit
angiograful si a fost necesard si o perioadd de testare (Spitalul de
Neurochirurgie prof. Dr. N. Oblu). Dupad aceasta datd a crescut
semnificativ atdt numarul interventiilor efectuate, cat si costurile aferente
prin interventii de mare complexitate. Cresterea adresabilitatii pacientilor
si a experientei profesionale in tratamentele efectuate, a determinat
abordarea unor situatii clinice cu patologie neurochirurgicala mult mai
complexa din intreaga tara. Rezolvarea acestor cazuri a impus utilizarea
unor dispozitive mai complexe si alocarea unor resurse financiare mult
mai mari comparativ cu cele obisnuite (de 3-5 ori mai mari decat costul
mediu pe pacient stabilit la nivel national). Situatia epidemiologica de la
nivel national a impus amanarea cazurilor programate mai simple
considerate cu riscuri mai cazute si abordarea celor de urgenta mai

complexe.

IV.2 ACTIVITATI DESFASURATE

IV.2.1 Monitorizarea prescrierii si eliberdrii medicamentelor, prin prisma
respectdrii protocoalelor terapeutice si a normelor legale in vigoare si
evitarea decontdrilor neconforme cu legislatia in vigoare. Verificarile
trimestriale pentru medicamentele din categoriile de boli cronice/

programe nationale au urmarit in principal urmatoarele obiective:

e [a extragerea datelor din programul informatic SIUI:

- analiza costului realizat/pacient (cost mediu, cost maxim),
- consum total pe cod parafa, top medici prescriptori,
- nr. de pacienti pe tipuri de terapie.

e Monitorizare efectuatd la sediul furnizorilor de servicii medicale:
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- respectarea protocoalelor terapeutice (criterii de includere/ excludere,
initierea terapiei, monitorizarea tratamentului, intervale de prescriere a

terapiei etc) si a normelor legale de prescriere,

- verificarea altor situatii particulare sesizate in urma prelucrérii datelor

extrase din programul informatic.

e Analiza cauzelor care au stat la baza prescrierii eronate a
medicamentelor;

e Consiliere/ discutii cu medicii prescriptori pentru clarificarea
problemelor administrative sau dpdv medical sesizate de acestia.

IV.2.2 Verificarea din punct de vedere medical (validare/invalidare) a
cazurilor spitalizate invalidate de SNSPMS, prin participarea trimestriald la
Comisia de analiza si validare din punct de vedere clinic si medical a

cazurilor DRG invalidate.

Nr. unitati sanitare care ) ) )
Nr. cazuri pentru care | Nr. cazuri | Nr. cazuri
Perioada solicita revalidarea cazurilor
solicita revalidarea revalidate | nevalidate
invalidate
Trim 12020 7 219 214 5
Trim 11 2020 6 78 74 4
Trim III 2020 4 45 43 2
Trim IV 2020 8 98 95 3

Tabel IV.3 Cazuri spitalizate care au necesitat reanalizarea la Comisia de
analiza
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IV.2.3 Verificarea certificatelor de concediu medical si acordarea avizului
medical, In vederea recuperarii/ platii sumelor pentru indemnizatiile de

concedii medicale.

A fost verificatd respectarea regulilor de eliberare a certificatelor
de concediu medical, conform prevederilor OUG nr. 158/2005 si Ord. nr.
15/32/2006, pentru un numar de 15.300 dosare depuse de angajatori
pentru recuperarea sumelor pentru indemnizatiile de concedii medicale
platite angajatilor si pentru un numar de 1.265 dosare de solicitare
indemnizatie concedii medicale depuse de persoanele fizice. In urma
verificdrii respectarii prevederilor legale de acordare a concediilor

medicale; s-au intocmit un numaér de 245 Note de refuz/amanare la plata.

IV.2.4 Validarea raportarii lunare a certificatelor de concediu medical
eliberate de medici in vederea monitorizédrii numarului de certificate de
concediu medical eliberate de medicii care au incheiat cu CJAS Iasi
conventie de eliberare concedii medicale si pentru evidentierea si corectia

erorilor de acordare sau completare a certificatelor medicale.

S-au incheiat conventii de eliberare concedii medicale cu un numar
de 541(media/an) de furnizori de servicii medicale. Totalul certificatelor
medicale eliberate de medici a fost de 123.145. S-au procesat 4.818 de
raportari electronice (123.145 certificate de concediu medical) transmise

de furnizorii de servicii medicale.

Dupa procesarea si verificarea validitatii certificatelor de concediu
medical in SIUI, in perioada 12-16 a fiecarei luni si la sfarsitul fiecérei
luni, a fost pus la dispozitia furnizorilor de servicii medicale, prin
intermediul site-ului CJAS lasi, Centralizatorul privind raportarile
concediilor medicale eliberate de furnizorii care au incheiat conventie cu

CJAS lasi, care contine informatii despre starea raportarii (validat/ cu
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erori/fard raportare), nr. CM validate, nr. CM invalidate, descrierea

erorilor de completare ale certificatelor de concediu medical, alte

mentiuni. Au fost intocmite solicitari (adrese, email-uri) catre furnizorii

aflati In contract cu CJAS Iasi si alte CJAS in vederea remedierii erorilor

de raportare, erori care nu permit procesarea raportarilor furnizorilor din

Iasi si din alte judete — aproximativ 10/lund. S-au intocmit si transmis la

CNAS lunar/anual rapoarte cu numdrul de certificate de concedii

medicale eliberate, pe tipuri de asistentd medicald si s-au transmis cétre

CNAS.
Nr. Conventii | Medici
certlﬁcate Din care medici care au
Cod de indemnizatie n;e;l 1catle pentru eliberat
eAl erate eliberare CM in
in anul MF | Amb | Spitale CM anul 2020
2020
01 - boald obignuita 54703 | 20526 | 24719 | 9458
02 - accident in timpul deplasarii la/de la
locul de munca
48 3 45 0
03 - accident de munca 265 7 255 3
04 - boala profesionala 12 0 7 5
05 - Boala infectocontagioasa din grupa
A 4887 1942 1217 1728
06 - Urgentd medico-chirurgicala 24361 | 14882 | 7789 1690
07 - Carantina 8416 | 12970 | 576 103
08 - Sarcina si lauzie 11549 | 11024 | 479 46
09 - Ingrijire copil bolnav 3665 | 2713 | 705 247 541 949
10 - Reducerea cu 1/4 a duratei normale
de lucru 10 0 10 0
12 - Tuberculoza 597 0 351 46
13 - Boala cardiovasculara 1830 35 | 1234 561
14 - Neoplazii, SIDA 6690 71 6640 43
15 - Risc maternal 621 445 97 79
51 - Boala infectocontagioasa pentru care
se instituie masura izolarii 5483 | 4579 456 448
91 - Ingrijire copil bolnav cu afectiuni
grave, in varstd de pand la 16 ani 8 0 5 3
TOTAL 123145 | 69133 | 44785 | 14460 541 949

Tabel I'V.4 Situatia certificatelor de concediu medical eliberate in 2020
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IV.2.5 Eliberarea de concedii medicale asiguratilor care au beneficiat de
servicii medicale conform legislatiei europene in vigoare.
In urma cererilor inregistrate au fost eliberate un numar de 47

certificate de concediu medical.

In contextul epidemiei de coronavirus COVID-19 a existat un
volum de activitate foarte mare cu privire la numeroasele solicitari, petitii
scrise, email-uri, apeluri linie telefonica, solicitari directe din partea
asiguratilor, medicilor prescriptori si angajatorilor, privind modul de
completare si de eliberare a certificatelor de concediu medical pentru
carantind sau izolare. Dificultatea activitatii desfasurate in perioada de
pandemie, a fost sporitd si de faptul ca au existat foarte multe modificari
legislative cu privire la modul de acordare si completare a certificatelor
de concediu medical ( modificarea si completarea OUG
nr.158/2005 privind concediile si indemnizatiile de asigurdri sociale de
sdndtate , modificarea si completarea Normelor de aplicare a prevederilor
OUG 158/2005, aprobarea noului model unic al certificatului de concediu
medical si a instructiunilor privind utilizarea si modul de completare a
certificatelor de concediu medical pe baza carora se acorda indemnizatii
asiguratilor din sistemul asigurarilor sociale de sanatate si din sistemul de
asigurare pentru accidente de muncé si boli profesionale prin ORD MS
nr. 1092/2020/1iulie 2020, aprobarea Listei bolilor infectocontagioase
pentru care se instituie izolarea persoanelor, la domiciliul acestora, la
locatia declaratd de acestea sau, dupa caz, In unitati sanitare sau in locatii
alternative atasate acestora, precum si a Listei unitatilor sanitare de baza
in care se trateazd persoanele bolnave prin H.G. nr. 921/28 octombrie

2020).
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Au fost formulate raspunsuri la toate petitiile si solicitarile primite din
partea asiguratilor, medicilor prescriptori si angajatorilor cu precizari si

clarificéri ale actelor normative pentru evitarea disfunctionalitatilor .

IV.2.6 Investigarea gradului de satisfactie a asiguratilor

In scopul evaludrii gradului de satisfactie a asiguratilor fata de calitatea
serviciilor medicale acordate de catre furnizorii aflati in relatie
contractuald au fost aplicate un numar de 765 de chestionare, distribuite
semestrial (conform modelului aprobat prin Ordin 740/2011 al
Presedintelui Casei Nationate de Asigurari de Sanatate modificat prin
Ordinul 1172/2019), repondentii fiind 244 asigurati cu plata contributiei
si 521 fara plata contributiei. Activitatea s-a desfasurat in cadrul
Serviciului Medical. In urma prelucrarii raspunsurilor obtinute de la
persoanele chestionate, s-a constatat ca respondentii s-au declarat in
marea lor majoritate multumiti de calitatea servicilor medicale care le-au
fost acordate pe parcursul anului 2020 in spitalele aflate in relatie
contractuald cu CAS Ilasi (din 595 persoane spitalizate, 95% repondenti
declara ,,mi s-a acordat toatd atentia,,). Totusi au fost semnalate si
nemultumiri din partea unora dintre asiguratii chestionati (15%), cea mai
frecventa dintre acestea fiind faptul ca o parte dintre respondenti 10%,
au fost pusi in situatia de a-si procura din resurse proprii medicamentele
sau materialele sanitare de care au avut nevoie pe perioada spitalizarii. In
ceea ce priveste optiunea pentru o asigurare voluntard de sandtate un
procent de 26,50% doreste aceasta, in timp ce 73,50% ar opta pentru plata
directa la furnizor, iar la intrebarea privind derularea Programelor
Nationale de Sanatate 51,48% din cei chestionati / inclusi in PNS,

declara ca acestea se desfasoara bine si foarte bine.

De asemenea, consideram ca este oportun de precizat faptul ca:
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- beneficiari de investigatii de laborator au fost: anual- 392 persoane,
bianual- 198 persoane, trimestrial- 65 persoane, lunar- 34 persoane,
beneficiari de PET/CT- 265 persoane, RMN- 211 persoane, scintigrafie-

31 persoane, angiografie- 100 persoane,

- majoritatea respondentilor 75,50% considera cad opinia asiguratilor cu
privire la serviciile medicale oferite de sistemul social de asigurari de

sanatate este importanta

Perioada Nr.chestionare Nr. respondenti
Semestrul 1 2020 365 365
Semestrul 112020 400 400
TOTAL 765 765

Tabel I'V.5 Chestionare pentru asistenta medicala spitaliceasca

IV.2.8 Avizarea solicitarilor de plati pentru serviciile medicale
acordate 1n afara tarii/ pentru eliberarea formularului E112.

Nr.

dosare | Nr. dosare pentru servicii | Nr. dosare pentru

S2 medicale devenite servicii medicale la
Perioada | (E112) necesare- formular E126 | cerere — HG 304/2008
An 2020 20 11 5

Tabel IV.6 Dosare pentru servicii acordate inafara tarii

IV.2.9 Raspuns la petitiile depuse de asigurati si consilierea acestora in
cadrul audientelor cu privire la drepturile si obligatiile pacientilor si

furnizorilor de servicii medicale conform legislatiei In vigoare.

IV.2.10 Evaluarea ofertelor de servicii medicale depuse de furnizori in
vederea contractarii serviciilor in cadrul spitalizérii de zi si a spitalizarii

continue.
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[V.2.11 Participarea la Comisii

- Comisia de monitorizare a deruldrii programelor nationale de sanatate;

- Comisia de evaluare a furnizorilor in vederea contractarii programelor

nationale;
Comisia de malpraxis;

- Comisia de acordare a punctajelor In vederea stabilirii valorii de
contract a furnizorilor de servicii medicale paraclinice si de recuperare

medicala.

IV.2.1.12. Urmarirea intereselor asiguratilor cu privire la calitatea
acorddrii serviciilor de cétre furnizorii de servicii medicale aflati in relatii
contractuale cu CAS Iasi, realizat prin participarea la orice actiune de
control care vizeazad calitatea in acordarea serviciilor medicale, la
solicitarea structurilor de control, cu aprobarea DG si verificarea
corectitudinii documentelor medicale intocmite de furnizorii de servicii

medicale.

IV.3 COMISII TERAPEUTICE SI CLAWBACK
ACTIVITATI DESFASURATE

1. Validarea consumului de medicamente suportat din FNUASS si din
bugetul Ministerului Sanatétii, in cadrul farmaciilor cu circuit inchis a
celor 32 de unitétilor sanitare cu paturi si 3 centrelor de dializa in sistem
privat. Centralizarea si transmiterea citre CNAS a raportérilor lunare
privind consumul de medicamente suportat din FNUASS si din bugetul

Ministerului Sanatatii.

2. Monitorizarea si analiza lunard, la solicitarea CNAS, a codurilor de
medicamente raportate incorect de furnizorii de servicii medicale prin

raportare la concordanta dintre codurile CIM si caracteristicile
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medicamentelor identificate de ANMDM ca operatiuni comerciale in

reteaua de distributie.

3. Verificarea codurilor CIM contestate trimestrial de detinatorii de
autorizatii de punere pe piatd/ reprezentanti legali ai acestora.
Transmiterea catre CNAS a referatului aprobat de PDG al actiunii de
verificare a consumului de medicamente, suportat din FNUASS si din
bugetul Ministerului Sanatatii, insotit de documente justificative. In anul
2020 au fost solutionate un numar de 10 de solicitiri prin care au fost

verificate un numar de 50 de medicamente (CIM) la 49 de furnizori.)

4. Inregistrarea 1n aplicatia informatica a Formularelor specifice pentru
verificarea respectarii criteriilor de eligibilitate aferente protocoalelor
terapeutice, intocmite si transmise la CAS de catre medicii prescriptori,

conform prevederilor Ord. CNAS 141/2017.

5. Monitorizarea lunard a prescrierii medicamentelor din categoriile de

boli cronice/ programe nationale pentru care exista formular specific:

Boala

cronica/

program ) ) ) )

national/ Nr. Formulare terapeutice specifice inregistrate in anul
medicament 2020
Luna Ian. | Feb | Mar | Apr | Mai | Tun | Tul [ Aug | Sept | Oct | Nov | Dec
G4-Hepatite cronice de etiologie virala B, C si D
VOSEVI 0 0 0 0 0 0f 10 1 2 2 2 3
HARVONI 0 54 59 9 21| 42| 22 19 29 27 26 16
VIEKIRAX
EXVIERA 0 54 62 5 281 49| 28 16 15 20 13 7
G7-Ciroza
hepatica

0 12 14 0 41 13 9 5 3 2 2 3

VIEKIRAX
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EXVIERA

VOSEVI 0 0 0 0 0 0] 4 1 3 1 0 0
HARVONI 1 26 33 0 7 13| 18 10 9 9 13 2
G31B-

Poliartrita

reumatoida

RITUXIMAB 10 6 6 2 3 7 20 9 10 4 7 3
ADALIMUMA

BUM 11 12 20 22 31 27| 28 18 21 11 12 15
ETANERCEPT

UM 13 13 16 21 18] 34| 24 19 22 12 10 23
TOCILIZUMA

BUM 18 28 23 23 21| 26| 24 33 44 10 18 21
CERTOLIZUM

AB 8 0 1 6 41 10] 9 4 3 2 4 6
ABATACEPTU

M 1 1 3 1 1 1 1 2 0 1 1 1
INFLIXIMABU

M 1 1 0 0 1 31 0 0 0 0 3 1
G31C- Artropatia psoriazica

INFLIXIMABU

M 3 1 2 1 2 2 2 1 2 0 0
ADALIMUMA

BUM 10 10 4 7 7 41 21 10 3 2 9
ETANERCEPT

UM 7 7 8 6 10 8 12 2 13 8 8
GOLIMUMAB 3 2 5 1 1 7 2 3 2 0 3
G31D- Spondilita ankilozanta

ADALIMUMA

BUM 171 26 16 | 21 201 29| 51 291 23 17 22
ETANERCEPT

UM 15 15 11 24 18 36 | 33 23 16 17 31
INFLIXIMABU

M 8 2 1 2 5 7 14 5 0 3 5
GOLIMUMAB 5 6 3 4 3 9 9 4 7 0 6
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CERTOLIZUM
AB 4 1 1 4 3 7 4 5 3 5 2
G31E- Artrita
juvenila 3 1 0 2 1 3 3 2 1 0 1
ETANERCEPT
UM 7 0 0 2 2 10 1 3 0 2 4
TOCILIZUMA
BUM 2 0 0 0 0 0 2 1 1 0 0
G31F- Psoriazis cronic sever (placi)
ADALIMUMA
BUM 17 11 8 1 181 49| 20 19 10 13 27
INFLIXIMABU
M 11 8 6 3 8 19 11 14 6 2 12
IXEKIZUMAB
UM 14 6 14 10 8 10 13 7 9 11 5
USTEKINUMA
B 4 2 10 5 6 12 9 6 7 2 7
ETANERCEPT
UM 28| 24 5 101 25| 22| 22 31 11 14 20
SECUKINUMA
BUM 3 3 8 1 9 14 6 4 5 7 8
G22 - Boli endocrine (gusa endemica, insuficienta suprarenala cronica, diabetul insipid,
mixedemul adultului, tumori hipofizare cu expansiune supraselara, tumori neuroendocrine si
osteoporoza severa)
LANREOTIDU
M 7 3 7 6 7 9 10 8 9 4 7
PEGVISOMAT
UM 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 1
OCTOREOTID
UM 7 6 6 3 6 4 4 2 3 4 3
G29- Boala
Gauche
ELIGLUSTAT 2 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0
IMIGLUCERA 0 0 0 0 0 4 1 0 0 1 1
P3 - Program national de oncologie

1 1 6 4 2 9 6 6 3 1 2

RUXOLITINIB
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UM

RITUXIMABU

M 21 18 12 14 12 17 11 13 11 19 10 17
BORTEZOMIB

UM 11 11 7 2 4 4 4 7 5 2 4 3
PAZOPANIBU

M 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0
DABRAFENIB

UM 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0
IMATINIBUM 11 13 10 11 14 7 17 12 4 12 2 6
TRASTUZUM

ABUM 23 19 13 221 20 27 20 18 19 13 22 17
CETUXIMABU

M 15 3 6 12 13 11 12 8 5 6 8 5
SUNITINIBUM 2 3 5 3 1 6 7 3 7 2 2 6
AFATINIBUM 4 0 2 3 2 3 3 1 2 1 2 1
PONATINIBU

M 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0
NILOTINIBUM 5 2 7 4 5 11 10 5 8 4 4 4
PEMETREXED

UM 8 5 7 6 5 6 11 6 10 2 5 7
BEVACIZUMA

BUM 41 36 | 38| 31 371 50| 58] 33 43 39| 58 42
ERLOTINIBU

M 1 0 1 4 0 0 1 1 2 2 0 0
IBRUTINIBUM 12 6 5 11 3 15 11 17 18 11 9 7
DEATABINU

M 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
OLAPARIBUM 3 3 2 0 2 3 2 3 2 0 3 4
BRENTUXIMA

B 0 1 4 1 1 1 1 4 4 0 2 1
ABIRATERON

UM 6 4 4 6 1 9 10 5 3 9 4 7

Tabel IV.7 Formulare terapeutice pentru boli cronice — programe

nationale

115




6. Monitorizarea prescrierii si eliberdrii medicamentelor, prin prisma
respectérii protocoalelor terapeutice si a normelor legale in vigoare.
Monitorizarea s-a axat pe medicamentele din terapia Interferon Free,
activitatea de monitorizare a cuprins verificarea datelor existente la

CAS si a celor existente la sediul furnizorului de servicii medicale.

La extragerea datelor din programul informatic SIUI si analiza

dosarelor depuse la CAS lasi s-au monitorizat:

- numarul pacienti care au beneficiat de terapia Interferon free, pe tip de
medicatie si afectiune;

- top medici prescriptori;

- centralizarea evaluarii rezultatului medical la data de 31.12.2020.

La sediul furnizorului de servicii medicale s-au monitorizat:

- respectarea protocoalelor terapeutice (criterii de includere/ excludere,
initierea terapiei, monitorizarea tratamentului, intervale de prescriere a

terapiei etc) si a normelor legale de prescriere;

- verificarea altor situatii particulare sesizate in urma prelucrarii datelor

extrase din programul informatic.

7. Evaluarea rezultatului medical in cazul contractelor cost volum
rezultat aferente pacientilor pentru care s-a intocmit dosar de tratament.
In anul 2020 s-a derulat contractul CVR 2020-2021 (Viekirax+ Exviera,
Harvoni, Vosevi) cu initierea tratamentului de la 01.02.2020 pana in

data de 31.03.2021.
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Nr.
instiintar
ide
intrerup
Nr. fise de | ere
Medicament/ Nr. evaluare a {ifnposib Nr.. ' Nr.' . Nr. fise de
contract CVR formular | rezultatulu | ilitate de | pacienti | pacienti | evaluare a
e i medical | evaluare | cu cuesec | rezultatului
Cu initiere terapeuti | transmise | tratamen | succes la | la medical in
pana la ce laCNAS |t terapie | terapie | lucru
Viekirax/Exvi
era- CVR
2020-2021 343 266 11 259 7 66
Harvoni -
CVR 2020-
2021 421 283 14 274 9 124
Vosevi -
CVR 2020-
2021 29 12 0 12 0 17

Tabel IV.8 Rezultate inregistrate in cadrul contractului Cost - Volum

Rezultat

8. Inregistrarea si verificarea existentei conformitatii si valabilitatii

documentatiei necesare pentru analiza dosarelor pacientilor de catre

comisia terapeutica de la nivel CNAS- PET/CT.

An Nr. dosare Nr. dosare | Nr. dosare respinse de catre comisia CNAS
2020 depuse la aprobate de
CAS lasi catre comisia
CNAS

Adulti 837 795 42

Copii 15 1

Tabel IV.9 Dosare pentru comisia terapeutica PET/CT
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9. Gestionarea dosarelor medicale privind eliberarea dispozitivelor
medicale specifice diabetului zaharat (pompe de insulind, sisteme de
pompe de insulind cu senzori de monitorizare continud a glicemieli,
sisteme de monitorizare continua a glicemiei si materiale consumabile
pentru acestea. La CAS Iasi au fost inregistrate un numar de 194 de
dosare ce au fost transmise Centrului Metodologic Regional de diabet si
nutritie, din care: 143 dosare pentru sisteme de monitorizare continua
a glicemiei si consumabile, 36 dosare pentru pompe de insulind si
consumabile si 15 dosare pentru pompe de insulind augmentate cu

senzori de monitorizare si consumabile.

Pompe simple si Pompe augmentate
An 2020 SMCG
consumabile si consumabile
Nr. dosare 143 36 15
inregistrate

Tabel IV.10 Dosare dispozitive medicale diabet zaharat inregistrate la

CAS lagi an 2020

Totodata, au fost primite de la Comisia Regionald de diabet zaharat
[asi un numar de 219 decizii de aprobare, din care 120 pentru copii si 99
pentru adulti, diferenta intre numarul de decizii de aprobare fatd de
numarul de dosare inregistrate o reprezintd numarul dosarelor reportate
din anul 2019, evaluate si aprobate in anul 2020. Dosarele aprobate au

respectat criteriile de prioritate conform Ordinului CNAS nr. 245/2017.

10. Consilierea constantd a medicilor prescriptorilor in ceea ce priveste
corectitudinea intocmirii formularelor specifice medicale,informarea
medicilor si pacientilor cu privire la protocoalele terapeutice si modul de

compensare a medicamentelor aflate in listele de compensare A, B, C, D
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aprobate prin HG nr. 720/2008, informarea medicilor si pacientilor

privind accesul la tratamentul Interferon free.

11. Participarea la Comisia de monitorizarea a deruldrii programelor
nationale de sanatate, Comisia de malpraxis, Comisia de acordare a
punctajelor in vederea stabilirii valorii de contract a furnizorilor de

servicii medicale paraclinice si de recuperare medicala.
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V.DOMENIUL CONTROL

in anul 2020, conform planului anual de activitate avizat de Casa
Nationala de Asigurari de Sanatate, pentru structura de control din cadrul
Casei de Asiguréari de Sanatate lasi (compusa din 8 consilieri superiori, 1
consilier principal si 1 consilier asistent) a fost prevazut un numar de 128
actiuni de control la furnizorii de servicii medicale, medicamente,

dispozitive medicale si materiale sanitare.

Au fost realizate efectiv un numar de 289 actiuni de control, din

carc:

- 256 actiuni de control la 1352 furnizori de servicii medicale pe toate

tipurile de asistentd medicala si la furnizori de medicamente;

- 33 controale la persoanele fizice sau juridice ai céror salariafi

beneficiaza de concedii medicale conform OUG nr.158/2005.

Cele 256 de actiuni de control efectuate la furnizorii de
servicii medicale, medicamente, dispozitive medicale si materiale

sanitare, se distribuie pe tipuri de actiuni de control, astfel:
128 actiuni de control tematice

86 actiuni de control operative

42 actiuni de control inopinate

V.1. ASISTENTA MEDICALA PRIMARA
V1.1. Actiuni de control

Nr. actiuni de control tematice prevéazute in planul anual de

activitate: 20
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V. CONTROL

Nr. actiuni de control realizate efectiv: 72 ( la 843 furnizori de servicii
medicale din asistenta medicald primara) din care distribuite pe tipuri de

actiuni de control, astfel:

19 actiuni de control tematice

34 actiuni de control operative

19 actiuni de control inopinate

Actiunile de control operative si inopinate au fost efectuate astfel:

- 1 control operativ efectuat pentru ducerea la indeplinire a Deciziilor

Curtii de Conturi a Romaniei;

- 8 controale efectuate ca urmare a sesizdrilor cu privire la modul de

acordare a certificatelor de concediu medical in anul 2020.

V1.2. Principalele disfunctionalitati si iregularitati

identificate in cursul actiunilor de control:

1. Nerespectarea prevederilor actelor normative referitoare la sistemul
asigurarilor sociale de sanatate, incidente activitatii desfasurate de
furnizorii de servicii medicale 1n asistenta medicald primara;

2. Prescrierea de catre medici de familie a unor retete in regim de
compensare 90% din pretul de referintd al medicamentelor unor asigurati
care nu se incadrau in categoria persoanelor cu drept de decontare a
acestora in anul 2019.

3. Necompletarea corectd si la zi a formularelor utilizate in sistemul
asigurdrilor sociale de sanatate, respectiv formularele privind evidentele
obligatorii, cele cu regim special si cele tipizate;

4. Nerespectarea de catre furnizorii din asistenta medicalda primara a

programului de lucru comunicat CAS lasi;
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V. CONTROL

5. Eliberarea certificatelor de concedii medicale fara respectarea
OUG158/2005;
6. Prescrierea de retete in regim de compensare 100% din pretul de

referintd al medicamentelor, pentru asigurati veterani care nu se incadrau
in categoria persoanelor cu drept de decontare a acestora.

7. Raportarea de céatre furnizorii din asistenta medicala primara a unor
servicii medicale acordate dupa data decesului asiguratilor;
V.2AMBULATORIU DE SPECIALITATE CLINIC

V.2.1. Actiuni de control

Nr. actiuni de control tematice prevazute in planul anual de activitate:

26

Nr. actiuni de control realizate efectiv: 41 (la 91 de furnizori de servicii
medicale din ambulatoriul de specialitate clinic), din care distribuite pe

tipuri de actiuni de control, astfel:

26 actiuni de control tematice

7 actiuni de control operative

8 actiuni de control inopinate
Actiunile de control operative si inopinate au fost efectuate astfel:

- 2 controale operative s-au efectuat pentru ducerea la indeplinire a

Deciziilor Curtii de Conturi a Romaniei;

- 8 controale inopinate s-au efectuat ca urmare a sesizarilor cu privire la

modul de acordare a certificatelor de concediu medical.

V2.2. Principalele disfunctionalititi si iregularititi identificate in

cursul actiunilor de control:
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V. CONTROL

1. Nerespectarea prevederilor actelor normative referitoare la sistemul
asigurarilor sociale de sanatate, incidente activitatii desfasurate de
furnizorii de servicii medicale

2. Necompletarea corectd si la zi a formularelor utilizate in sistemul
asigurdrilor sociale de sanatate, respectiv formularele privind evidentele
obligatorii, cele cu regim special si cele tipizate;

3. Eliberarea nejustificata a biletelor de trimitere clinice/ paraclinice ;

4. Nerespectarea protocoalelor terapeutice privind prescrierea
medicamentelor aferente denumirilor comune internationale;

5. Eliberarea certificatelor de concedii medicale fard respectarea
OUG158/2005 cu modificarile si completarile ulterioare;

6. Nerespectarea programului de lucru comunicat CAS lasi;

7. Nerespectarea restrictiilor prevazute de legislatia in vigoare referitor la
numarul de consultatii care pot fi decontate in baza unui bilet de trimitere.
V.3. AMBULATORIU DE SPECIALITATE PARACLINIC

V.3.1. Actiuni de control

Nr. actiuni de control tematice prevazute in planul initial anual de

activitate: 9

Nr. actiuni de control realizate efectiv: 11 din care distribuite pe tipuri

de actiuni de control, astfel:
9 actiuni de control tematice
2 actiuni de control operative

V.3.2. Principalele disfunctionalititi si iregularitati identificate in

cursul actiunilor de control:
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V. CONTROL

1. Nerespectarea prevederilor actelor normative referitoare la sistemul
asigurarilor sociale de sanatate, incidente activitatii desfasurate de
furnizorii de servicii;

2. Neconcordante intre data rezultatelor investigatiilor medicale
paraclinice si data efectuarii acestora;

3. Existenta biletelor de trimitere in ceea ce priveste datele obligatorii
pe care acestea trebuie sa le cuprindad potrivit prevederilor legale in
vigoare;

4. Neconcordante intre serviciile raportate si serviciile consemnate in
documentele medicale primare.

5. Nerespectarea programului de lucru comunicat CAS Iasi;

V.4. AMBULATORIU DE SPECIALITATE STOMATOLOGIC

V.4.1. Actiuni de control

Nr. actiuni de control tematice prevazute in planul initial anual de

activitate: 15

Nr. actiuni de control realizate efectiv: 18 (la 91 de furnizori de servicii
medicale din ambulatoriul de specialitate stomatologic), din care

distribuite pe tipuri de actiuni de control, astfel:
14 actiuni de control tematice
4 actiuni de control operative

V.4.2. Principalele disfunctionalititi si iregularitati identificate in

cursul actiunilor de control:

1. Nerespectarea prevederilor actelor normative referitoare la sistemul
asigurdrilor sociale de sandtate, incidente activitatii desfdasurate de

furnizorii de servicii medicale.
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2. Nu se asigura utilizarea prescriptiilor medicale electronice, a biletelor
de trimitere clinic/paraclinic/internare, a scrisorilor medicale.

3. Necompletarea corectd si la zi a formularelor utilizate in sistemul
asigurarilor sociale de sanétate.

4. Nerespectarea de catre furnizorii din asistenta medicald dentard a
programului de lucru comunicat CAS lasi;

5. Neinformarea asiguratilor cu privire la programul de lucru, numele
casei de asigurdri de sdndtate cu care se afld in relatie contractuala,

datele de contact ale acesteia prin afisare intr-un loc vizibil.

V.5.ASISTENTA MEDICALA SPITALICEASCA
V.5.1. Actiuni de control

Nr. actiuni de control tematice prevazute in planul initial anual de

activitate: 7

Nr. actiuni de control realizate efectiv:22, din care distribuite pe tipuri de

actiuni de control, astfel:
8 actiuni de control tematice
6 actiuni de control operative
8 actiuni de control inopinate
Actiunile de control operative si inopinate au fost efectuate astfel:

-un numar de 2 controale operative s-au efectuat pentru ducerea la

indeplinire a Deciziilor Curtii de Conturi a Romaniei;

-un numar de 6 controale operative s-au efectuat ca urmare a sesizarilor

cu privire la modul de acordare a certificatelor de concediu medical.

V.5.2. Principalele disfunctionalititi si iregularitati identificate in

cursul actiunilor de control:
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1. Nerespectarea prevederilor actelor normative referitoare la sistemul
asigurarilor sociale de sanatate, incidente activitatii desfasurate de
furnizorii de servicii medicale.

2. Nerespectarea protocoalelor terapeutice privind prescrierea
medicamentelor aferente denumirilor comune internationale prevazute in
Lista cuprinzdnd denumirile comune internationale corespunzatoare
medicamentelor de care beneficiaza asiguratii.

3. Eliberarea certificatelor de concediu medical fard respectarea
prevederilor legale 1n vigoare;

4. Nerespectarea prevederilor OMS nr.253/2018 .

V.6. INGRIJIRI LA DOMICILIU
V.6.1. Actiuni de control

Nr. actiuni de control tematice prevazute in planul initial anual de

activitate: 5

Nr. actiuni de control realizate efectiv: 5, din care distribuite pe tipuri de

actiuni de control, astfel:
5 actiuni de control tematice

V.6.2. Principalele disfunctionalititi si iregularitati identificate in

cursul actiunilor de control:

1. Nerespectarea prevederilor actelor normative referitoare la sistemul
asigurarilor sociale de sanatate, incidente activitatii desfasurate de
furnizorii de servicii medicale;

2. Neconcordante intre datele inscrise in planul de ingrijire si datele
din recomandarea medicului curant privind serviciile de administrare a

medicamentelor;
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3. Nerespectarea periodicitatii/ritmicitdtii tratamentului conform
recomandarii date de medicul prescriptor;

4. Completarea necorespunzatoare a formularelor cu regim special
utilizate in sistemul de asigurari sociale de sanatate, respectiv prescriptia
medicald pentru prescrierea substantelor si preparatelor stupefiante si

psihotrope.

V.7. ASISTENTA MEDICALA DE RECUPERARE -
REABILITARE
V.7.1. Actiuni de control

Nr. actiuni de control tematice prevazute in planul initial anual de

activitate: 6

Nr. actiuni de control realizate efectiv: 12, din care distribuite pe tipuri de

actiuni de control, astfel:

6 actiuni de control tematice
2 actiuni de control operative
4 actiuni de control inopinate

V.7.2. Principalele disfunctionalititi si iregularititi identificate in

cursul actiunilor de control:

1.  Necompletarea corectd si la zi a formularelor utilizate in sistemul
asigurdrilor sociale de sanatate, respectiv formularele privind evidentele
obligatorii, cele cu regim special si cele tipizate;

2. Nerespectarea prevederilor actelor normative referitoare la sistemul
asigurdrilor sociale de sandtate, incidente activitatii desfasurate de

furnizorii de servicii medicale.
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V.8. FURNIZORI DE MEDICAMENTE
V.8.1. Actiuni de control

Nr. actiuni de control tematice prevazute in planul initial anual de

activitate: 17

Nr. actiuni de control realizate efectiv: 50 (la 183 de fumizori de

medicamente), din care distribuite pe tipuri de actiuni de control, astfel:
18 actiuni de control tematice
30 actiuni de control operative
2 actiuni de control inopinate
Actiunile de control operative si inopinate au fost efectuate astfel:

- 1 control operativ s-a efectuat pentru ducerea la indeplinire a Deciziilor

Curtii de Conturi a Romaniei ;

- 5 controale s-au efectuat in baza adreselor primite de la CNAS Directia
Medic Sef-Clawback (medicamente raportate in mod eronat pe codurile

CIM).

V.8.2. Principalele disfunctionalititi si iregularitati identificate in

cursul actiunilor de control:

1. Nerespectarea prevederilor actelor normative referitoare la sistemul
asigurdrilor sociale de sandtate, incidente activitatii desfasurate de
furnizorii de servicii medicale.

2. Raportarea eronatd a consumului de medicamente.

3. Necompletarea corespunzitoare a formularelor cu regim special
utilizate 1n sistemul de asigurari sociale de sanatate.

4. Ignorarea avertismentelor platformei informatice si eliberarea

prescriptiilor medicale pentru persoane neasigurate.
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5. Nerespectarea programului de lucru comunicat CAS Iasi;

V.9. DISPOZITIVE MEDICALE
V.9.1. Actiuni de control

Nr. actiuni de control tematice prevazute in planul initial anual de

activitate: 6

Nr. actiuni de control realizate efectiv:8, din care distribuite pe tipuri de

actiuni de control, astfel:

6 actiuni de control tematice
1 actiuni de control operative
1 actiuni de control inopinate

V.9.2. Principalele disfunctionalititi si iregularitati identificate in

cursul actiunilor de control:

1. Nerespectarea prevederilor actelor normative referitoare la sistemul
asigurdrilor sociale de sandtate, incidente activitatii desfasurate de

furnizorii de servicii medicale.

2. Acordarea unor dispozitive medicale dupd data decesului
asiguratilor.
3. Necompletarea documentelor interne si de gestiune cu toate datele

obligatorii conform prevederilor legale in vigoare;
V.10.PROGRAME NATIONALE DE SANATATE
V.10.1. Actiuni de control

Nr. actiuni de control tematice privind programele nationale de sanatate

prevazute a fi efectuate in anul 2020 a fost de 17 .

Nr. actiuni de control privind programele nationale de sanatate realizate

efectiv este de 17.
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V.10.2. Principalele disfunctionalitiati si iregularitiati identificate in

cursul actiunilor de control:

1.  Medicamentele specifice care se acorda in tratamentul ambulatoriu
al bolnavilor cu hemofilie, talasemie, unele boli rare, boli endocrine,
tratamentul recidivei hepatitei cronice la pacientii cu transplant hepatic nu
se elibereaza asa cum prevad Normele tehnice de realizare a programelor
nationale de sanatate curative, prin farmacia cu circuit inchis a spitalului,
pe baza de prescriptie medicala electronica.

2. Neconcordantd fintre consumul de medicamente administrat
conform consemndrilor din documentele medicale primare si consumul
de medicamente din foile de condica.

3. Completarea necorespunzatoare a documentelor medicale primare.
4. Neconcordante intre stocul de materiale sanitare al furnizorului si
datele raportate la CAS Iasi.

5. Raportarea eronata a consumului de medicamente.

6. Neactualizarea listei materialelor sanitare de care beneficiaza
bolnavii inclusi in programele nationale de sanatate curative finantate din

bugetul fondului national unic de asiguréri sociale de sanatate.

Total sume imputate in anul 2020 urmare actiunilor de control
Total sume imputate : 1.158.603 lei, din care:
Imputatii (retete, servicii, altele) ~ 919.954 lei

Sanctiuni contractuale 228.649 lei

Sanctiuni contraventionale 10.000 lei

Total sume recuperate
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(an curent , ani precedenti) 1.153.185 lei, din care:
Imputatii (retete, servicii, altele) ~ 821.107 lei
Sanctiuni contractuale 327.078 lei

Sanctiuni contraventionale 5.000 lei
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VIL.11 PRINCIPALELE ACTIVITATI

- elaborarea, aplicarea si mentinerea masurilor privind aprobarea
cerintelor minime de securitate a prelucrarilor de date cu caracter

personal;
- administrarea retelei de statii de lucru si a serverelor;

- administrarea Sistemului Informatic Unic Integrat (SIUI) prin alocarea
de roluri existente 1n sistem cu aprobarea Directorului General; instruirea
angajatilor Casei de Asigurari de Sanatate Iasi (CAS) cu privire la

utilizarea SIUI etc;
- servicii cu specific informatic achizitionate la nivelul CAS;

- afisarea si actualizarea informatiilor de interes public pe site-ul CAS

wWWww.cjasis.ro, cu aprobarea Directorului General;

- semnalarea problemelor de functionare si utilizare a SIUI atat de cétre
angajatii CAS cat si de catre furnizorii care folosesc aplicatiile livrate de
Casa Nationald de Asigurari de Sanatate (CNAS), prin corespondentd

electronica si telefonic cu angajatit CNAS — Directia IT.

Activitatea de administrare hardware acopera:

serverele de domeniu (principal si backup);

serverul de internet, serverul de backup;

serverul de fisiere;

DVR-uri;

retea (statii de lucru, switch-uri, imprimante).

Activitatea de administrare aplicatii include:

- SIUI'si ERP;
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- componentele locale;

- consola si clientii de antivirus;
- pagina de internet;

- aplicatia de carduri de prezenta;
- Openwebmail;

- serverul de corespondenta FTPS.

CNAS
SIuUl
Raportare Factura
Nota Refuz
Raportare _ . .
ﬂg’g
@ ‘;/ i\‘ Pregitire raportare si C[p
p =/ transmitere in SIUI
/ —_ ( 2\ Generare Factura
/ /[~ Furnizor \ £/ electronici
PR /" Asociere raportare cu
rvicii ( )
\ \/L sve < c \?/ factura electronica
sanatate ‘/ 4\‘ Eventual - Generare
A4 L%/ Nota de Refuz

A fost proiectatd, testatd si pusd 1n functie o aplicatie de

activitatii prin rapoarte generate.

Fig. V.1 Fluxul de raportare a serviciilor si consumului de medicamente

VI.2 REALIZARI SPECIFICE ANULUI 2020

registraturd. Secretariatul inregistreaza, distribuie si verifica documentele
externe. Angajatii confirma primirea, semnarea si intocmirea raspunsului

(acolo unde este cazul). Modulul Manager asigurd monitorizarea
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A fost proiectatd si instalatd o aplicatie de calcul a viremiilor

conform legislatiei, necesara Serviciului Medical.

S-a realizat upgrade-ul aplicatiei de inregistrare a solicitarilor de
decontare concedii medicale prin adaugarea de rapoarte specifice si
automatizarea transmiterii tabelelor de informare a furnizorilor pe pagina

institutiei.

Au fost achitionate doud servere FUJITSU Rack Intel Xeon E-
2124, 4C/AT, 3.30 GHz, RAM 32GB, 1 x SSD, 2 x HDD SATA 4TB.
Acestea sunt configurate pentru portarea serverului FTPS si finalizarea

solutiei de backup pentru serverul de fisiere.

A fost configurat, testat si dat in exploatare sistemul de transmitere
si primire a documentelor electronice necesare in relatia cu furnizorii.
Baza de functionare este protocolul de transmitere securizata (FTPS).
Solutia aleasd este aplicatia client-server Filezilla. Serverul este
configurat pe un spatiu Linux si permite legatura simetricd furnizor-CAS.
Rezultatul este trimiterea si primirea de documente fard prezenta
furnizorului la sediul institutiei sau utilizarea browserelor de email.

Aplicatia se poate descarca de pe internet féara costuri.
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FURNIZOR 1
CLIENT FILEZILLA CAS IASI
SERVER
FURNIZOR 2 ARHIVA electrenica

CLIENT FILEZILLA

documente semnate
electronic de furnizori

FURNIZOR 3
CLIENT FILEZILLA

¢ Serviciul contractare
FILEZILLA

¢ acte aditionale

&

FURNIZOR n
CLIENT FILEZILLA

Fig. V. 2 Schema functionala a sistemului de corespondenta electronica.

Din cauza restrictiilor impuse de pandemie, a fost configurat un
server VPN pentru lucrul de la distantd al Biroului. Acesta a fost utilizat
la sfarsitul anului de catre angajatii desemnati de conducere.

Anul 2020 a insemnat o crestere exponentiald a atacurilor
informatice; au existat mai ales atasamente cu malware-ul emotet trimise
din toate zonele geografice; ca noutate, au existat atasamente virusate
xIsx sau malware-uri cu 5 scripturi de atac pe parole, porturi, phishing
bancar, troian si backdoor. Au fost luate In consecintd masuri stricte de
protectie (de exemplu: eliminarea emailurilor cu atasamente avand
anumite tipuri de arhiva sau fisiere cu unele extensii sau blocarea unor
domenii).

In decursul anului, au fost semnalate peste 200 de incidente de
functionare a SIUI din care majoritatea de la furnizori. Din acestea, 44 au

fost Tnaintate spre rezolvare CNAS.
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PRECIZARI

Fig. V. 3 Platforma Informatica de Asigurari de Sanatate (PIAS)

Activitatea de administrare a Platformei Informatice de Asigurari de
Sanatate (PIAS), alcatuita din componentele SIUI, carduri (CEAS), Dosarul
Electronic de Sanatate (DES) si retete (SIPE) intrd in atributiile CNAS.
Serviciul nostru de asistentd tehnica este disponibil pentru componentele
SIUI si ERP sub forma unei structuri tip HelpDesk de nivel 1. Aceasta
presupune faza de preluare a problemelor si de rezolvare locala sau de

ridicare la dezvoltator spre nivelul 2 — CNAS — in caz contrar.
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VII - DOMENIUL JURIDIC SI CONTENCIOS ADMINISTRATIV
VIL.1 ACTIVITATEA DE AVIZARE

[. Pe parcursul anului 2020, in cadrul structurii Juridic si Contencios
Administrativ, s-au realizat urmatoarele activitati specifice:

1. Au fost formulate raspunsuri la petitii adresate de catre terti, dar si la
solicitdrile referitoare la puncte de vedere venite din partea structurilor de
specialitate din cadrul CAS Iasi;

2. Au fost acordate 1218 de vize pentru legalitate pentru documente
interne si externe cu incidenta asupra sistemului de asigurari de sanatate;

VIL2 ACTIVITATEA DE EXECUTARE NECONTENCIOASA

1. Au fost intocmite 841 Decizii ale Presedintelui — Director General ca
urmare a referatelor intocmite de catre structurile de specialitate din
cadrul CAS Tasi. Dintre acestea, ponderea cea mai mare au avut-o
Deciziile vizand imputarea de sume in sarcina furnizorilor de servicii
medicale, medicamente si dispozitive medicale ca urmare a actiunilor de
control intreprinse de catre Serviciul Control al CAS Iasi. Dintre deciziile
emise intr-un cadru mai restrans, Deciziile Presedintelui-Director General
au vizat aspecte ale exercitarii functiei publice (desemnare comisii de
concurs, comisii de contestatii, acte administrative de modificare a
cuantumului drepturilor salariale, decizii de promovare, decizii de
incetare/de prelungire a raporturilor de munca), precum si aspecte de
legalitate a exercitarii activitatilor specifice in cadrul Directiei Relatii
Contractuale (desemnare comisii de contractare, comisii de solutionare a
contestatiilor, comisii de evaluare a furnizorilor). Pe fondul pandemiei,
raportat la o activitate de control restrdnsd, a existat o diminuarea a
numarului de decizii intocmite la nivelul institutiei.

2. Au fost intocmite si comunicate cétre furnizorii de servicii medicale,

medicamente si dispozitive medicale aproximativ 2.000 de notificari

137



VII JURIDIC

vizand recuperarea prin platd directd/executare silitd a sumelor imputate
in urma actiunilor de control, ca urmare a modificérilor prevederilor
legislative in baza HG nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de
servicii si a Contractului-cadru privind conditiile acordarii asistentei
medicale in cadrul sistemului de asigurdri sociale de sandtate in anii
2018-2019, cu modificarile si completarile ulterioare. In raport cu anul
precedent, se evidentiaza o constantd a activitétii de emitere de Notificari.

VIL.3 ACTIVITATEA DE INDRUMARE

A fost asiguratd indrumarea de specialitate a personalului caselor
de asigurdri de sanatate pentru aplicarea unitara a legislatiei In domeniu,
precum si consultantd de specialitate tertilor, intocmind raspunsuri la
problemele ridicate de acestea, conform rezolutiei Directorului General.

VIL.4 ACTIVITATEA CONTENCIOASA

CAS Iasi, prin structura Juridic si Contencios Administrativ, a
gestionat un numar de 969 de dosare in fata instantelor de drept civil,
contencios administrativ, drept penal, a Comisiei de Arbitraj din cadrul
CNAS, asigurand promovarea si sustinerea actiunilor in instantele de
judecatd, precum si apararea drepturilor CAS lasi, In dosarele in care
aceasta este parte, dintre care enumeram cu titlu exemplificativ:

- 3 cereri de solutionare pe cale arbitrald a pretentiilor furnizorilor in care
se remarca solicitdrile de decontéri de servicii medicale care nu au fost
raportate in SIUI conform prevederilor legale si contractuale in termen de
72 de ore/3 zile lucrdtoare de la data acordarii acestora — dosarele se afla
pe rol, in curs de solutionare;

- 1 dosar in cadrul caruia furnizorul a solicitat instantei sa acorde sume
pentru serviciile efectuate peste valoarea de contract negociata ce se afla

in curs de solutionare;
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- 2 litigii privind drepturile functionarilor publici — 1 dosar avand ca
obiect solicitarea de acordare de diferente de drepturi salariale pentru
intervale anterioare, 1 dosar in cadrul caruia a fost contestata incetarea de
drept a raporturilor de serviciu prin indeplinirea cumulative a vastei limite
de pensionare si a stagiului de cotizare 1n sistemul public de pensii;

- 55 litigii avand ca obiect recuperarea debitelor reprezentand
contravaloarea serviciilor medicale de care cetitenii romani au beneficiat
in cadrul unei deplasari intr-un stat membru al UE sau al SEE si pentru
care au prezentat cardul european si s-au prevalat de acesta desi nu erau
indeplinite conditiile pentru a beneficia de servicii medicale (nu mai
detineau calitatea de persoani asiguratd in Romania).In acest caz cauzele
se afla pe rolul instantelor in curs de solutionare;

- 8 cauze in cadrul carora furnizorii au contestat retinerea sumelor
imputate de catre Serviciul Control in urma actiunilor desfasurate.
Cauzele se afld in curs de solutionare pe rolul instantelor judecatoresti;

- 2 cauze avand ca obiect sume imputate furnizorilor de servicii medicale
reprezentand serviciile medicale supuse decontarii aferente unei perioade
in care nu detineau decizie de evaluare valabila, contractul de furnizare de
servicii suferind vicii in ceea ce priveste eligibilitatea. In acest caz
cauzele se afla pe rol in curs de judecata;

- 2 cauze avand ca biect recuperarea de sume imputate furnizorilor care
au raportat servicii medicale de geriatrie pentru pacienti avand varsta mai
mica de 40 de ani. In acest caz cauzele se afla pe rolul instantelor, in curs
de solutionare;

- 2 cauze avand ca oiect contestarea sanctiunii amenzii aplicate pentru
lipsa detinerii unei rovignete valabile — CNAIR a omis a ave in vedere
plata sumelor aferente rovignetelor . In acest caz cauzele se afla in curs

de solutioanre;
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- peste 800 de cauze avand ca obiect solicitarea CAS lasi de desddunare
pe calea dreptului comun (se evidentiazd o crestere semnificativd a
activitatii in sfera actiunilor introductive de instantd.Aceste actiuni
judecatoresti vizeazd obtinerea hotararilor judecatoresti definitive si
irevocabile care sa constituie titlu executoriu pentru sumelor imputate atat
pentru furnizorii de servicii medicale, medicamente si dispozitive
medicale, cat si pentru persoanele fizice care fie au ridicat din farmacii
medicamente dupad data decesului pacientului pentru care a fost emisa
prescriptia, fie au beneficiat de servicii in ambulatoriul paraclinic pe
perioada 1n care se aflau internati in cadrul spitalizérii continue.
Recuperarea sumelor prin intermediul actiunilor judecétoresti este direct
legata de refuzul debitorilor de a plati in mod direct creantel imputate,
desi acestia sunt Notificati, cu acordarea unui termen rezonabil de plata.
Actiunea de executare silitd a acestora se efectueazda ca urmare a
modificarilor prevederilor legislative in baza HG nr. 140/2018 pentru
aprobarea pachetelor de servicii si a Contractului-cadru privind conditiile
acordarii asistentei medicale in cadrul sistemului de asigurari sociale de
sanatate in anii 2018-2019, cu modificarile si completirile ulterioare. In
acest caz aceste litigii se afld in curs de solutionare pe rolul instantelor de
judecata in diferite stadii procesuale;
- 11 litigii avand ca obiect restituirea diferentelor reprezentand
indemnizatii platite de catre angajatori asiguratilor si care depdsesc suma
contributiilor datorate de acestia. In acest caz, dintre acestea 6 litigii au
fost castigate definitiv si irevocabil de catre CAS Iasi, iar restul se afla in
curs de solutionare pe rolul instantelor de judecata.

In cadrul celorlalte dosare, spetele au avut drept obiect furnizarea
de informatii de catre CAS lasi pentru solutionarea cauzelor respective

(institutia noastra nefiind parte in cauzele respective).
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Reprezentanti ai structurii Juridic si Contencios Administrativ au
solicitat puncte de vedere Casei Nationale de Asigurari de Sanétate in
vederea solutiondrii contestatiilor administrative avand ca obiect
acordarea sporurilor salariale, conform OUG nr.114/2018, precum si
Casei Judetene de Pensii lasi referitor la cumulul drepturilor de pensie cu
drepturile salariale obtinute de functionarii publici.

Reprezentanti ai structurii au participat la formularea de propuneri
pentru proiecte de acte normative pentru aprobarea pachetelor de servicii
si a Contractului-cadru care reglementeaza conditiile acordarii asistentei
medicale in cadrul sistemului de asigurari sociale de sdndtate pentru anii
2018 — 2019, precum si a Normelor de aplicare a acestuia — avizare.

Reprezentanti ai structurii au fost desemnati din partea CAS lasi
pentru a participa in cadrul urméatoarelor comisii:

1. comisii de concurs organizate, potrivit HG nr. 611/2008 pentru
aprobarea normelor privind organizarea si dezvoltarea carierei
functionarilor publici si Legii nr. 188/1999 privind Statutul functionarilor
publici, republicata, cu modificarile si completérile ulterioare;

2. comisia de solutionare a contestatiilor formulate de furnizori fata de
rapoartele de control;

4. comisia de disciplina din cadrul CAS Ilasi;

5. comisiile de contractare constituite in cadrul CAS Iasi.

Activitatile curente ale Biroului Juridic si  Contencios
Administrativ in domeniul recuperarii creantelor s-a inregistrat un ritm
constant, fatd de anul precedent raportat la Notificérile transmise cétre
debitori si la actiunilor introduse la instantele judecdtoresti ce au fost
realizate potrivit atributiilor prevazute prin Regulamentul de Organizare

si Functionare al Casei de Asigurdri de Sanatate lasi.
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VIII RELATII PUBLICE

VIII DOMENIUL RELATIILOR PUBLICE
In perioada 01.01.2020-31.12.2020 activitatea Compartimentului

Relatii Publice, Purtator de Cuvant a asigurat comunicarea institutiei cu
publicul tintd, respectiv cetdtenii, asigurati, neasigurati, reprezentanti

media, jurnalisti.

Activitatea de comunicare a cuprins atat relatia directd cu
cetdtenii, cat si informarea acestora prin intermediul liniilor telefonice,

site-ului si mass-mediei.

Prezentdm sintetic activitatea Compartimentului Relatii Publice,

Purtator de Cuvant :

-realizarea zilnica a revistei presei -realizarea lunara a analizei imaginii

in presa;
-organizarea de briefing de presd/declaratii de presa;

-mentinerea relatiei cu jurnalistii si furnizarea constantd de informatii

publice;

-mentinerea relatiei cu asiguratii pe liniile telefonice si prin intermediul

audientelor la CAS lasi;

-formularea raspunsurilor la solicitérile scrise transmise de catre petenti

prin email sau in format scris si transmiterea lor in termenul legal;

-formularea raspunsurilor la cererile formulate 1n baza Legii
nr.544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public si

transmiterea lor in termenul legal;

-elaborarea sintezei lunare privind petitiile, audientele, apelurile

TELVERDE si alte linii telefonice.
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VIIIL.1 ACTIVITATEA DE RELATII PUBLICE

(SOLUTIONARE PETITII , SOLICITARI DIRECTE, AUDIENTE,
APELURI TELVERDE )

Avand 1n vedere prevederile art.14 din Ordonanta Guvernului
nr.27/2002 privind reglementarea activitatii de solutionare a petitiilor,
aprobatd, cu modificari si completéri, prin Legea nr.233/2002, facem
precizari referitoare la raportul privind activitatea de solutionare a

petitiilor desfasurata de Casa de Asigurari de Sanétate lasi in anul 2020:

In anul 2020 la Compartimentul Relatii Publice, Purtator de Cuvant
Casa de Asigurari de Sanatate lasi au fost inregistrate 312 petitii, care au
fost solutionate in mod direct sau redirectionate spre analizd si

competenta solutionare compartimentelor de specialitate.

Activitatea de relatii cu publicul a cuprins solutionarea a 2704

solicitari ale asiguratilor, din care:
-petitii scrise, email-uri, fax-uri au fost in numar de 312;
-solicitari directe din partea asiguratilor au fost in numar de 804;

-apeluri pe linia TELVERDE si pe alte linii telefonice si audiente-in

numar de 1588.

Numaérul
Nr.crt Tipuri de solicitari ale asiguratilor solicitirilor
1 Petitii scrise, email-uri, fax-uri 312
2 Solicitari directe 804
3 Apeluri linii telefonice(inclusiv TEL VERDE) si
audiente 1588

Tabel VIII.1.1. Distributia solicitarilor provenite de la asigurati prin
intermediul liniei telefonice TEL VERDE, petitii scrise, solicitari directe,

audiente.
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apeluri solicitari | Total

luna telefonice | audiente | petitii [ directe | lund

ianuarie 82 1 20 67 170
februarie 83 2 42 74 201
martie 53 0 16 58 127
aprilie 60 0 18 66 144
mai 68 0 20 64 152
iunie 101 0 29 62 192
iulie 183 1 35 58 277
august 190 0 20 68 278
septembrie 188 1 33 74 296
octombrie 194 1 33 74 302
noiembrie 189 1 28 66 284
decembrie 189 1 18 73 281
Total 1580 8 312 804 2704

Tabel VIII.1.2. Distributia lunara a solicitarilor provenite din apelurile

Tel Verde, audiente,petitii, solicitari directe

Analizadnd continutul petitiilor, rezulta ca problematica acestora a
vizat o paletd largd de activitdti: modalitatea de transfer la medicul de
familie, datele de contact ale furnizorilor de servicii medicale,
medicamente si dispozitive medicale aflati in relatie contractuala cu Casa
de Asigurari de Sanatate lasi, informatii privind modalitatea de acordare a
serviciilor medicale spitalicesti, clinice paraclinice, dentare, din asistenta
medicala primard si a medicamentelor si dispozitivelor medicale,
reclamatii privind activitatea furnizorilor de servicii medicale,
medicamente si dispozitive medicale aflati in relatie contractuala cu Casa
de Asigurari de Sanatate lasi, dobandirea calitatii de asigurat, informatii
privind cardul national de asigurdri de sanatate/cardul european de
sandtate si a formularelor europene, informatii privind programele
nationale, informatii privind valabilitatea cardului national/european de

sanatate, solicitare istoric de servicii medicale, etc.
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Nr. | Tipuri de domenii de asistentd medicala Numaérul
solicitarilor
1 Asistenta medicald primara 387
Asistenta medicald spitaliceasca 395
3 Asistenta medicald ambulatorie de specialitate 440
Asistenta medicala ambulatorie de specialitate pentru
specialitatea medicina dentara 71
5 Medicamente in tratamentul ambulatoriu 14
Ingrijiri medicale la domiciliu 67
Acordarea dispozitivelor medicale destinate recuperdrii unor
7 | deficiente organice sau fiziologice 65
8 | Programe nationale de sdndtate 3
9 | OUG 158/2005 19
10 | Modalitati de asigurare 634
11 | Diverse 108
12 | Informatii privind cardul european de sanatate 199
13 | Informatii privind cardul national de sanitate 265
14 | Formulare europene 13
15 | Contractul-cadru/Norme de aplicare 24
TOTAL 2704

Tabel VIII.1.3. Distributia valorica a solicitarilor asiguratilor pe tipuri

de domenii de asistentd medicala

VIIL.2 ACTIVITATEA DE ASIGURARE A ACCESULUI LA
INFORMATIILE DE INTERES PUBLIC

In cursul anului 2020, in conformitate cu prevederile art.17 din
Legea nr.544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public,
CAS lasi, prin Director General si purtatorul de cuvant desemnat, a oferit
informatii presei difuzand materiale si comunicate de presd, pentru

.....

informarea opiniei publice asupra activitatii institutiei,

H

Astfel, in anul 2020 au fost furnizate urmatoarele informatii
publice privind indicatorii statistici ai CAS lasi, noutdti legislative:
numdrul de medici de familie aflati in relatie contractuala, situatia
actinilor de control din domeniul asistentd medicald primara, valori de

contract in asistenta medicald primard,procedura de eliberare si suportare
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a cheltuielilor de producere a cardului European de sanatate, informatii
privind reluarea contractelor cost-volum-rezultat,informatii referitoare la
noul format de card European de sanétate, informatii suplimentare privind
raportul de activitate pentru anul 2019 a CAS Ilasi, documentele
justificative ce atestd calitatea de asigurat diferentiate pe categorii,
modalitatea de acordae a serviciilor medicale, medicamentelor si
dispozitivelor medicale pe perioada starii de urgentd, prelungirea
termenului de aplicare Co-Ca, reluarea activitdtii medicilor stomatologi,
modul de plata a stimulentului de risc, deconturi pentru servicii medicale
de ingrijiri la domiciliu, informatii privind modalitatea de acordare a
concediilor medicale, gradul de ocupare a spitalelor, modul de finantare a
spitalelor COVID, sau suport, modalitatea de notificare a persoanelor care
au beneficiat de servicii medicale in timpul sederii intr-un stat UE ce nu
au Indeplinit conditiile de acordare a cardului European pe toata perioada
de valabilitate,prelungirea valabilitétii cardurilor nationale emise pana la
31.12.2014 cu 7 ani de data rescrierii certificatului, numarul cazurilor de
spitalizare continud/zi, respectiv valoarea decontatd, numarul persoanelor
asigurate si neasigurate si detalierea pe categorii, instructiuni de
completare a noului model de certificate de concediu medical, masuri
aferente instituiii carantinii prevederi referitoare la izolarea la domiciliu
si carantinarea, modalitatea de redobandire a calitatii de asigurat pentru
persoanele ce s-au aflat in somaj tehnic pe perioada starii de urgenta,
modalitatea de acordare a serviciilor medicale, medicamentelor si
dispozitivelor medicale pana la data de 30 septembrie 2020, modificari
legislative privind concediile medicale incepand cu data de 25.08.2020,
reglementat prin OUG nr..145/24.08.2020, modificare plafon de
compensare medicamente pentru pensionari cu venit de pana la 1299 de
lei/luna, indiferent dacd realizeazd sau nu alte venituri, modificari

legislative privind modul de acordare a concediilor medicale reglementate
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prin Ordinul 1602/946/2020, informatii privind prelungirea masurilor de
prevenire si gestionare a coronavirusului, incepand cu data de 01.10.2020
pand la data de 31.12.2020. cadrul legal privind instituirea unor maésuri
privind situatiile de risc epidemiologic si biologic incepand cu data de
22.10.2020 reglementat prin OUG nr.22.10.2020, sume decontate pentru
cele mai scumpe medicamente, modalitatea de incheiere a contractelor in
asistenta medicald primard pentru serviciile de monitorizare COVID
reglementat prin Ordinul nr.1822/1105/2020, modificari legislative
privind modul de acordare a concediilor medicale reglementate prin
Ordinul  1818/1111/2020, cadrul legislativ  privind mentinerea
valabilitatilor documentelor eliberate de institutii si autoritatile publice pe
toatad perioada starii de alerta si 90 de zile de la incetarea starii de alerta,
modalitatea de acordare a serviciilor paraclinice incepand cu data de
01.12.2020 reglementat prin Ordinul 1844/1119/2020, cadrul legislativ
privind aprobarea protocolului de tratament al COVID reglementat prin

Ordinul 2054/2020.

Au fost difuzate catre mass-media comunicate de presa, buletine
informative si au fost acordate interviuri pe diferite teme, referitoare la
informatiile de interes public gestionate de catre Presedintele Director

General, cat si de purtatorul de cuvant desemnat.

Activitatea de asigurare a accesului la informatiile de interes public
de catre CAS lasi, din perioada ianuarie 2020-decembrie 2020 a cuprins
solutionarea de 10 solicitari de informatii publice din domenii de interes
diferite:

-utilizarea banilor publici-1 solicitare
-informatii privind actele normative-5 solicitéri
-informatii privind modul de aplicare-2 solicitari

alte tipuri de solicitari-2
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Domenii de interes

Numar solicitari

Utilizarea banilor publici

de indeplinire a atributiilor institutiei publice

Acte normative

Activitatea liderilor institutiei

Informatii privind modul de aplicare

Alte tipuri de solicitari

N [ | |O =

TOTAL

10

Tabel VIII.2.1. —Departajare solicitari de informatii de interes public pe

domenii de interes

Din totalul de 10 solicitari de informatii de interes public provenite

1 solicitare a provenit de la persoane fizice si 9 de la persoane juridice,

dintre acestea 3 fiind adresate pe suport hartie, 5 pe suport electronic si 2

adresate verbal.

Nr. total
solicitiri de -
In functie de
informatii . Dupa modalitatea de adresare
] ’ solicitant
de interes
public
de la de la pe suport pe suport verbal
persoane | persoa | hartie electronic
fizice ne
juridice
10 1 9 3 2

Tabel VIII.2.2.—Departajare solicitari de informatii de interes public in

functie de de solicitant si modalitatea de adresare

La Casa de Asigurari de Sandtate lasi nu au fost inregistrate

reclamatii administrative si plangeri in instanta referitoare la solicitarile

de informatii publice.
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VIL.3 ACTIVITATEA DE ASIGURARE A ACCESULUI LA
PROIECTELE DE ACTE NORMATIVE

In cursul anului 2020, in conformitate cu prevederile art.7 din
Legea nr.52/2003, republicatd, cu modificarile ulterioare, Casa Nationala
de Asigurari de Sanatate fata de proiectele de acte normative a publicat

anunturi referitoare la aceasta actiune, prin afisare pe site.

Anuntul referitor la elaborarea unui proiect de act normativ a fost
adus la cunostinta publicului, cu cel putin 30 de zile lucratoare inainte de

supunerea spre analiza, avizare si adoptare de cétre autoritdtile publice.

Anuntul a cuprins o expunere de motive, necesitatea adoptarii
actului normativ propus, textul complet al proiectului actului respectiv,
precum si termenul limita, precum si faptul ca cei interesati pot trimite in
scris propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind

proiectul de act normativ.

La publicarea anuntului a fost stabilitd o perioada de cel putin 10
zile calendaristice pentru a primi in scris propuneri, sugestii sau opinii cu

privire la proiectul de act normativ supus dezbaterii publice.

In acest sens in cursul anului 2020 s-a efectuat publicitatea unui

numar de 61 proiecte de hotarari cu caracter normativ:

La CAS Iasi au fost primite de la furnizorii de servicii medicale,
medicamente si dispozitive medicale 5 propuneri la proiectele de acte
normative referitoare la Contractul-cadru si la Normele metodologice de
aplicare a Contractului-cadru care reglementeaza conditiile acordarii

asistentei medicale, a medicamentelor si a dispozitivelor medicale in
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cadrul sistemului de asigurdri sociale de sandtate au fost inaintate cétre

directiile de specialitate CNAS .62

Statistic activitatea Casei de Asigurdri de Sanatate lasi, privind

aplicarea si respectarea prevederilor Legii nr.52/2003, se prezinta astfel:

-numdrul total al observatiilor si recomanddrilor exprimate in scris de
catre furnizorii de servicii medicale, medicamente si dispozitive

medicale-5;

-numadrul total al recomandarilor incluse in proiectele de acte normative si

in continutul deciziilor luate— 5-;

-numarul dezbaterilor publice organizate pe marginea proiectelor de acte

normative-dezbaterile publice au fost organizate de catre CNAS;

-situatia cazurilor in care autoritatea publicd a fost actionatd in justitie

pentru nerespectarea prevederilor prezentei legi-nu a fost cazul;

-evaluarea proprie a parteneriatului cu cetatenii si asociatiile legal

constituite ale acestora-foarte buna;

-numdrul sedintelor care nu au fost publice si motivatia restrictionarii

accesului-nu a fost cazul,

Activitatea decizionald a autoritétii publice a fost transparenta si se
poate aprecia ca Legea transparentei decizionale in administratia publica
a fost receptata corect la nivelul administratiei publice locale prin crearea

accesului la proiectele de acte normative.
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IX. OBIECTIVE 2021

1. Gestionarea si administrarea eficientd a bugetului FNUASS alocat
judetului Iasi

= Monitorizarea lunard a indicatorilor specifici serviciilor
medicale pe domenii de asistenta;

= Monitorizarea lunara a indicatorilor cantitativi si de eficienta
in cadrul programelor nationale de sdnatate curative
gestionate de CAS lasi;

= Intarirea disciplinei contractuale in relatia cu furnizorii de
servicii medicale, medicamente si dispozitive medicale prin
eficientizarea activitétilor de evaluare/contractare;

= Monitorizarea continud a serviciilor medicale prestate in
baza regulamentelor si acordurilor internationale;

= Monitorizarea lunard a indicatorilor privind executia
bugetara;

= Asigurarea echilibrului bugetar si intarirea disciplinei
financiare;

= Recuperarea creantelor constatate prin actinile de control
prin executare silita.

2. Management institutional performant

= Reducerea birocratiei in sistemul de asigurdri sociale de
sdnatate prin utilizarea la maxim a infrastructurii informatice
si eliminarea redundantelor documentelor gestionate;

= Implementarea standardelor de management in activitatea
CAS Tasi prin urmarirea rezultatelor si indicatorilor conform
Ord. Presedintelui CNAS nr. 973/2020;

= Implementarea standardelor de control intern managerial
conform Ord. nr. 600/2018;

= Cresterea transparentei prin publicarea pe site-ul institutiei a
informatiilor despre toate activitatile derulate si fondurile
gestionate;

= Management eficient al resurselor umane ;

= Evaluarea trimestrialda a eficientei si eficacitatii structurilor
functionale;

= Continuarea proiectului de extindere a spatiilor de lucru cu
publicul — constructie corp nou cladire;

= Reprezentarea intereselor CAS in fata instantelor precum si
in relatiile institutionale externe.
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3. Imbunatatirea accesului asiguratilor la servicii medicale,
medicamente si dispozitive medicale, precum si a gradului de
informare a acestora:

= Cresterea gradului de informare cu privire la drepturile si
obligatiile 1n sistemul asigurarilor sociale de sédnatate,
imbunatatirea accesului asiguratilor la servicii medicale,
medicamente si dispozitive medicale prin stabilirea unor
politici de contractare adecvate in concordanta cu oferta de
serivicii si nevoile populatiei;

= Imbunatatirea serviciului public in relatia cu asiguratii,
angajatorii si furnizorii de servicii medicale, medicamente si
dispozitive medicale;

= Implementarea unui serviciu de tip FTP pentru
corespondenta cu furnizorii de servicii medicale,
medicamente si dispozitive medicale;

= Verificarea online a calitatii de asigurat;

— Imbunatitirea serviciului online de monitorizare a valorilor
de contract consumate de furnizorii din ambulatoriu
paraclinic, recuperare si medicind dentara in scopul
informarii asiguratilor;

= Sustinerea comunicarii cu asiguratii $i Tmbunatatirea
imaginii institutiei prin mass-media.
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